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ROMÂNIA 

 JUDEȚUL VRANCEA 

MUNICIPIUL FOCȘANI 

  CONSILIUL LOCAL 

 

PROCES VERBAL  

Al ședinței ordinare a Consiliului Local al municipiului Focșani din data de 

24.11.2022 

 

 

     Astăzi, data de mai sus, la sediul Primăriei municipiului Focșani, din bdul. Dimitrie 

Cantemir nr. 1 bis, are loc ședința ordinară a Consiliului Local al Municipiului Focșani, 

cu participarea fizică a consilierilor locali.  

 

La şedinţă participă: 

▪ d-nul Cristi Valentin Misăilă – Primarul municipiului Focşani;  

▪ d-na Cristina Stoica – Administrator Public; 

▪ d-na Carmen Grosu – Director Direcția economică; 

▪ d-na Simona Poieană – șef birou buget contabilitate; 

▪ d-na Oana Amăriuței – șef Serviciul administrarea domeniului public și privat, 

publicitate; 

▪ d-na Diana Cotea – șef birou agricultură; 

▪ d-na Alina Iordăchescu – șef Serviciul resurse umane, managementul calității; 

▪ d-na Andreea Cherciu – șef serviciu 

▪ d-nul Marius Manoliu – inspector Serviciul relații cu publicul, informare publică ; 

▪ d-nul Bogdan Bratu – director Direcția Managementul proiectelor și investițiilor; 

▪ d-na Ionica Mandea – inspector Serviciul corp de control al primarului; 

▪ d-na Daniela Pamfil – inspector Serviciul corp de control al primarului; 

▪ d-nul Viorel Dănilă – consilier personal cabinet Primar; 

▪ d-na Maria Murgoci – director Ansamblul Folcloric Țara Vrancei; 

▪ d-nul Nicu Statache – șef serviciu parcări Direcția de Dezvoltare Servicii Publice. 

▪  d-na Mirela Bernovici – director Direcția de Asistență Socială Focșani; 

▪ d-na Oana Isac – director Serviciul Public Creșe; 

▪ d-na Lucica Chiriac – director economic SC ENET SA Focșani. 

 

Proiectele ordinii de zi al ședinței ordinare a Consiliului local al municipiului: 

 

SECȚIUNEA I 

1. proiect de hotărâre pentru modificarea anexei nr. 3 la Hotărârea Consiliului Local 

al Municipiului Focsani nr. 301/2021 pentru aprobarea cererii de finanțare și a 

devizului general estimativ pentru obiectivul de investiții: „Refacere trotuare, alei, 

parcaje și covor asfaltic - strada Mare a Unirii”, cu modificările și completările 

ulterioare; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 
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2. proiect de hotărâre pentru modificarea anexei nr. 3 la Hotărârea Consiliului Local 

al Municipiului Focsani nr. 306/2021 pentru aprobarea cererii de finanțare și a 

devizului general estimativ pentru obiectivul de investiții: „Refacere infrastructură 

străzi, sistematizare verticală str. Timiș, str. Nicolae Bălcescu, str. Predeal (tronson 

cuprins între str. Ion Creangă și str. Grigore Ionescu), și reparații și așternere 

covoare asfaltice carosabil str. Magazia Gării”, cu modificările și completările 

ulterioare; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

3. proiect de hotărâre  pentru modificarea anexei nr. 3 la Hotărârea Consiliului Local 

al Municipiului Focsani nr. 307/2021 pentru aprobarea cererii de finanțare și a 

devizului general estimativ pentru obiectivul de investiții: „Refacere infrastructură 

stradală și parcări adiacente străzilor Maior Gheorghe Pastia, Mihail Kogălniceanu, 

Cuza Vodă - PT8”, cu modificările și completările ulterioare; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

4. proiect de hotărâre pentru modificarea anexei nr. 3 la Hotărârea Consiliului Local 

al Municipiului Focsani nr. 291/2021 pentru aprobarea cererii de finanțare și a 

devizului general estimativ pentru obiectivul de investiții: „Refacere infrastructură 

străzi, sistematizare verticală str. Prof. Constantin Stere, str. Ecaterina Varga, str. 

Bujor, str. Agriculturii, str. Mureșului, str. Cernei, str. Dogăriei, str. Crișana, str. 

Greva de la Grivița, mun. Focșani, jud. Vrancea”, cu modificările și completările 

ulterioare; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

5. proiect de hotărâre pentru modificarea anexei nr. 3 la Hotărârea Consiliului Local 

al Municipiului Focsani nr. 304/2021  pentru aprobarea cererii de finanțare și a 

devizului general estimativ pentru obiectivul de investiții: „Refacere infrastructură 

str. Alecu Sihleanu și fundătura, str. Maior Gh. Șonțu și fundătura, str. Aleea 

Aviatorilor, Aleea Cuza Vodă și fundătura”, cu modificările și completările 

ulterioare; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

6. proiect de hotărâre  pentru modificarea anexei nr. 3 la Hotărârea Consiliului Local 

al Municipiului Focsani nr. 309/2021 pentru aprobarea cererii de finanțare și a 

devizului general estimativ pentru obiectivul de investiții: „Refacere infrastructură 

străzi, sistematizare verticală, str. Făgăraș, str. Ghe. Potop, str. Ghioceilor, str. 

Argeș, str. Dinicu Golescu,   str. Zorilor, Piața Victoriei”, cu modificările și 

completările ulterioare; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

7. proiect de hotărâre pentru modificarea anexei nr. 3 la Hotărârea Consiliului Local 

al Municipiului Focsani nr. 308/2021  pentru aprobarea cererii de finanțare și a 

devizului general estimativ pentru obiectivul de investiții: „Refacere infrastructură 

străzi, sistematizare verticală, parcări, spații verzi și accese pentru str. Nicolae 

Iorga, str. Oituz (tronson între str. Maraști și str. Duiliu Zamfirescu), str. Miorita, 
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str. Ștefan cel Mare, str. Eroilor, str. Vămii”, cu modificările și completările 

ulterioare; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

8. proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru 

obiectivul de investitie: „Reamenajare teren de sport multifuncțional, teren de volei 

și a aleilor adiacente” la Colegiul Tehnic „Gheorghe Asachi” Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

9. proiect de hotărâre pentru modificarea Anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului local 

al municipiului Focșani nr. 342/2017 privind aprobarea documentației tehnico-

economice, a indicatorilor tehnico-economici, faza DALI și descrierea sumară a 

investiției propuse a fi realizată prin proiect pentru obiectivul „Creșterea eficienței 

energetice a imobilului – Cantina Școală – în administrarea Colegiului Tehnic 

„Valeriu D. Cotea” Focșani și lucrări conexe realizării îmbunătățirii performanței 

energetice”, cu modificările ulterioare; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

10. proiect de hotărâre pentru modificarea art. 3 și art. 4 din Hotărârea Consiliului local 

al municipiului Focșani nr. 349/2017 privind aprobarea proiectului și a cheltuielilor 

legate de proiect pentru obiectivul „Creșterea eficienței energetice a imobilului – 

Cantina Școală – în administrarea Colegiului Tehnic „Valeriu D. Cotea” Focșani 

și lucrări conexe realizării îmbunătățirii performanței energetice”, cu modificările 

ulterioare; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

11. proiect de hotărâre privind aprobarea execuției bugetului local al Municipiului 

Focșani, bugetului instituțiilor finanțate parțial și activităților finanțate integral din 

venituri proprii și bugetul creditelor estimată la 31 decembrie 2022, detaliate pe 

secțiunea de funcționare și secțiunea de dezvoltare; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

12. proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului general al municipiului 

Focșani pe anul 2022; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

13. proiect de hotărâre privind aprobarea din bugetul local al Municipiului Focșani pe 

anul 2022 a sumei de 24,00 mii lei în vederea acordării unui sprijin material 

persoanelor aflate în nevoie socială, cu ocazia Sărbătorilor de Iarnă; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

14. proiect de hotărâre pentru  modificarea Hotărârii Consiliului local al municipiului 

Focșani nr. 351/2022 privind aprobarea numărului de burse și a cuantumului unei 

burse pentru elevii de la cursurile cu frecvență din unitățile de învățământ 

preuniversitar de stat din municipiul Focșani pentru anul școlar 2022-2023; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 
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15. proiect de hotărâre privind modificarea anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului local 

al municipiului Focșani nr. 473/2019 privind aprobarea organigramei, statului de 

funcții și numărului de personal pentru Direcția de Asistență Socială Focșani, cu 

modificările și completările ulterioare; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

16. proiect de hotărâre privind modificarea anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului local 

al municipiului Focșani nr. 386/2021 privind aprobarea organigramei, statului de 

funcții și numărului de personal pentru Direcția de Dezvoltare Servicii Publice 

Focșani, cu modificările și completările ulterioare; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

17. proiect de hotărâre privind modificarea anexei nr. 1 și anexei nr. 2 la Hotărârea 

Consiliului local al municipiului Focșani nr. 60/2017 privind aprobarea 

organigramei, statului de funcții și numărului de personal pentru Ansamblul 

Folcloric „Țara Vrancei”, cu modificările și completările ulterioare; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

18. proiect de hotărâre privind aprobarea transformării gradului profesional al unei 

funcții contractuale de execuție, în statul de funcții al aparatului de specialitate al 

primarului municipiului Focșani, cabinetul primarului și viceprimarii municipiului 

Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

19. proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli 

al S.C. ENET S.A. Focșani pe anul 2022 și estimat pe următorii 2 ani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

20.  proiect de hotărâre privind modificarea Regulamentului de organizare și 

funcționare al Clubului Sportiv Municipal Focșani 2007, aprobat prin Hotărârea 

Consiliului local al municipiului Focșani nr. 367/2006, cu modificările sau 

completările ulterioare   

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

21. proiect de hotărâre privind aprobarea Raportului Informării și Consultării 

Publicului nr. 64186/24.06.2022 privind documentația P.U.Z. și aprobarea 

Planului Urbanistic Zonal „Modificare PUZ în vederea supraetajării locuințelor 

colective P+2E aprobate la P+3E parțial” – municipiul Focșani, str. Rarău, T. 190, 

P. 10352, număr cadastral 60012, pe terenul în suprafață de 395 mp.; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

22. proiect de hotărâre pentru completarea și modificarea Regulamentului de 

organizare și funcționare a serviciului public de administrare, întreținere și 

exploatare a parcărilor ce aparțin domeniului public și privat al Municipiului 

Focșani, aprobat prin HCL nr. 276/11.10.2021, cu modificările și completările 

ulterioare; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 
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23. proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării fără licitație publică a terenului în 

suprafață totală de 27,00  mp. situat în Focșani, str.  Bucegi nr. 5, județul Vrancea, 

T.189 , P.10299  înscris în CF 52501 și în CF 70130, ce aparține domeniului privat 

al Municipiului Focșani, către domnii Tănase Romică și Tănase Nela ; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

24. proiect de hotărâre pentru completarea și modificarea HCL nr. 384/2015 privind 

aprobarea Inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al municipiului 

Focșani, cu modificările și completările ulterioare; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

25. proiect de hotărâre privind aprobarea modificărilor aduse anexei la Hotărârea 

Consiliului Local al municipiului Focșani nr. 383/10.12.2015 privind însușirea 

inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al municipiului Focșani, cu 

modificările și completările ulterioare; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

26. proiect de hotărâre privind schimbarea destinației Chioșcului multifuncțional C18, 

aparținând domeniului public al Municipiului Focșani, situat în Perimetrul Istoric 

Piața Unirii și Grădina Publică, în vederea închirierii; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

27. proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării cu plata în rate a apartamentului 

situat în Focșani, str. Ulmului nr. 19, bloc 19, ap. 08, înscris în CF  51895-C1-U8 

UAT Focșani și a boxei înscrisă în CF  51895-C1-U24 UAT Focșani către domnii  

Vlăsceanu Săndica și Vlăsceanu Gheorghe; 

Inițiatori, consilieri locali Tătaru Alexandra, Dumitru 

Victor, Macovei Liviu-George, Zîrnă Cristian 

 

28. proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării cu plata  în rate a apartamentului 

situat în Focșani, str.  Ulmului nr. 21, bloc 21, ap. 08, înscris în CF 51892-C1-U1  

UAT Focșani și a boxei înscrisă în CF 51892-C1-U17  UAT Focșani către domnii  

Coviltir Iulian și Coviltir Ionica; 

Inițiatori, consilieri locali Tătaru Alexandra, Dumitru Victor, 

Macovei Liviu-George, Zîrnă Cristian 

 

29. proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării cu plata integrală a apartamentului 

situat în Focșani, str. Ulmului nr. 21, bloc 21, ap. 09, înscris în CF 51892-C1-U9  

UAT Focșani și a boxei înscrisă în CF 51892-C1-U25  UAT Focșani către doamna  

Dumitru Mihaela Roxana; 

Inițiatori, consilieri locali Tătaru Alexandra, Dumitru Victor, 

Macovei Liviu-George, Zîrnă Cristian 

 

30. proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării cu plata în rate a apartamentului 

situat în Focșani, str. Ulmului nr. 1, bloc 1, ap. 8, înscris în CF 51903-C1-U8  UAT 
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Focșani și a boxei înscrisă în CF 51903-C1-U24  UAT Focșani către domnii Goia 

Iulian și Goia Mariana; 

Inițiatori, consilieri locali Tătaru Alexandra, Dumitru Victor, 

Macovei Liviu-George, Zîrnă Cristian 

 

31. proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării cu plata în rate a apartamentului 

situat în Focșani, str. Ulmului nr. 1, bloc 1, ap. 7, înscris în CF 51903-C1-U7  UAT 

Focșani și a boxei înscrisă în CF  51903-C1-U23  UAT Focșani către domnul Ilie 

Lilian; 

Inițiatori, consilieri locali Tătaru Alexandra, Dumitru Victor, 

Macovei Liviu-George, Zîrnă Cristian 

 

32. proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării cu plata în rate a apartamentului 

situat în Focșani, str. Ulmului nr. 1, bloc 1, ap. 10, înscris în CF  51903-C1-U10  

UAT Focșani și a boxei înscrisă în CF  51903-C1-U26  UAT Focșani către doamna 

Marcu Magdalena; 

Inițiatori, consilieri locali Tătaru Alexandra, Dumitru Victor, 

Macovei Liviu-George, Zîrnă Cristian 

 

33. proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării cu plata integrală  a apartamentului 

situat în Focșani, str. Ulmului nr. 9, bloc 9, ap. 13, înscris în CF 51890-C1-U13  

UAT Focșani și a boxei înscrisă în CF  51890-C1-U29  UAT Focșani către domnii  

Marin Liviu Marinel și Marin Raluca; 

Inițiatori, consilieri locali Tătaru Alexandra, Dumitru Victor, 

Macovei Liviu-George, Zîrnă Cristian 

 

34. proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării cu plata în rate a apartamentului 

situat în Focșani, str. Ulmului nr. 3, bloc 3, ap. 14, înscris în CF 51887-C1-U14  

UAT Focșani și a boxei înscrisă în CF 51887-C1-U30  UAT Focșani către domnii  

Roșca Vasile Laurențiu și Roșca Nicoleta; 

Inițiatori, consilieri locali Tătaru Alexandra, Dumitru 

Victor, Macovei Liviu-George, Zîrnă Cristian 

 

35. proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării cu plata în rate a apartamentului 

situat în Focșani, str. Ulmului nr. 5, bloc 5, ap. 01, înscris în CF 51906-C1-U1  

UAT Focșani și a boxei înscrisă în CF 51906-C1-U17  UAT Focșani către doamna 

Terteleac Nicoleta Elena; 

Inițiatori, consilieri locali Tătaru Alexandra, Dumitru 

Victor, Macovei Liviu-George, Zîrnă Cristian 

36. proiect de hotărâre privind aprobarea listei nominale cu persoanele cărora li se 

repartizează locuințe pentru tineri destinate închirierii, conform normelor 

metodologice de punere în aplicare a prevederilor Legii nr. 152/1998, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare și a Hotărârii Consiliului Local nr. 131 

din 28.04.2022 privind aprobarea listei de priorități; 

Inițiatori, consilieri locali Tătaru Alexandra, Dumitru Victor,  

Macovei Liviu-George, Zîrnă Cristian 



7 
 

37. proiect de hotărâre privind aprobarea schimbării repartiției doamnei Turcu Oana 

Alina, titular de repartiție pentru o locuință ANL, în conformitate cu Legea 

locuinței nr. 114/1996 republicată și modificată și Legea nr. 152/1998 privind 

înființarea Agenției Naționale pentru Locuințe, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

Inițiatori, consilieri locali Tătaru Alexandra, Dumitru Victor, 

Macovei Liviu-George, Zîrnă Cristian 

 

38. proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului privind desfășurarea unui 

concurs public pentru pavoazarea cu ornamente luminoase adecvate a vitrinelor și 

a spațiilor din incintă de către operatorii economici din Municipiul Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

39. proiect de hotărâre privind numirea reprezentantului Consiliului local al 

municipiului Focșani în Consiliul de administrație la Grădinița cu Program 

Prelungit nr. 1 Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

40. proiect de hotărâre privind numirea reprezentanților Consiliului local al 

municipiului Focșani în Consiliul de administrație la Școala Gimnazială „Ion 

Basgan” Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

41. proiect de hotărâre privind numirea reprezentanților Consiliului local al 

municipiului Focșani în Consiliul de administrație la Școala Gimnazială „Oana-

Diana Renea” Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

42. proiect de hotărâre privind numirea reprezentanților Consiliului local al 

municipiului Focșani în Consiliul de administrație la Școala Gimnazială „Anghel 

Saligny” Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

43. proiect de hotărâre privind numirea reprezentanților Consiliului local al 

municipiului Focșani în Consiliul de administrație la Școala Gimnazială „Adrian 

Păunescu” Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

44. proiect de hotărâre privind numirea reprezentanților Consiliului local al 

municipiului Focșani în Consiliul de administrație la Colegiul Economic „Mihail 

Kogălniceanu” Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

45. proiect de hotărâre privind numirea reprezentanților Consiliului local al 

municipiului Focșani în Consiliul de administrație la Colegiul Național „Al. I. 

Cuza” Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 
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46. proiect de hotărâre privind numirea reprezentanților Consiliului local al 

municipiului Focșani în Consiliul de administrație la Colegiul Național „Unirea” 

Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

47. proiect de hotărâre privind numirea reprezentanților Consiliului local al 

municipiului Focșani în Consiliul de administrație la Colegiul Național Pedagogic 

„Spiru Haret” Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

48. proiect de hotărâre privind numirea reprezentanților Consiliului local al 

municipiului Focșani în Consiliul de administrație la Colegiul Tehnic „Edmond 

Nicolau” Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

49. proiect de hotărâre privind numirea reprezentanților Consiliului local al 

municipiului Focșani în Consiliul de administrație la Colegiul Tehnic „Gheorghe 

Asachi” Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

50. proiect de hotărâre privind numirea reprezentanților Consiliului local al 

municipiului Focșani în Consiliul de administrație la Colegiul Tehnic „Ion Mincu” 

Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

51. proiect de hotărâre privind numirea reprezentanților Consiliului local al 

municipiului Focșani în Consiliul de administrație la Colegiul Tehnic Auto „Traian 

Vuia” Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

52. proiect de hotărâre privind numirea reprezentanților Consiliului local al 

municipiului Focșani în Consiliul de administrație la Colegiul Tehnic „Valeriu D. 

Cotea” Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

53. proiect de hotărâre privind numirea reprezentanților Consiliului local al 

municipiului Focșani în Consiliul de administrație la Liceul cu Program Sportiv 

Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

54. proiect de hotărâre privind numirea reprezentanților Consiliului local al 

municipiului Focșani în Consiliul de administrație la Liceul de Artă „Gheorghe 

Tattarescu” Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 
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55. proiect de hotărâre privind numirea reprezentanților Consiliului local al 

municipiului Focșani în Consiliul de administrație la Liceul Tehnologic 

„G.G.Longinescu” Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

56. proiect de hotărâre privind numirea reprezentanților Consiliului local al 

municipiului Focșani în Consiliul de administrație la Clubul Sportiv Școlar 

Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

57. proiect de hotărâre privind numirea reprezentanților Consiliului local al 

municipiului Focșani în Consiliul de administrație la Școala Postliceală Sanitară 

„Hippocrate” Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

58. proiect de hotărâre privind numirea reprezentanților Consiliului local al 

municipiului Focșani în Consiliul de administrație la Palatul Copiilor Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

59. proiect de hotărâre pentru completarea Hotărârii Consiliului local al municipiului 

Focșani nr. 292/2022 privind numirea reprezentanților Consiliului local al 

municipiului Focșani în Consiliul de administrație la Școala Gimnazială „Ștefan 

cel Mare” Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

60. proiect de hotărâre pentru completarea Hotărârii Consiliului local al municipiului 

Focșani nr. 293/2022 privind numirea reprezentanților Consiliului local al 

municipiului Focșani în Consiliul de administrație la Școala Gimnazială „Duiliu 

Zamfirescu” Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

61. proiect de hotărâre privind numirea reprezentantului Consiliului local al 

municipiului Focșani în Comisia pentru evaluarea și asigurarea calității la 

Grădinița cu Program Normal „Armonia” Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

62. proiect de hotărâre privind numirea reprezentantului Consiliului local al 

municipiului Focșani în Comisia pentru evaluarea și asigurarea calității la 

Grădinița cu Program Prelungit „Smart Club” Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

63. proiect de hotărâre privind numirea reprezentantului Consiliului local al 

municipiului Focșani în Comisia pentru evaluarea și asigurarea calității la 

Grădinița cu Program Prelungit „Modelit” Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 



10 
 

64. proiect de hotărâre privind numirea reprezentantului Consiliului local al 

municipiului Focșani în Comisia pentru evaluarea și asigurarea calității la Centrul 

Educativ de Zi „Maria Ajutorul Copiilor” Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

65. proiect de hotărâre privind numirea reprezentantului Consiliului local al 

municipiului Focșani în Comisia pentru evaluarea și asigurarea calității la Școala 

Primară „Regatul Poveștilor” Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

66. proiect de hotărâre privind aprobarea inițierii procedurii de dezmembrare a unor 

terenuri aparținând domeniului public și privat al municipiului Focșani, adiacente 

”Pieței Moldova” din Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

67. proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru 

obiectivul de investitie: „Amenajare accese bariera Vrancei zona lotizată”, 

Municipiul Focșani, Județul Vrancea;  

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

68. proiect de hotărâre privind aprobarea regulamentului oficial al campaniei 

promoționale „BINE FACI, BINE PRIMEȘTI!”;  

Inițiator, consilier local Alexandra Tătaru 

 

 

SECȚIUNEA a II-a  

1. Adresa Direcției de Asistență Socială Focșani nr. 11616/2022 înregistrată la 

Primăria municipiului Focșani sub nr. 112160/2022 privind efectuarea orelor de muncă 

în folosul comunității de persoanele apte de muncă beneficiare de ajutor social pe luna 

octombrie 2022; 

 

2. Adresa Instituției Prefectului – județul Vrancea nr. 11964/2022 înregistrată la 

Primăria municipiului Focșani sub nr. 113768/2022 privind solicitarea de reanalizare, 

în vederea revocării Hotărârii Consiliului local al municipiului Focșani nr. 314/2022 

privind aprobarea extinderii de spațiu pentru familiile Lăutaru Petruța și Ceobotaru 

Victoria, din imobilul situat în strada Revoluției nr. 16, bloc C2, în imobilul de locuințe 

sociale situat în str. Măgura nr. 123, în conformitate cu Legea locuinței nr. 114/1996 

republicată, cu modificările și completările ulterioare și a Regulamentului pentru 

repartizarea și închirierea locuințelor sociale aparținând Municipiului Focșani, aprobat 

prin H.C.L. nr. 111/31.03.2022, hotărâre pe care Instituția Prefectului – județul 

Vrancea a apreciat-o ca fiind nelegală; 

 

3. Cererea formulată de domnul Darie Ionel, înregistrată la Primăria municipiului 

Focșani sub nr. 117850/2022 privind solicitarea de reducere a chiriei pentru suprafața 

de pășune exploatată în baza contractului de închiriere, scutire la plata impozitului, a 

penalităților, amânare termen de plată, deducere cheltuieli efectuate urmare a secetei. 
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SECȚIUNEA a III-a – Diverse 

 

 Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță  

„Bună ziua. Bine ați venit la ședința ordinară a Consiliul Local al municipiului Focșani, 

ședință ce se desfășoară astăzi 24.11.2022. Vă aduc la cunoștință că această ședință a 

fost convocată prin Dispoziția nr. 959 din 18.112022 emisă de Primarul municipiului 

Focșani, domnul Cristi Valentin Misăilă, ședință ce se desfășoară cu participare fizică. 

 Având în vedere acest lucru voi face apelul nominal al domnilor consilieri locali 

care participă astăzi la ședință. 

 Doamna Ailincuței Lauriana?” 

 Doamna consilier Lauriana Ailincuței „Prezent.” 

 Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță  

„Doamna Balaban Elena Luminița? O să revin, este online.” 

 Doamna consilier Elena Lunimița Balaban „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță  

„Domnul Bîrsan Costel?”  

Domnul consilier Costel Bîrsan „Prezent”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță  

„Domnul Costea Ionel?” 

Domnul consilier Costea Ionel  „Prezent”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen  Ghiuță: 

„Doamna Dimitriu-Bunghez Bunghez Ana Maria?” 

Doamna consilier Ana Maria Dimitriu-Bunghez Bunghez „Prezent”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen  Ghiuță: 

„Doamna Drumea Alina Ramona?” 

Doamna consilier Drumea Alina Ramona „Prezent”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță: 

„Domnul Dumitru Victor?” 

Domnul consilier Victor Dumitru „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță  

„Domnul Gheoca Corneliu-Dumitru?” 

Domnul consilier Gheoca Corneliu Dumitru „Prezent”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță: 

„Domnul Gongu Emanuel? 

Domnul Macovei Liviu George?” 

Domnul consilier Liviu George Macovei „Prezent”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță: 

„Doamna Marcu Livia Silvia?” 

Doamna consilier Livia Silvia Marcu „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță: 

„Domnul Mocanu Georgian Cristinel?” 

Domnul consilier Mocanu Georgian „Prezent”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță: 

„Domnul Nedelcu Mihai?” 

Domnul consilier Mihai Nedelcu „Prezent”.  
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Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen  Ghiuță: 

„Domnul Nistoroiu Alexandru?” 

Domnul consilier Alexandru Nistoroiu „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță: 

„Doamna Pristavu Viorica?” 

Doamna consilier Viorica Pristavu „Prezent.”  

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță: 

„Domnul Radu Nițu?” 

Domnul consilier Radu Nițu „Prezent”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță: 

„Domnul Răduță Nicolae?” 

Domnul consilier Nicolae Răduță „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță: 

„Doamna Stroie Mirela?” 

Doamna consilier Mirela Stroie „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță: 

„Doamna Tătaru Alexandra?” 

Doamna consilier Alexandra Tătaru „Prezent”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță: 

„Domnul Ungureanu Daniel?”  

Domnul consilier Daniel Ungureanu „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță: 

„Domnul Zîrnă Cristian?” 

Domnul consilier Zîrnă Cristian „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță: 

„domnul Gongu? O să anunț când reușește să se conecteze. 

Constat că în sală sunt prezenți 18 consilieri locali municipali, iar în mediul 

online 2. 

Pe cale de consecință apreciez că este îndeplinită condiția prevăzută de art. 137, 

alin. 1 din Codul Administrativ.  

Vă supun atenției procesul verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local 

din data de 07.11.2022. Dacă sunt discuții pe marginea acestui procesului verbal? Dacă 

nu sunt. Supun la vot procesul verbal, cine este „pentru”? În sală toți domnii consilieri 

sunt „pentru”.   

Domnul Nistoroiu? Domnul Gongu? 

Cu 20 voturi „pentru” din partea doamnelor si domnilor consilieri Bîrsan Costel, 

Costea Ionel, Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, 

Gheoca Corneliu, Macovei Liviu George, Marcu Livia-Silvia, Răduță Nicolae, Stroie 

Mirela, Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian, Balaban Elena Luminița, Mocanu Georgian, 

Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu, Ungureanu Daniel, 

procesul verbal a fost aprobat. 

Rog a se consemna de asemenea că au fost îndeplinite până la acest moment 

procedurile impuse de art. 136, alin. 8 din Codul Administrativ, proiectele înscrise pe 

ordinea de astăzi, fiind însoțite atât de rapoartele compartimentelor de specialitate, cât 

și de avizele comisiilor de specialitate, care v-au fost transmise prin  poșta electronică, 
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mai puțin proiectele de la numerele de ordine 20, 24, 25, 66 și 67, care nu au avizele 

comisiilor de specialitate. 

Vă reamintesc  că în situația în care vă aflați în conflict de interese aveți obligația 

de a nu participa la adoptarea proiectului de hotărâre în cauză și să anunțați acest fapt 

încă de la începutul ședinței. Interesul personal pe care îl aveți cu privire la adoptarea 

unei hotărâri trebuie consemnat în mod obligatoriu în procesul verbal al ședinței. 

În cazul în care vă aflați în situații de incompatibilitate urmează să procedați în 

conformitate cu prevederile Legii nr.161/2003. 

Domnule președinte vă invit să preluați lucrările ședinței. Mulțumesc.” 

Domnul președinte de ședință Corneliu Dumitru Gheoca „mulțumesc 

doamna secretar general. Bună ziua doamnelor și domnilor consilieri, bună ziua 

domnule Primar, bună ziua stimați invitați, bună ziua tuturor celor care ne urmăresc în 

online. Iată-ne ajunși la ședința ordinară a lunii noiembrie, avem o ordine de zi cu 68 

de proiecte dintre care 5, după cum a spus doamna secretar, nu au avut avizul 

comisiilor, motiv pentru care nu au fost introduse pe ordinea de zi. Aș avea o rugăminte 

la dumneavoastră ca să începem cu un proiect inițiat de un coleg de-al nostru. Aș dori 

și vă supun la vot să începem cu mutarea proiectului 68, adică ultimul, să fie primul.” 

 Domnul Primar al municipiului Focșani Cristi Valentin Misăilă „domnule 

președinte mai am și eu de completat în ordinea de zi.” 

 Domnul președinte de ședință Corneliu Dumitru Gheoca „imediat. Deci dacă 

sunteți de acord cu mutarea proiectului 68? Să fie primul, începem cu el. Cine este 

„pentru”? În sală toată lumea este „pentru”. 

 Domnul Nistoroiu dacă ne auziți?” 

 Domnul consilier Alexandru Nistoroiu „Pentru”. 

 Domnul președinte de ședință Corneliu Dumitru Gheoca „domnul Gongu 

dacă ne auziți? Dacă nu, ne semnalizați în vreun fel? Nu. 

 Doamna Balaban?” 

 Doamna consilier Elena Luminița Balaban „Pentru”. 

 Domnul președinte de ședință Corneliu Dumitru Gheoca „cu 20 voturi 

„pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Costea Ionel, 

Dimitriu-Bunghez Ana Maria, Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, Gheoca 

Corneliu, Macovei Liviu George, Marcu Livia-Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, 

Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Elena Luminița, 

Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu, 

Ungureanu Daniel, modificarea ordinii de zi a fost aprobată. Domnule Primar vă rog.” 

 

 Domnul Primar al municipiului Focșani Cristi Valentin Misăilă „nu că aș 

avea ceva împotrivă, dar ați mai încălcat o regulă de bază, nu puteați dumneavoastră 

să propuneți modificarea discutării unui proiect, adică... doar dacă eu ca inițiator al 

ordinii de zi putem să vă propun chestiunea aceasta, dar trecem peste. În completarea 

ordinii de zi pentru astăzi avem următorul  proiect de hotărâre pentru modificarea 

Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Focșani nr.188/2018 privind aprobarea 

prețului local de facturare a energiei termice furnizată populației prin sistem 

centralizat, în Municipiul Focșani. Mulțumesc.” 
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Domnul președinte de ședință Corneliu Dumitru Gheoca „mulțumesc și eu. 

Cine este „pentru” acest proiect în completarea ordinii de zi? În sală toată lumea este 

„pentru”. În online. 

Doamna Balaban?” 

Doamna consilier Elena Luminița Balaban „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Corneliu Dumitru Gheoca „domnul 

Nistoroiu?” 

 Domnul consilier Alexandru Nistoroiu „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Corneliu Dumitru Gheoca „domnul Gongu 

observ că s-a deconectat, motiv pentru care cu 20 voturi „pentru” din partea doamnelor 

și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Costea Ionel, Dimitriu-Bunghez Ana Maria, 

Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu, Macovei Liviu George, 

Marcu Livia-Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian, 

Ailincuței Lauriana, Balaban Elena Luminița, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, 

Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu, Ungureanu Daniel, proiectul a fost 

introdus pe ordinea de zi. 

Supun la vot ordinea de zi în integralitatea ei. Cine este „pentru”? În sală toată 

lumea este „pentru”. În online. 

Doamna Balaban?” 

Doamna consilier Elena Luminița Balaban „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Corneliu Dumitru Gheoca „domnul 

Nistoroiu?” 

 Domnul consilier Alexandru Nistoroiu „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Corneliu Dumitru Gheoca „cu 20 voturi 

„pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Costea Ionel, 

Dimitriu-Bunghez Ana Maria, Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, Gheoca 

Corneliu, Macovei Liviu George, Marcu Livia-Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, 

Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Elena Luminița, 

Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu, 

Ungureanu Daniel, ordinea de zi a fost aprobată. 

 

  Se prezintă proiectul nr. 68  al ordinii de zi: proiect de hotărâre privind 

aprobarea regulamentului oficial al campaniei promoționale „BINE FACI, BINE 

PRIMEȘTI!”; Inițiator, consilier local Alexandra Tătaru 

Domnul președinte de ședință Corneliu Dumitru Gheoca „dacă sunt discuții? 

Nu sunt... vă ascult domnule Primar.” 

Domnul Primar al municipiului Focșani Cristi Valentin Misăilă „așa cum 

am discutat și la comisii avem de formulat un amendament, în sensul în care în 

Regulament, la secțiunea a IV-a, trebuie precizat faptul că participanți vor utiliza 

tichetele la casele de bilete ale instituțiilor culturale, precum și la plata tarifelor pentru 

parcările cu plată din municipiul Focșani. Odată la instituțiilor culturale și pot utiliza 

tichetele respective pentru a-și achita contravaloarea tarifelor pentru parcările cu plată. 

Mulțumesc.” 

Domnul președinte de ședință Corneliu Dumitru Gheoca „acesta este 

amendamentul formulat de dumneavoastră. Bun. Stimați colegi vă supun la vot 

amendamentul formulat de domnul Primar, cine este „pentru”? 
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În sală toată lumea este „pentru”. În online. 

Doamna Balaban?” 

Doamna consilier Elena Luminița Balaban „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Corneliu Dumitru Gheoca „domnul 

Nistoroiu?” 

 Domnul consilier Alexandru Nistoroiu „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Corneliu Dumitru Gheoca „domnul Gongu, 

dacă ne auziți?” 

Domnul consilier Emanuel Gongu „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Corneliu Dumitru Gheoca „cu 21 voturi 

„pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Costea Ionel, 

Dimitriu-Bunghez Ana Maria, Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, Gheoca 

Corneliu, Macovei Liviu George, Marcu Livia-Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, 

Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Elena Luminița, Gongu 

Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, 

Radu Nițu, Ungureanu Daniel, amendamentul a fost aprobat. 

Supun la vot proiectul în integralitatea sa, cine este „pentru”? În sală toată lumea 

este „pentru”. În online. 

Domnul Nistoroiu? Este „pentru”. 

Doamna Balaban?” 

Doamna consilier Elena Luminița Balaban „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Corneliu Dumitru Gheoca „domnul Gongu?” 

Domnul consilier Emanuel Gongu „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Corneliu Dumitru Gheoca „cu 21 voturi 

„pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Costea Ionel, 

Dimitriu-Bunghez Ana Maria, Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, Gheoca 

Corneliu, Macovei Liviu George, Marcu Livia-Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, 

Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Elena Luminița, Gongu 

Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, 

Radu Nițu, Ungureanu Daniel, proiectul nr. 68 a fost aprobat, devenind hotararea     

nr. 383 

 

  Se prezintă proiectul nr. 1  al ordinii de zi: proiect de hotărâre pentru 

modificarea anexei nr. 3 la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Focsani 

nr. 301/2021 pentru aprobarea cererii de finanțare și a devizului general estimativ 

pentru obiectivul de investiții: „Refacere trotuare, alei, parcaje și covor asfaltic - 

strada Mare a Unirii”, cu modificările și completările ulterioare; Inițiator, 

Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul președinte de ședință Corneliu Dumitru Gheoca „discuții? Nu sunt, 

supun la vot proiectul nr. 1, cine este „pentru”? În sală toată lumea este „pentru”. În 

online. 

Domnul Gongu?” 

Domnul consilier Emanuel Gongu „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Corneliu Dumitru Gheoca „Doamna 

Balaban?” 

Doamna consilier Elena Luminița Balaban „Pentru.” 
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Domnul președinte de ședință Corneliu Dumitru Gheoca Domnul Nistoroiu? 

„pentru”. 

Cu 21 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, 

Costea Ionel, Dimitriu-Bunghez Ana Maria, Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, 

Gheoca Corneliu, Macovei Liviu George, Marcu Livia-Silvia, Răduță Nicolae, Stroie 

Mirela, Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Elena 

Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, 

Pristavu Viorica, Radu Nițu, Ungureanu Daniel, proiectul nr. 1 a fost aprobat, devenind 

hotararea nr. 384 

  

  Se prezintă proiectul nr. 2  al ordinii de zi: proiect de hotărâre pentru 

modificarea anexei nr. 3 la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Focsani 

nr. 306/2021 pentru aprobarea cererii de finanțare și a devizului general estimativ 

pentru obiectivul de investiții: „Refacere infrastructură străzi, sistematizare 

verticală str. Timiș, str. Nicolae Bălcescu, str. Predeal (tronson cuprins între str. 

Ion Creangă și str. Grigore Ionescu), și reparații și așternere covoare asfaltice 

carosabil str. Magazia Gării”, cu modificările și completările ulterioare; Inițiator, 

Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul președinte de ședință Corneliu Dumitru Gheoca „discuții? Nu sunt, 

supunem la vot, cine este „pentru”?” 

Domnul consilier Victor Dumitru „am o întrebare pentru domnul Primar.” 

Domnul președinte de ședință Corneliu Dumitru Gheoca „vă rog.” 

Domnul consilier Victor Dumitru „știm foarte bine starea în care sunt aceste 

străzi, necesitatea unor investiții, nu doar a unor reparații, însă pe Magazia Gării acum 

nu mai mult de 2 ani de zile s-a asfaltat întreaga stradă, ce-i drept pe reparații. Acum 

ce facem scoatem asfaltul acela? S-au turnat covoare asfaltice s-au turnat... zic eu de 

caliatate, nu s-a degradat între timp. Care este situația? Revenim, scoatem asfaltul bun 

și facem... și turnăm altul?” 

Domnul Primar al municipiului Focșani Cristi Valentin Misăilă „aceste 

pachete de străzi...dacă îmi permiteți, am înțeles întrebarea?” 

Domnul consilier Victor Dumitru „n-am terminat...” 

Domnul Primar al municipiului Focșani Cristi Valentin Misăilă „n-ați 

terminat? Cam greu...” 

Domnul consilier Victor Dumitru „ați intervenit peste mine. Întrebarea mea 

este: acolo unde asfaltul este de calitate și în lotul acesta de proiecte mai sunt și alte 

situații, unde s-au turnat trotuarele, de exemplu pe Mare a Unirii, sunt străzi pe Alecu 

Sihleanu și fundătura la proiectul nr. 5, ca să nu discut pe fiecare proiect în parte. Unde 

anul trecut pe Alecu Sihleanu și fundătura s-au turnat anul trecut, ce facem? Revenim, 

scoatem asfaltul acela? Adică, întrebarea mea este sau nici măcar o întrebare, 

constatarea mea este? Acolo unde se fac reparații sau să nu mai facem reparații pe 

străzile pe care urmează să le reabilităm integral. Mulțumesc.” 

Domnul Primar al municipiului Focșani Cristi Valentin Misăilă „ați 

terminat?” 

Domnul consilier Victor Dumitru „da.” 

Domnul Primar al municipiului Focșani Cristi Valentin Misăilă „mă bucur. 

Erau imperios necesare niște reparații pe mai multe străzi. Loturile acestea de străzi au 
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fost de foarte mulți ani de zile, cred că de cel puțin 3 ani de zile avem DALI-urile 

întocmite, în ideea că vom primi aceste finanțări mult așteptate prin diversele programe 

guvernamentale și așa mai departe. A venit momentul în care prin Programul Național 

de Investiții Anghel Saligny, din cele 120 de străzi pentru care am depus cerere de 

finanțare, pentru 7 loturi de străzi am obținut finanțare în cadrul Programului Național 

de Investiții Anghel Saligny. Pe doamna nu o interesează, că ea strânge câini după 

stradă, nu asfaltează străzi și nu o mai interesează nici pentru faptul că n-a intrat lotul 

de străzi în care locuiește dumneaei, dar nu mai contează. Ca să revenim la subiect.” 

Doamna consilier Alexandra Tătaru „bine că recunoașteți ceea ce trebuia să 

recunoașteți, deci continuați vă rog.” 

Domnul Primar al municipiului Focșani Cristi Valentin Misăilă „nu că am 

uitat... nu credeți că aruncăm cojocul pentru un purice, pe foc, dar nu mai contrează. 

Trecem peste acest aspect. Se vor repara și acele străzi, sper eu în curând. Toate aceste 

loturi de străzi au ca principale activități următoarele două chestiuni: 1. Proiectare 

tehnică și execuție. În urma proiectării tehnice vă rezulta necesitatea intervenției sau 

nu în zonele în care noi am făcut reparații. Nu putem noi să ne antepronunțăm. Deci 

proiectantul când va veni și..., cine va câștiga licitația, va veni și va face o analiză la 

fața locului dacă se impun lucrări în zonele unde noi am făcut reparații, dacă nu acelea 

vor fi economii din contract.” 

Domnul consilier Victor Dumitru „în cazul străzii Mare a Unirii, dacă îmi 

permiteți să vorbim interactiv domnule Primar și dacă ați terminat...” 

Domnul Primar al municipiului Focșani Cristi Valentin Misăilă „credeam 

că puteam discuta asta la comisii, ca să nu ținem pe loc ședința de plen. Vă ascult.” 

Domnul consilier Victor Dumitru „da. S-au refăcut și s-au turnat trotuarele 

anul trecut, în devizul general estimativ pe care ni l-ați prezentat dumneavoastră în 

propunerea de proiect are 3 componente: trotuare, spații verzi și stradă.” 

Domnul Primar al municipiului Focșani Cristi Valentin Misăilă „și ce nu ați 

înțeles din ceea ce v-am spus eu mai devreme? Proiectantul tehnic va stabili dacă se 

mai impun reparații sau nu în zonele respective, intervenții în zonele respective. Eu 

cred că am fost destul de clar.” 

Domnul președinte de ședință Corneliu Dumitru Gheoca „da domnul 

Bîrsan.” 

Domnul consilier Costel Bîrsan „mulțumesc. Domnule Primar nu cred că 

proiectantul va stabili dacă se impune sau nu reparații la o stradă, o expertiză. 

Proiectantul proiectează asfaltarea acelei străzi, nicidecum proiectantul, indiferent ce 

ne spune domnul Bogdan, o expertiză. Un expert ne spune dacă o stradă, un lucru, orice 

ar fi merită sau necesită reparații sau turnare de la A la Z, nicidecum un proiectant. 

Proiectantului îi dai caietul de sarcini și-i spui, fă proiectează strada și el o va proiecta, 

asta face el. El nu face expertiză, iertați-mă, dar așa stau lucrurile.” 

Domnul director Direcția Managementul proiectelor și investițiilor Bogdan 

Bratu „dacă îmi permiteți. La data întocmirii DALI-urilor toate aceste străzi erau    

într-o anumită stare de degradare. S-a făcut într-adevăr o expertiză, pe baza acestei 

expertize s-a întocmit DALI-ul. Aceste DALI-uri au fost depuse către finanțare, s-a 

semnat un Ordin de Ministru cu aceste denumiri, noi nu putem acum retrage o stradă 

din pachetul acesta pentru că ar însemna să mergem iar la o modificare a Ordinului de 

Ministru. Ce a spus domnul consilier sunt niște reparații, față de lucrările date în urma 
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expertizei. Au făcut doar niște reparații de covor asfaltic. Infrastructura drumului așa 

cum reiese din expertiză este defectuoasă, acolo vom avea nevoie de desfacerea acelor 

străzi, vorbim de Sihleanu și de acele străzi care sunt pe bolovani de râu, infrastructura 

este din bolovani de râu sau pavaj din rocă vulcanică.” 

Domnul consilier Victor Dumitru „domnule director dacă îmi permiteți, îmi 

cer scuze că intervin, ceea ce am spus eu, noi dacă știam și cu siguranță știam pentru 

că aceste proiecte sunt în discuții de 2 ani de zi, cel puțin din mandatul nostru, nu 

trebuia anul trecut pe Alecu Sihneanu ca și covor asfaltic...” 

Domnul director Direcția Managementul proiectelor și investițiilor Bogdan 

Bratu „nu știam că vom primi finanțare...” 

Domnul consilier Victor Dumitru „nu trebuia să turnăm covor asfaltic de la un 

capăt la altul și să cheltuim banii...” 

Domnul Primar al municipiului Focșani Cristi Valentin Misăilă „Ordinul de 

Ministru a fost dat anul acesta, nu a fost dat anul trecut. Noi nu știam că vom primi 

finanțare. Ce trebuia să facem? Să așteptăm până la calendele grecești, să reparăm niște 

străzi pe care chiar nu se mai putea circula? Sunt o grămadă de străzi pe care le-am 

lăsat așa și vă dau un alt exemplu, din același, în aceeași situație, da. Haideți să ne 

uităm un pic la străzile din Profesor Constantin Stere, Ecaterina Varga, le-am lăsat așa 

cum spuneți dumneavoastră, cum se circulă acum acolo? Și gândiți-vă că abia suntem 

la momentul în care noi aprobăm aceste Hotărâri de Consiliu Local, dacă le veți aproba 

bineînțeles și ulterior mai sunt foarte multe proceduri până vom ajunge să executăm 

lucrări de reabilitare a acestor străzi. Noi aceste documentații le trimitem la Minister. 

Ministerul după ce va analiza toate aceste documentații va semna contractul de 

finanțare, după ce se semnează contractul de finanțare se vor scoate la licitație aceste 

lucrări. Eu garantez astăzi că lotul cu strada Timiș, Nicolae Bălcescu, Predeal și Marea 

Unirii unde am fost cumva să spunem, cu un pas înainte, că am făcut o licitație cu o 

clauză suspensivă, la celelalte loturi de străzi nu vom puteam începe lucrările, dacă 

vom avea bineînțeles constructori care să se înscrie la licitație și vom avea licitațiile 

într-un termen legal rezonabil, nu vom începe lucrările mai devreme de jumătatea 

anului viitor, deși până la jumătatea anului viitor aceste străzi și cum vă spuneam 

Profesor C. Stere, Ecaterina Varga, Mureșului, Agriculturii, Cernei, Dogăriei și așa 

mai departe, acestea vor rămâne într-o stare deplorabilă. Iar reparațiile, sunt reparații. 

Și dumneavoastră când vă faceți o reparație la plăcuțele de frână le schimbați și le mai 

schimbați încă o dată dacă este cazul. Este același lucru...” 

Domnul consilier Victor Dumitru „este evident că dumneavoastră nu vreți să 

recunoașteți, însă sunt niște bani aruncați pe fereastră...când fac reparații mă duc și 

plombez niște străzi, dar nu torn covor asfaltic integral, nu torn 2 rânduri de... 2 straturi 

de covor asfaltic...” 

Domnul Primar al municipiului Focșani Cristi Valentin Misăilă „unde s-au 

turnat 2 rânduri de străzi, 2 rânduri de asfalt? Explicați-mi și mie, dați-mi un singur 

exemplu, unde am turnat 2 rânduri de asfalt?” 

Domnul consilier Victor Dumitru „poate că nu ați turnat 2 rânduri însă nu se 

justifică, atâta timp cât o stradă este..., cum a spus domnul director Bratu pe bolovani 

de râu...” 

Domnul Primar al municipiului Focșani Cristi Valentin Misăilă „...domnul 

inginer silvic, domnul inginer silvic...” 
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Domnul consilier Victor Dumitru „da domnul contabil...” 

Domnul Primar al municipiului Focșani Cristi Valentin Misăilă „...sunteți 

și inginer constructor?...” 

Domnul consilier Mihai Nedelcu „vă rog frumos să nu mai țipați domnul 

Victor, vă rog frumos nu mai țipați, asculați... nu, dar mă deranjează.” 

Domnul președinte de ședință Corneliu Dumitru Gheoca „domnul 

consilier...” 

Domnul consilier Mihai Nedelcu „vă rog eu frumos nu mai țipați, nu mai 

ridicați tonul în primul rând la domnul Primar, în al doilea rând la noi, ne deranjează 

tonul dumneavoastră isteric și al treilea luați un pix și o foie de hârtie și notați ce vă 

spune domnul Primar, ca să nu vă repetați încontinuu, obsedant, dând dovadă că 

dumneavoastră prin filtrul gândirii nu pătrunde nici o informație și așa mai departe.” 

Domnul președinte de ședință Corneliu Dumitru Gheoca „domnul 

consilier... domnul Nedelcu haideți să nu aducem injurii inutile și gratuite.” 

Domnul Primar al municipiului Focșani Cristi Valentin Misăilă „domnule 

președinte dacă îmi permiteți?” 

Domnul președinte de ședință Corneliu Dumitru Gheoca „vă ascult domnule 

Primar.” 

Domnul Primar al municipiului Focșani Cristi Valentin Misăilă „noi nu am 

făcut decât reparația covorului asfaltic de uzură. Covorul asfaltic de uzură prin 

definiție, are o durată limitată de viață. Dacă am făcut acum 3 ani și până vor începe 

lucrările deja a trecut și durata de viață a covorului asfaltic de uzură. Mulțumesc” 

Domnul președinte de ședință Corneliu Dumitru Gheoca „mulțumesc și eu 

domnule Primar. Vă ascult domnul Bîrsan.” 

Domnul consilier Costel Bîrsan „iertați-mă, vreau să completez și eu, domnule 

Primar s-a făcut o observație de către colegul nostru și zic eu pertinentă. Până la urmă 

este justificat să întrebăm, să lămurim, domnule de ce s-a turnat asfalt pe o stradă și 

acum îl decopertăm și turnăm altul? Este foarte bine că ne lămuriți sau specialiștii, 

domnul Bratu, să ne lămurească, dar faptul că întrebăm nu este un capăt de țară și nu 

cred că ...” 

Domnul Primar al municipiului Focșani Cristi Valentin Misăilă „domnule 

consilier o secundă...” 

Domnul consilier Costel Bîrsan „haideți să ...” 

Domnul Primar al municipiului Focșani Cristi Valentin Misăilă „a întreba 

pentru a se lămuri este una, dar a întrebat tendențios să demonstreze domnul inginer 

silvic că vezi dragă Doamne, se fac nu știu ce furtișaguri pe aici, nu accept așa ceva...” 

Domnul consilier Costel Bîrsan „domnule Primar, asta ați înțeles 

dumneavoastră...” 

Domnul Primar al municipiului Focșani Cristi Valentin Misăilă „sau că 

cheltuirea banului public, nu știu cum, că de ce s-a cheltuit de două ori banul public?” 

Domnul consilier Costel Bîrsan „domnul Primar cetățenii vor întreba asta...” 

Domnul Primar al municipiului Focșani Cristi Valentin Misăilă „bun, 

cetățenii înțeleg mai bine decât domnul inginer silvic ce se întâmplă în oraș...” 

Domnul consilier Costel Bîrsan „domnul Primar haideți să nu degenereze 

discuția în ... chiar nu are rost, vă rog frumos. Cetățenii vor întreba, cum de altfel 

întreabă și de trotuare, de ce domnule pe trotuarul acela s-au făcut acum 1 an sau 2 ani 
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și acum le scoateți și puneți altele? Sigur, că o motivare poate este, corectă, incorectă, 

legală sau ilegală, ceva este. Nu vă face dumneavoastră bine să lămurim lucrurile ca 

lumea să înțeleagă...” 

Domnul Primar al municipiului Focșani Cristi Valentin Misăilă „aceste 

lămuriri, ca să nu fie acest circ mediatic, pentru că asta vreți, trebuia făcut la comisii, 

dar la comisii ați votat fără să discutați absolut nimic. De aceea eu cred că ar trebui să 

vă analizați puțin rolul acestor comisii, mai bine nu le mai facem, le facem doar pe 

hârtie și scriem, da suntem de acord cu proiectele și ne certăm și le dezbatem în cadrul 

plenului. Mulțumesc.” 

Domnul consilier Costel Bîrsan „domnule Primar cetățeanul care întreabă, nu 

ascultă la comisii, poate aici ne ascultă, ne vede, poate. La comisii nu ne vede și nu ne 

aude nimeni. Lucrurile acestea este bine să fie lămurite în plen. Vă mulțumesc.” 

Domnul Primar al municipiului Focșani Cristi Valentin Misăilă „știu că nu 

sunteți auziți de cetățeni și vreți să vă faceți auziți. Mulțumesc.” 

Domnul președinte de ședință Corneliu Dumitru Gheoca „nu cred că mai 

sunt alte discuții, sunt convins că ne-am lămurit cu toții.  

Supun la vot proiectul nr. 2, cine este „pentru”? în sală toată lumea este „pentru”. 

În online. 

Domnul Gongu?” 

Domnul consilier Emanuel Gongu „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Corneliu Dumitru Gheoca „Doamna 

Balaban?” 

Doamna consilier Elena Luminița Balaban „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Corneliu Dumitru Gheoca „Domnul 

Nistoroiu? A pus că este „pentru”. 

Cu 21 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, 

Costea Ionel, Dimitriu-Bunghez Ana Maria, Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, 

Gheoca Corneliu, Macovei Liviu George, Marcu Livia-Silvia, Răduță Nicolae, Stroie 

Mirela, Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Elena 

Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, 

Pristavu Viorica, Radu Nițu, Ungureanu Daniel, proiectul nr. 2 a fost aprobat, devenind 

hotararea nr. 385 

 

  Se prezintă proiectul nr. 3 al ordinii de zi: proiect de hotărâre  pentru 

modificarea anexei nr. 3 la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Focșani 

nr. 307/2021 pentru aprobarea cererii de finanțare și a devizului general estimativ 

pentru obiectivul de investiții: „Refacere infrastructură stradală și parcări 

adiacente străzilor Maior Gheorghe Pastia, Mihail Kogălniceanu, Cuza Vodă – 

PT 8”, cu modificările și completările ulterioare; Inițiator, Primar, Cristi 

Valentin Misăilă 

Domnul președinte de ședință Corneliu Dumitru Gheoca „daca sunt discuții? 

Vă rog domnule consilier Bîrsan.” 

Domnul consilier Costel Bîrsan „vom vota acest proiect categoric, dar cum am 

mai discutat, domnul Bratu țineți și dumneavoastră minte când ne răspundeați la 

întrebările noastre, că e vorba doar de parcarea din spate de la BRD, da? Și de fapt am 

citit raportul dumneavoastră inclusiv cu detalii pentru construcția străzii, fundație și 
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așa mai departe. Acum să înțeleg că intră și străzile, atunci ne-ați spus că nu intră 

străzile. Păi vedeți... îl vom vota nu este o problemă, dar haideți să fim sinceri și corecți 

unii cu alții în a da informații. Mulțumesc.” 

Domnul președinte de ședință Corneliu Dumitru Gheoca „mulțumesc și eu 

domnule consilier Bîrsan. Dacă nu mai sunt alte discuții, supun la vot, cine este 

„pentru”? În sală toată lumea este „pentru”. 

În online. 

Domnul Gongu?” 

Domnul consilier Emanuel Gongu „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Corneliu Dumitru Gheoca „Doamna 

Balaban?” 

Doamna consilier Elena Luminița Balaban „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Corneliu Dumitru Gheoca „Domnul 

Nistoroiu? A pus că este „pentru”. 

Cu 21 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, 

Costea Ionel, Dimitriu-Bunghez Ana Maria, Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, 

Gheoca Corneliu, Macovei Liviu George, Marcu Livia-Silvia, Răduță Nicolae, Stroie 

Mirela, Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Elena 

Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, 

Pristavu Viorica, Radu Nițu, Ungureanu Daniel, proiectul nr. 3 a fost aprobat, devenind 

hotararea nr. 386 

   

  Se prezintă proiectul nr. 4 al ordinii de zi: proiect de hotărâre pentru 

modificarea anexei nr. 3 la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Focsani 

nr. 291/2021 pentru aprobarea cererii de finanțare și a devizului general estimativ 

pentru obiectivul de investiții: „Refacere infrastructură străzi, sistematizare 

verticală str. Prof. Constantin Stere, str. Ecaterina Varga, str. Bujor, str. 

Agriculturii, str. Mureșului, str. Cernei, str. Dogăriei, str. Crișana, str. Greva de 

la Grivița, mun. Focșani, jud. Vrancea”, cu modificările și completările 

ulterioare; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul președinte de ședință Corneliu Dumitru Gheoca „dacă sunt discuții? 

Nu sunt, supun la vot, cine este „pentru”? În sală toată lumea este „pentru”. 

În online. 

Domnul Gongu?” 

Domnul consilier Emanuel Gongu „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Corneliu Dumitru Gheoca „Doamna 

Balaban?” 

Doamna consilier Elena Luminița Balaban „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Corneliu Dumitru Gheoca „Domnul 

Nistoroiu? Este „pentru”. 

Cu 21 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, 

Costea Ionel, Dimitriu-Bunghez Ana Maria, Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, 

Gheoca Corneliu, Macovei Liviu George, Marcu Livia-Silvia, Răduță Nicolae, Stroie 

Mirela, Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Elena 

Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, 
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Pristavu Viorica, Radu Nițu, Ungureanu Daniel, proiectul nr. 4 a fost aprobat, devenind 

hotararea nr. 387 

    

  Se prezintă proiectul nr. 5 al ordinii de zi: proiect de hotărâre pentru 

modificarea anexei nr. 3 la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Focsani 

nr. 304/2021  pentru aprobarea cererii de finanțare și a devizului general 

estimativ pentru obiectivul de investiții: „Refacere infrastructură str. Alecu 

Sihleanu și fundătura, str. Maior Gh. Șonțu și fundătura, str. Aleea Aviatorilor, 

Aleea Cuza Vodă și fundătura”, cu modificările și completările ulterioare; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul președinte de ședință Corneliu Dumitru Gheoca „discuții? Nu sunt, 

supun la vot, cine este „pentru”? În sală toată lumea este „pentru”. 

În online. 

Domnul Gongu?” 

Domnul consilier Emanuel Gongu „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Corneliu Dumitru Gheoca „Doamna 

Balaban?” 

Doamna consilier Elena Luminița Balaban „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Corneliu Dumitru Gheoca „Domnul 

Nistoroiu? A pus că este „pentru”. 

Cu 21 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, 

Costea Ionel, Dimitriu-Bunghez Ana Maria, Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, 

Gheoca Corneliu, Macovei Liviu George, Marcu Livia-Silvia, Răduță Nicolae, Stroie 

Mirela, Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Elena 

Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, 

Pristavu Viorica, Radu Nițu, Ungureanu Daniel, proiectul nr. 5 a fost aprobat, devenind 

hotararea nr. 388 

 

  Se prezintă proiectul nr. 6 al ordinii de zi: proiect de hotărâre  pentru 

modificarea anexei nr. 3 la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Focsani 

nr. 309/2021 pentru aprobarea cererii de finanțare și a devizului general estimativ 

pentru obiectivul de investiții: „Refacere infrastructură străzi, sistematizare 

verticală, str. Făgăraș, str. Ghe. Potop, str. Ghioceilor, str. Argeș, str. Dinicu 

Golescu,   str. Zorilor, Piața Victoriei”, cu modificările și completările ulterioare; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul președinte de ședință Corneliu Dumitru Gheoca „dacă sunt discuții? 

Nu sunt, supun la vot, cine este „pentru”? În sală toată lumea este „pentru”. 

În online. 

Domnul Gongu?” 

Domnul consilier Emanuel Gongu „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Corneliu Dumitru Gheoca „Doamna 

Balaban?” 

Doamna consilier Elena Luminița Balaban „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Corneliu Dumitru Gheoca „Domnul 

Nistoroiu?” 

Domnul consilier Alexandru Nistoroiu „Pentru”. 
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Domnul președinte de ședință Corneliu Dumitru Gheoca „cu 21 voturi 

„pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Costea Ionel, 

Dimitriu-Bunghez Ana Maria, Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, Gheoca 

Corneliu, Macovei Liviu George, Marcu Livia-Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, 

Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Elena Luminița, Gongu 

Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, 

Radu Nițu, Ungureanu Daniel, proiectul nr. 6 a fost aprobat, devenind hotararea        

nr. 389 

 

  Se prezintă proiectul nr. 7 al ordinii de zi: proiect de hotărâre pentru 

modificarea anexei nr. 3 la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Focsani 

nr. 308/2021  pentru aprobarea cererii de finanțare și a devizului general 

estimativ pentru obiectivul de investiții: „Refacere infrastructură străzi, 

sistematizare verticală, parcări, spații verzi și accese pentru str. Nicolae Iorga, 

str. Oituz (tronson între str. Maraști și str. Duiliu Zamfirescu), str. Miorita, str. 

Ștefan cel Mare, str. Eroilor, str. Vămii”, cu modificările și completările 

ulterioare; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul președinte de ședință Corneliu Dumitru Gheoca „discuții? Nu sunt, 

supun la vot, cine este „pentru”? În sală toată lumea este „pentru”. 

În online. 

Domnul Gongu?” 

Domnul consilier Emanuel Gongu „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Corneliu Dumitru Gheoca „Domnul 

Nistoroiu?” 

Domnul consilier Alexandru Nistoroiu „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Corneliu Dumitru Gheoca „Doamna 

Balaban?” 

Doamna consilier Elena Luminița Balaban „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Corneliu Dumitru Gheoca „cu 21 voturi 

„pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Costea Ionel, 

Dimitriu-Bunghez Ana Maria, Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, Gheoca 

Corneliu, Macovei Liviu George, Marcu Livia-Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, 

Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Elena Luminița, Gongu 

Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, 

Radu Nițu, Ungureanu Daniel,  proiectul nr. 7 a fost aprobat, devenind hotararea       

nr. 390  

   

Se prezintă proiectul nr. 8 al ordinii de zi: proiect de hotărâre privind 

aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investitie: 

„Reamenajare teren de sport multifuncțional, teren de volei și a aleilor adiacente” 

la Colegiul Tehnic „Gheorghe Asachi” Focșani; Inițiator, Primar, Cristi Valentin 

Misăilă 

Domnul președinte de ședință Corneliu Dumitru Gheoca „un proiect mult 

așteptat de cei de acolo din conducerea Colegiului Tehnic și susținut și de Consiliul de 

Administrație din care facem parte. Felicitări celor care s-au implicat. 
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Dacă sunt ale discuții? Nu sunt, supun la vot, cine este „pentru”? În sală toată 

lumea este „pentru”. 

În online. 

Domnul Gongu?” 

Domnul consilier Emanuel Gongu „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Corneliu Dumitru Gheoca „Doamna 

Balaban?” 

Doamna consilier Elena Luminița Balaban „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Corneliu Dumitru Gheoca „Domnul 

Nistoroiu? Este  „pentru”. 

Cu 21 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, 

Costea Ionel, Dimitriu-Bunghez Ana Maria, Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, 

Gheoca Corneliu, Macovei Liviu George, Marcu Livia-Silvia, Răduță Nicolae, Stroie 

Mirela, Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Elena 

Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, 

Pristavu Viorica, Radu Nițu, Ungureanu Daniel, proiectul nr. 8 a fost aprobat, devenind 

hotararea nr. 391 

 

  Se prezintă proiectul nr. 9 al ordinii de zi: proiect de hotărâre pentru 

modificarea Anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului local al municipiului Focșani 

nr. 342/2017 privind aprobarea documentației tehnico-economice, a indicatorilor 

tehnico-economici, faza DALI și descrierea sumară a investiției propuse a fi 

realizată prin proiect pentru obiectivul „Creșterea eficienței energetice a 

imobilului – Cantina Școală – în administrarea Colegiului Tehnic „Valeriu D. 

Cotea” Focșani și lucrări conexe realizării îmbunătățirii performanței 

energetice”, cu modificările ulterioare; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul președinte de ședință Corneliu Dumitru Gheoca „discuții? Nu sunt, 

supun la vot, cine este „pentru”? În sală toată lumea este „pentru”. 

În online. 

Domnul Gongu?” 

Domnul consilier Emanuel Gongu „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Corneliu Dumitru Gheoca „Doamna 

Balaban?” 

Doamna consilier Elena Luminița Balaban „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Corneliu Dumitru Gheoca „Domnul 

Nistoroiu? Este „pentru”. 

Cu 21 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, 

Costea Ionel, Dimitriu-Bunghez Ana Maria, Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, 

Gheoca Corneliu, Macovei Liviu George, Marcu Livia-Silvia, Răduță Nicolae, Stroie 

Mirela, Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Elena 

Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, 

Pristavu Viorica, Radu Nițu, Ungureanu Daniel, proiectul nr. 9 a fost aprobat, devenind 

hotararea nr. 392 
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  Se prezintă proiectul nr. 10 al ordinii de zi: proiect de hotărâre pentru 

modificarea art. 3 și art. 4 din Hotărârea Consiliului local al municipiului Focșani 

nr. 349/2017 privind aprobarea proiectului și a cheltuielilor legate de proiect 

pentru obiectivul „Creșterea eficienței energetice a imobilului – Cantina Școală – 

în administrarea Colegiului Tehnic „Valeriu D. Cotea” Focșani și lucrări conexe 

realizării îmbunătățirii performanței energetice”, cu modificările ulterioare; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul președinte de ședință Corneliu Dumitru Gheoca „discuții? Nu sunt, 

supun la vot, cine este „pentru”? În sală toată lumea este „pentru”. 

În online. 

Domnul Gongu?” 

Domnul consilier Emanuel Gongu „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Corneliu Dumitru Gheoca „Doamna 

Balaban?” 

Doamna consilier Elena Luminița Balaban „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Corneliu Dumitru Gheoca „Domnul 

Nistoroiu? Este  „pentru”. 

Cu 21 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, 

Costea Ionel, Dimitriu-Bunghez Ana Maria, Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, 

Gheoca Corneliu, Macovei Liviu George, Marcu Livia-Silvia, Răduță Nicolae, Stroie 

Mirela, Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Elena 

Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, 

Pristavu Viorica, Radu Nițu, Ungureanu Daniel, proiectul nr. 10 a fost aprobat, 

devenind hotararea nr. 393 

 

Se prezintă punctul 11 al ordinii de zi: proiect de hotărâre privind aprobarea 

execuției bugetului local al Municipiului Focșani, bugetului instituțiilor finanțate 

parțial și activităților finanțate integral din venituri proprii și bugetul creditelor 

interne estimată la 31 decembrie 2022, detaliate pe secțiunea de funcționare și 

secțiunea de dezvoltare; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: 

„Dacă sunt discuții? Dacă nu sunt, supunem la vot. Cine este pentru?  

În sală toată lumea este ”pentru” 

În sală sunt ”pentru” următorii domni consilieri: Radu Nițu, Mocanu Georgian, 

Ungureanu Daniel, Viorica Pristavu, Nedelcu Mihai, Ailincuței Lauriana, Macovei 

Liviu, Costea Ionel,  Zîrnă Cristian, Marcu Livia Silvia, Gheoca Corneliu-Dumitru,  

Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae,  Dimitriu-BunghezAna-Maria, Drumea Alina 

Ramona, Dumitru Victor, Stroie Mirela și Bîrsan Costel.  

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: 

„Domnul Gongu?” 

Domnul consilier Emanuel Gongu: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: 

„Doamna Balaban?” 

Doamna consilier Elena Luminița  Balaban: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: 

„Domnul Nistoroiu?” 
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Domnul consilier Alexandru  Nistoroiu: „Pentru.” 

Cu 21 voturi ”pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri:  Radu Nițu, 

Mocanu Georgian, Gongu Emanuel, Ungureanu Daniel, Viorica Pristavu,  Nistoroiu 

Alexandru, Nedelcu Mihai, Ailincuței Lauriana, Balaban Elena Luminița,   Macovei 

Liviu, Costea Ionel,  Zîrnă Cristian, Marcu Livia Silvia, Gheoca Corneliu-Dumitru,  

Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae,  Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, Drumea Alina 

Ramona,  Stroie Mirela, Bîrsan Costel și Dumitru Victor, proiectul nr.  11 a fost aprobat 

devenind hotărârea nr. 394 

 

Se prezintă punctul 12 al ordinii de zi: proiect de hotărâre privind aprobarea 

rectificării bugetului general al municipiului Focșani pe anul 2022; Inițiator, 

Primar, Cristi Valentin Misăilă. 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: 

„Discuții?” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Da. 

Dacă-mi permiteți ? La acest proiect avem de făcut 2 amendamente, să le numim așa.  

La art. 3. 

Se suplimentează bugetul Liceului cu ”Program Sportiv” cu suma de 3,00 mii 

lei, reprezentând venituri din donații și sponsorizări ce vor fi utilizate la art. bugetar 

”Uniforme și echipament”  cod 200501. 

Se suplimentează bugetul Ateneului Popular ”Mr. Gh. Pastia” cu suma de 0,50 

mii lei reprezentând venituri din donații și sponsorizări ce vor fi utilizate la art. bugetar 

”Alte cheltuieli cu bunuri și servicii” cod 203030.  

Mulțumesc !” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: „Da. 

Mulțumesc și eu ! Alte discuții ?  

Dacă nu mai sunt, supunem la vot amendamentele formulate de domnul Primar.  

Cine este pentru ?” 

În sală toată lumea este ”pentru” 

În sală sunt ”pentru” următorii domni consilieri: Radu Nițu, Mocanu Georgian, 

Ungureanu Daniel, Viorica Pristavu, Nedelcu Mihai, Ailincuței Lauriana, Macovei 

Liviu, Costea Ionel,  Zîrnă Cristian, Marcu Livia Silvia, Gheoca Corneliu-Dumitru,  

Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae,  Dimitriu-Bunghez  Ana-Maria, Drumea Alina 

Ramona, Dumitru Victor, Stroie Mirela și Bîrsan Costel.  

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: 

„Domnul Gongu?” 

Domnul consilier Emanuel Gongu: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: 

„Doamna Balaban?” 

Doamna consilier Elena Luminița  Balaban: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: 

„Domnul Nistoroiu?” 

Domnul consilier Alexandru  Nistoroiu: „Pentru.” 

Cu 21 voturi ”pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri:  Radu Nițu, 

Mocanu Georgian, Gongu Emanuel, Ungureanu Daniel, Viorica Pristavu,  Nistoroiu 

Alexandru, Nedelcu Mihai, Ailincuței Lauriana, Balaban Elena Luminița,   Macovei 
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Liviu, Costea Ionel,  Zîrnă Cristian, Marcu Livia Silvia, Gheoca Corneliu-Dumitru,  

Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae,  Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, Drumea Alina 

Ramona,  Stroie Mirela, Bîrsan Costel și Dumitru Victor, amendamentele formulate de 

domnul Primar au fost aprobate. 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: „Și 

proiectul în integralitatea sa.  

Cine este pentru?  

În sală toată lumea este ”pentru” 

În sală sunt ”pentru” următorii domni consilieri: Radu Nițu, Mocanu Georgian, 

Ungureanu Daniel, Viorica Pristavu, Nedelcu Mihai, Ailincuței Lauriana, Macovei 

Liviu, Costea Ionel,  Zîrnă Cristian, Marcu Livia Silvia, Gheoca Corneliu-Dumitru,  

Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae,  Dimitriu-Bunghez  Ana-Maria, Drumea Alina 

Ramona, Dumitru Victor, Stroie Mirela și Bîrsan Costel.  

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: 

„Domnul Gongu?” 

Domnul consilier Emanuel Gongu: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: 

„Doamna Balaban?” 

Doamna consilier Elena Luminița  Balaban: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: 

„Domnul Nistoroiu pentru.” 

Cu 21 voturi ”pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri:  Radu Nițu, 

Mocanu Georgian, Gongu Emanuel, Ungureanu Daniel, Viorica Pristavu,  Nistoroiu 

Alexandru, Nedelcu Mihai, Ailincuței Lauriana, Balaban Elena Luminița,   Macovei 

Liviu, Costea Ionel,  Zîrnă Cristian, Marcu Livia Silvia, Gheoca Corneliu-Dumitru,  

Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae,  Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, Drumea Alina 

Ramona,  Stroie Mirela, Bîrsan Costel și Dumitru Victor, proiectul nr.  12 a fost aprobat 

devenind hotărârea nr. 395 

 

Se prezintă punctul 13 al ordinii de zi: proiect de hotărâre privind aprobarea 

din bugetul local al Municipiului Focșani pe anul 2022 a sumei de 24,00 mii lei în 

vederea acordării unui sprijin material persoanelor aflate în nevoie socială, cu 

ocazia Sărbătorilor de Iarnă; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă. 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: 

„Discuții? Nu sunt. Supunem la vot. Cine este pentru? .  

Cine este pentru?  

În sală toată lumea este ”pentru” 

În sală sunt ”pentru” următorii domni consilieri: Radu Nițu, Mocanu Georgian, 

Ungureanu Daniel, Viorica Pristavu, Nedelcu Mihai, Ailincuței Lauriana, Macovei 

Liviu, Costea Ionel,  Zîrnă Cristian, Marcu Livia Silvia, Gheoca Corneliu-Dumitru,  

Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae,  Dimitriu-Bunghez  Ana-Maria, Drumea Alina 

Ramona, Dumitru Victor, Stroie Mirela și Bîrsan Costel.  

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: 

„Domnul Gongu?” 

Domnul consilier Emanuel Gongu: „Pentru.” 
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Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: 

„Doamna Balaban?” 

Doamna consilier Elena Luminița  Balaban: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: 

„Domnul Nistoroiu ?” 

Domnul consilier Alexandru  Nistoroiu: „Pentru.” 

Cu 21 voturi ”pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri:  Radu Nițu, 

Mocanu Georgian, Gongu Emanuel, Ungureanu Daniel, Viorica Pristavu,  Nistoroiu 

Alexandru, Nedelcu Mihai, Ailincuței Lauriana, Balaban Elena Luminița,   Macovei 

Liviu, Costea Ionel,  Zîrnă Cristian, Marcu Livia Silvia, Gheoca Corneliu-Dumitru,  

Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae,  Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, Drumea Alina 

Ramona,  Stroie Mirela, Bîrsan Costel și Dumitru Victor, proiectul nr.  13 a fost aprobat 

devenind hotărârea nr. 396 

 

Se prezintă punctul 14 al ordinii de zi: proiect de hotărâre pentru  modificarea 

Hotărârii Consiliului local al municipiului Focșani nr. 351/2022 privind 

aprobarea numărului de burse și a cuantumului unei burse pentru elevii de la 

cursurile cu frecvență din unitățile de învățământ preuniversitar de stat din 

municipiul Focșani pentru anul școlar 2022-2023; Inițiator, Primar, Cristi 

Valentin Misăilă. 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: 

„Discuții? Nu cred că  sunt. Supunem la vot. Cine este pentru?  

În sală toată lumea este ”pentru” 

În sală sunt ”pentru” următorii domni consilieri: Radu Nițu, Mocanu Georgian, 

Ungureanu Daniel, Viorica Pristavu, Nedelcu Mihai, Ailincuței Lauriana, Macovei 

Liviu, Costea Ionel,  Zîrnă Cristian, Marcu Livia Silvia, Gheoca Corneliu-Dumitru,  

Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae,  Dimitriu-Bunghez  Ana-Maria, Drumea Alina 

Ramona, Dumitru Victor, Stroie Mirela și Bîrsan Costel.  

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: 

„Domnul Gongu?” 

Domnul consilier Emanuel Gongu: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: 

„Domnul Nistoroiu? Doamna Balaban?” 

Domnul consilier Alexandru  Nistoroiu: „Pentru.” 

Doamna consilier Elena Luminița  Balaban: „Pentru.” 

Cu 21 voturi ”pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri:  Radu Nițu, 

Mocanu Georgian, Gongu Emanuel, Ungureanu Daniel, Viorica Pristavu,  Nistoroiu 

Alexandru, Nedelcu Mihai, Ailincuței Lauriana, Balaban Elena Luminița,   Macovei 

Liviu, Costea Ionel,  Zîrnă Cristian, Marcu Livia Silvia, Gheoca Corneliu-Dumitru,  

Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae,  Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, Drumea Alina 

Ramona,  Stroie Mirela, Bîrsan Costel și Dumitru Victor, proiectul nr.  14 a fost aprobat 

devenind hotărârea nr. 397 

 

Se prezintă punctul 15 al ordinii de zi: proiect de hotărâre privind 

modificarea anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului local al municipiului Focșani 

nr. 473/2019 privind aprobarea organigramei, statului de funcții și numărului de 
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personal pentru Direcția de Asistență Socială Focșani, cu modificările și 

completările ulterioare; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă. 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: 

„Discuții? Nu sunt. Supunem la vot. Cine este pentru?  

În sală toată lumea este ”pentru” 

În sală sunt ”pentru” următorii domni consilieri: Radu Nițu, Mocanu Georgian, 

Ungureanu Daniel, Viorica Pristavu, Nedelcu Mihai, Ailincuței Lauriana, Macovei 

Liviu, Costea Ionel,  Zîrnă Cristian, Marcu Livia Silvia, Gheoca Corneliu-Dumitru,  

Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae,  Dimitriu-Bunghez  Ana-Maria, Drumea Alina 

Ramona, Dumitru Victor, Stroie Mirela și Bîrsan Costel.  

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: 

„Domnul Gongu?” 

Domnul consilier Emanuel Gongu: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: 

„Domnul Nistoroiu? Doamna Balaban?” 

Doamna consilier Elena Luminița  Balaban: „Pentru.” 

Domnul consilier Alexandru  Nistoroiu: „Pentru.” 

Cu 21 voturi ”pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri:  Radu Nițu, 

Mocanu Georgian, Gongu Emanuel, Ungureanu Daniel, Viorica Pristavu,  Nistoroiu 

Alexandru, Nedelcu Mihai, Ailincuței Lauriana, Balaban Elena Luminița,   Macovei 

Liviu, Costea Ionel,  Zîrnă Cristian, Marcu Livia Silvia, Gheoca Corneliu-Dumitru,  

Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae,  Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, Drumea Alina 

Ramona,  Stroie Mirela, Bîrsan Costel și Dumitru Victor, proiectul nr.  15 a fost aprobat 

devenind hotărârea nr. 398 

 

Se prezintă punctul 16 al ordinii de zi: proiect de hotărâre privind 

modificarea anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului local al municipiului Focșani 

nr. 386/2021 privind aprobarea organigramei, statului de funcții și numărului de 

personal pentru Direcția de Dezvoltare Servicii Publice Focșani, cu modificările 

și completările ulterioare; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă. 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: 

„Discuții? Nu sunt. Supunem la vot. Cine este pentru?  

În sală toată lumea este ”pentru” 

În sală sunt ”pentru” următorii domni consilieri: Radu Nițu, Mocanu Georgian, 

Ungureanu Daniel, Viorica Pristavu, Nedelcu Mihai, Ailincuței Lauriana, Macovei 

Liviu, Costea Ionel,  Zîrnă Cristian, Marcu Livia Silvia, Gheoca Corneliu-Dumitru,  

Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae,  Dimitriu-Bunghez  Ana-Maria, Drumea Alina 

Ramona, Dumitru Victor, Stroie Mirela și Bîrsan Costel.  

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: 

„Domnul Gongu?” 

Domnul consilier Emanuel Gongu: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: „ 

Doamna Balaban? Domnul Nistoroiu?” 

Doamna consilier Elena Luminița  Balaban: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: 

„Domnul Nistoroiu a fost pentru.” 
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Cu 21 voturi ”pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri:  Radu Nițu, 

Mocanu Georgian, Gongu Emanuel, Ungureanu Daniel, Viorica Pristavu,  Nistoroiu 

Alexandru, Nedelcu Mihai, Ailincuței Lauriana, Balaban Elena Luminița,   Macovei 

Liviu, Costea Ionel,  Zîrnă Cristian, Marcu Livia Silvia, Gheoca Corneliu-Dumitru,  

Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae,  Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, Drumea Alina 

Ramona,  Stroie Mirela, Bîrsan Costel și Dumitru Victor, proiectul nr.  16 a fost aprobat 

devenind hotărârea nr. 399 

 

Se prezintă punctul 17 al ordinii de zi: proiect de hotărâre privind 

modificarea anexei nr. 1 și anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului local al 

municipiului Focșani nr. 60/2017 privind aprobarea organigramei, statului de 

funcții și numărului de personal pentru Ansamblul Folcloric „Țara Vrancei”, cu 

modificările și completările ulterioare; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă. 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: „Dacă 

sunt discuții? Dacă nu,  supunem la vot. Cine este pentru?  

În sală toată lumea este ”pentru”. O abținere. Am luat act. 

În sală sunt ”pentru” următorii domni consilieri: Radu Nițu, Mocanu Georgian, 

Ungureanu Daniel, Viorica Pristavu, Nedelcu Mihai, Ailincuței Lauriana, Macovei 

Liviu, Costea Ionel,  Zîrnă Cristian, Marcu Livia Silvia, Gheoca Corneliu-Dumitru,  

Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae,  Dimitriu-Bunghez  Ana-Maria, Drumea Alina 

Ramona, Dumitru Victor, Stroie Mirela și se abține domnul consilier Bîrsan Costel.  

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: 

„Domnul Gongu?” 

Domnul consilier Emanuel Gongu: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: 

„Doamna Balaban?” 

Doamna consilier Elena Luminița  Balaban: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: 

„Domnul Nistoroiu? Pentru da.” 

Cu 20 voturi ”pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri:  Radu Nițu, 

Mocanu Georgian, Gongu Emanuel, Ungureanu Daniel, Viorica Pristavu,  Nistoroiu 

Alexandru, Nedelcu Mihai, Ailincuței Lauriana, Balaban Elena Luminița,   Macovei 

Liviu, Costea Ionel,  Zîrnă Cristian, Marcu Livia Silvia, Gheoca Corneliu-Dumitru,  

Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae,  Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, Drumea Alina 

Ramona,  Stroie Mirela,  și Dumitru Victor și o abținere din partea domnului consilier 

Bîrsan Costel,  proiectul nr.  17 a fost aprobat devenind hotărârea nr. 400 

 

Se prezintă punctul 18 al ordinii de zi: proiect de hotărâre privind aprobarea 

transformării gradului profesional al unei funcții contractuale de execuție, în 

statul de funcții al aparatului de specialitate al primarului municipiului Focșani, 

cabinetul primarului și viceprimarii municipiului Focșani; Inițiator, Primar, 

Cristi Valentin Misăilă. 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: 

„Discuții? Nu sunt.  Supunem la vot. Cine este pentru?  

În sală toată lumea este ”pentru”.  



31 
 

În sală sunt ”pentru” următorii domni consilieri: Radu Nițu, Mocanu Georgian, 

Ungureanu Daniel, Viorica Pristavu, Nedelcu Mihai, Ailincuței Lauriana, Macovei 

Liviu, Costea Ionel,  Zîrnă Cristian, Marcu Livia Silvia, Gheoca Corneliu-Dumitru,  

Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae,  Dimitriu-Bunghez  Ana-Maria, Drumea Alina 

Ramona, Dumitru Victor, Stroie Mirela și  Bîrsan Costel.  

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: 

„Domnul Gongu?” 

Domnul consilier Emanuel Gongu: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: 

„Doamna Balaban?” 

Doamna consilier Elena Luminița  Balaban: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: 

„Domnul Nistoroiu?” 

Cu 21 voturi ”pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri:  Radu Nițu, 

Mocanu Georgian, Gongu Emanuel, Ungureanu Daniel, Viorica Pristavu,  Nistoroiu 

Alexandru, Nedelcu Mihai, Ailincuței Lauriana, Balaban Elena Luminița,   Macovei 

Liviu, Costea Ionel,  Zîrnă Cristian, Marcu Livia Silvia, Gheoca Corneliu-Dumitru,  

Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae,  Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, Drumea Alina 

Ramona,  Stroie Mirela, Bîrsan Costel și Dumitru Victor, proiectul nr.  18 a fost aprobat 

devenind hotărârea nr. 401 

 

Se prezintă punctul 19 al ordinii de zi: proiect de hotărâre privind aprobarea 

rectificării bugetului de venituri și cheltuieli al S.C. ENET S.A. Focșani pe anul 

2022 și estimat pe următorii 2 ani; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă. 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: „Dacă 

aveți discuții? Dacă nu sunt... Vă rog!” 

 Domnul consilier Costel Bîrsan: „Am o mică neclaritate. Stați un pic. La plăți 

restante, creanțe ș.a.m.d. Am constatat că la anul 2021 și la anul 2022 au rămas aceleași 

plăți restante. La creanțe la fel, deși ENET-ul are de primit bani de la operatori cu 

capital de stat, operatori cu capital privat și de la bugetul de stat. Să spunem că statul 

este mai rău platnic, dar ceilalți? 

Chiar nu se puteau recupera acești bani? Asta ar fi o întrebare retorică. Că sunt 

convins că nu primesc răspunsul care trebuie. Și la anexa 3, la gradul de realizare al 

veniturilor totale, spune așa: 

La prevederea în 2020 aprobat 63506, realizat 49850, la anul 2021 aprobat 

54000, preliminar 78872. Ori preliminar înseamnă ceva anticipat, prevăzut. Păi suntem 

în 2021. Mai putem vorbi de viitor în anul 2021, deja este trecut. 

Da? 2021? Explicați-mi și mie ce înseamnă preliminar în anul 2021? Că textul 

nu spune ceva în avantajul celui care a făcut. Ceva nu se leagă. Dacă ne poate lămuri 

cineva este bine, dacă nu...” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: „Este 

în sală cineva de la...? Da? Vă rog! Lămuriți-l pe domnul consilier. ” 

Doamna Lucica Chiriac, Director economic al S.C. ENET S.A. Focșani: 

„Chiriac Lucica mă numesc. Sunt director economic al S.C. ENET S.A. Focșani. 

Referitor la plățile restante, într-adevăr legea prevede că nu putem să le mărim, decât 

să rămână cel mult la nivelul anului anterior sau ceva mai puțin.  
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Plățile restante sunt foarte mari după cum le vedeți, pentru că sunt sumele 

înscrise la masa credală peste 140 și ceva de milioane, pe care le avem la masa credală. 

Actualmente, plățile noastre restante sunt foarte mici, deci după intrarea în insolvență 

avem vreo 6 milioane și ceva de plătit la fostul furnizor de gaze Engie, iar restul 

datoriilor aproape sunt la zi. Deci nu avem restanțe. Și acea restanță, v-am explicat, 

vine de la masa credală.  

Referitor la creanțe, este vorba despre sold, că și la plățile restante este trecut 

soldul. Mai ales la sfârșitul anului, soldul întotdeauna o să fie ceva mai mare pentru că 

este vorba de facturarea pe perioada sezonului rece. 

Referitor la anexa 3, cred că este o greșeală într-adevăr acolo omisă referitor, că 

este vorba de anul 2022. Într-adevăr veniturile sunt estimate, sunt mai mari datorită 

prețurilor crescute la energia electrică. Practic este vorba de vânzarea energiei electrice 

pe piață unde au fost, deci piața liberalizată și prețurile la vânzare au fost foarte mari 

în avantajul nostru. Din cauza asta veniturile au fost estimate mult mai mult față de 

anul anterior. ” 

  Domnul consilier Costel Bîrsan: „Da. Este în regulă. Mulțumesc! Răspunsul 

este pertinent, dacă ați recunoscut că este o greșeală.” 

Doamna Lucica Chiriac, Director economic al S.C. ENET S.A. Focșani: 

„Da. Este o greșeală. ” 

Domnul consilier Costel Bîrsan: „Dar totuși nu mi-ați răspuns, doamnă.” 

Doamna Lucica Chiriac, Director economic al S.C. ENET S.A. Focșani: 

„Da. Spuneți..” 

Domnul consilier Costel Bîrsan: „... la creanțe, de la operatori cu capital privat. 

Ce vă oprește să le luați banii? Asta nu înțeleg.” 

Doamna Lucica Chiriac, Director economic al S.C. ENET S.A. Focșani: 

„Deci sunt procese pe rol. Nu avem restanțe mai mari de 3 ani, deci sunt procese în 

desfășurare. ” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: 

„Adică sunt creanțe. Nu sunt prescrise.” 

Doamna Lucica Chiriac, Director economic al S.C. ENET S.A. Focșani: 

„Nu sunt prescrise absolut deloc. Vă dați seama.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: „Am 

înțeles. Domnul Bîrsan asta a întrebat. Dacă dumneavoastră aveți calitatea de creditor.” 

Doamna Lucica Chiriac, Director economic al S.C. ENET S.A. Focșani: 

„Aceste creanțe, dacă ar fi prescrise, ar fi imputate conducerii de către Curtea de 

Conturi. Vă dați seama.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: „Eu 

știu procedura. Asta vă întreba domnul Bîrsan. De ce nu se procedează la...” 

Domnul consilier Costel Bîrsan: „Că aveți anul 2021, suntem în 2022 că se 

termină acum.” 

Doamna Lucica Chiriac, Director economic al S.C. ENET S.A. Focșani: 

„Dar v-am explicat. ” 

Domnul consilier Costel Bîrsan: „Și iertați-mă! Dar nu scad deloc, doamnă.” 

Doamna Lucica Chiriac, Director economic al S.C. ENET S.A. Focșani: 

„Poftiți?” 

Domnul consilier Costel Bîrsan: „N-au scăzut deloc. Este o... Să spunem...” 
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Doamna Lucica Chiriac, Director economic al S.C. ENET S.A. Focșani: 

„Păi acolo este trecut soldul.” 

Domnul consilier Costel Bîrsan: „Da, doamnă. Păi ia uitați soldul. Doamna 

director, în anul 2021 aveți 8604 mii lei, da? În anul 2022 tot pe acolo. În 2 ani de zile 

n-ați recuperat nimic ? Chiar prin executare silită.” 

Doamna Lucica Chiriac, Director economic al S.C. ENET S.A. Focșani: 

„Păi acesta este soldul. Nu știu dacă mă înțelegeți. În balanță, în fiecare sfârșit de an 

există un sold la clienți.” 

Domnul consilier Costel Bîrsan: „Doamnă, admit că nu înțeleg. De asta vă 

întrebăm, să ne lămuriți. Deci în anul 2021, de la operatorul cu capital privat trebuie să 

recuperați 8600 mii lei, în 2022 suma este aceeași.” 

Doamna Lucica Chiriac, Director economic al S.C. ENET S.A. Focșani: 

„Deci plățile restante... ca să înțelegem ce înseamnă o creanță restantă. Este cea pe care 

nu putem să o încasăm mai devreme de 45 de zile, cum prevede contractul și intră la o 

creanță restantă. Deci vă dați seama că...” 

Domnul consilier Costel Bîrsan: „Încă o dată vă întreb. 

 De 2 ani n-ați putut recupera din suma asta? ” 

Doamna Lucica Chiriac, Director economic al S.C. ENET S.A. Focșani: „Ea 

în fiecare an... Vă dați seama că...” 

Domnul consilier Costel Bîrsan: „Crește. Ce operatori privați mai aveți 

dumneavoastră, doamnă?” 

Doamna Lucica Chiriac, Director economic al S.C. ENET S.A. Focșani: 

„Poftiți?” 

Domnul consilier Costel Bîrsan: „Ce operatori privați mai aveți să facă datorii? 

Și apoi nu mi se pare corect să lași un operator privat, că oricine ar fi, să nu vă plătească 

datoriile? Un serviciu furnizat trebuie plătit. Păi dumneavoastră recuperați pe o parte 

și se acumulează datorii pe alta? Nu înțeleg.” 

Doamna Lucica Chiriac, Director economic al S.C. ENET S.A. Focșani: „La 

operatori privați avem societățile care sunt... Și să știți... ” 

Domnul consilier Costel Bîrsan: „Care sunt, doamnă?” 

Doamna Lucica Chiriac, Director economic al S.C. ENET S.A. Focșani: „Că 

multe nu prea sunt. În afară de ... Avem și bugetarii... care-i avem....” 

Domnul consilier Costel Bîrsan: „Păi să înțeleg că, creanțele sunt de la 

bugetari?” 

Doamna Lucica Chiriac, Director economic al S.C. ENET S.A. Focșani: 

„Nu.” 

Domnul consilier Costel Bîrsan: „Este capitol separat aici pentru...” 

Doamna Lucica Chiriac, Director economic al S.C. ENET S.A. Focșani: 

„Nu, că m-ați întrebat ce...” 

Domnul consilier Costel Bîrsan: „Doamnă, încă o dată. De la operatori cu 

capital privat aveți de încasat bani. Timp de 2 ani de zile, 2021-2022, suma a rămas 

neschimbată. Corect domnule președinte? ” 

Doamna Lucica Chiriac, Director economic al S.C. ENET S.A. Focșani: 

„Nu este aceeași sumă. Vă dați seama că...” 

Domnul consilier Costel Bîrsan: „Cu cât? Cu 4,00 mii lei? Deci în 2021 mi-ați 

scris aici 8604, în 2022, 8600. Mare diferență? Bine, doamnă. Mulțumesc!” 
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Doamna Lucica Chiriac, Director economic al S.C. ENET S.A. Focșani: 

„Este un punct de vedere.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: 

„Domnul Bîrsan, acum vin și eu în completare. Știți că demararea procedurilor este 

una, recuperarea efectivă este alta.” 

Domnul consilier Costel Bîrsan: „De acord, domnule președinte, dar presupun 

că nu toate au pornit în același timp și așteptăm să se termine în același timp.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: 

„Corect. Nu se poate estima timpul de recuperare.” 

Domnul consilier Costel Bîrsan: „Există un proces gradual... să recuperezi... 

și pe măsură ce vin din urmă, recuperezi. Problema mea este că, timp de 2 ani de zile 

suma  de încasat este neschimbată. Aici este problema mea. Nu se face ceva. Nu se 

depun eforturi pentru recuperarea creanțelor. Bănuiesc. Dar dacă o fi altfel... Îmi cer 

scuze! Mulțumesc!” 

  Doamna Lucica Chiriac, Director economic al S.C. ENET S.A. Focșani: 

„Vă contrazic. Nu că nu se depune un efort.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: 

„Mulțumesc, doamna director!” 

  Doamna Lucica Chiriac, Director economic al S.C. ENET S.A. Focșani: 

„Mersi și eu!” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: „V-

ascult, doamna viceprimar!” 

Doamna consilier Ana-Maria Dimitriu-Bunghez: „Mulțumesc, domnule 

președinte! Cred că discuțiile acestea referitoare la ENET, nu și-ar fi avut rostul astăzi, 

dacă de 3 ani, de când cerem conducerii ENET raportul administratorului judiciar, care 

ni s-a promis că va veni la un moment dat. Iată că au trecut 3 ani și Consiliului Local 

nu i-a fost înmânat niciun raport și cred că acolo ar fi fost toate detaliile pe care colegii 

mei de-a lugul timpului le-au cerut și cred că erau lămuritoare și pentru cetățenii 

municipiului Focșani. Mulțumesc!” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: 

„Mulțumesc și eu!” 

  Doamna Lucica Chiriac, Director economic al S.C. ENET S.A. Focșani: 

„Vă referiți aici la raportul administratorului judiciar. Este un domn, de fapt o firmă 

reprezentată de un administrator judiciar . Deci încă nu s-a făcut nici planul de 

reorganizare.” 

Doamna consilier Ana-Maria Dimitriu-Bunghez: „Păcat că nu s-a făcut. De 

3 ani omul acela încasează lunar niște bani din banii publici ai focșănenilor. Asta este 

o problemă chiar.” 

   Doamna Lucica Chiriac, Director economic al S.C. ENET S.A. Focșani: 

„Nu s-a făcut pentru că cei de la masa credală înscriși au avut diverse procese și 

ENGIE-ul și AVAS-ul și când s-a făcut reevaluarea bunurilor a fost contestată de către 

AVAS. Deci știți problema, de către ANAF. Și vă dați seama.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: 

„Mulțumesc, doamna directoare! Sunt convins că ați luat act de solicitarea colegei mele 

și când se va putea, se va transmite. Mulțumesc frumos!” 
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   Doamna Lucica Chiriac, Director economic al S.C. ENET S.A. Focșani: „ 

Bineînțeles. Cu plăcere!” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: „Dacă 

nu mai sunt și alte  discuții, supun la vot acest proiect. Cine este pentru?  

În sală toată lumea este ”pentru” 

În sală sunt ”pentru” următorii domni consilieri: Radu Nițu, Mocanu Georgian, 

Ungureanu Daniel, Viorica Pristavu, Nedelcu Mihai, Ailincuței Lauriana, Macovei 

Liviu, Costea Ionel,  Zîrnă Cristian, Marcu Livia Silvia, Gheoca Corneliu-Dumitru,  

Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae,  Dimitriu-Bunghez  Ana-Maria, Drumea Alina 

Ramona, Dumitru Victor, Stroie Mirela și Bîrsan Costel.  

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: 

„Domnul Gongu?” 

Domnul consilier Emanuel Gongu: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: 

„Doamna Balaban?” 

Doamna consilier Elena Luminița  Balaban: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: 

„Domnul Nistoroiu?” 

Cu 21 voturi ”pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri:  Radu Nițu, 

Mocanu Georgian, Gongu Emanuel, Ungureanu Daniel, Viorica Pristavu,  Nistoroiu 

Alexandru, Nedelcu Mihai, Ailincuței Lauriana, Balaban Elena Luminița,   Macovei 

Liviu, Costea Ionel,  Zîrnă Cristian, Marcu Livia Silvia, Gheoca Corneliu-Dumitru,  

Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae,  Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, Drumea Alina 

Ramona,  Stroie Mirela, Bîrsan Costel și Dumitru Victor, proiectul nr.  19 a fost aprobat 

devenind hotărârea nr. 402 

 

Se prezintă punctul 21 al ordinii de zi: proiect de hotărâre privind aprobarea 

Raportului Informării și Consultării Publicului nr. 64186/24.06.2022 privind 

documentația P.U.Z. și aprobarea Planului Urbanistic Zonal „Modificare PUZ în 

vederea supraetajării locuințelor colective P+2E aprobate la P+3E parțial” – 

municipiul Focșani, str. Rarău, T. 190, P. 10352, număr cadastral 60012, pe 

terenul în suprafață de 395 mp.; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă. 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: 

„Discuții? Nu sunt. Supunem la vot. Cine este pentru?  

În sală toată lumea este ”pentru” 

În sală sunt ”pentru” următorii domni consilieri: Radu Nițu, Mocanu Georgian, 

Ungureanu Daniel, Viorica Pristavu, Nedelcu Mihai, Ailincuței Lauriana, Macovei 

Liviu, Costea Ionel,  Zîrnă Cristian, Marcu Livia Silvia, Gheoca Corneliu-Dumitru,  

Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae,  Dimitriu-Bunghez  Ana-Maria, Drumea Alina 

Ramona, Dumitru Victor, Stroie Mirela și Bîrsan Costel.  

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: 

„Domnul Gongu?” 

Domnul consilier Emanuel Gongu: „Pentru.” 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: 

„Doamna Balaban?” 

Doamna consilier Elena Luminița  Balaban: „Pentru.” 
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Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: 

„Domnul Nistoroiu?” 

Domnul consilier Alexandru  Nistoroiu: „Pentru.” 

Cu 21 voturi ”pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri:  Radu Nițu, 

Mocanu Georgian, Gongu Emanuel, Ungureanu Daniel, Viorica Pristavu,  Nistoroiu 

Alexandru, Nedelcu Mihai, Ailincuței Lauriana, Balaban Elena Luminița,   Macovei 

Liviu, Costea Ionel,  Zîrnă Cristian, Marcu Livia Silvia, Gheoca Corneliu-Dumitru,  

Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae,  Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, Drumea Alina 

Ramona,  Stroie Mirela, Bîrsan Costel și Dumitru Victor, proiectul nr.  21 a fost aprobat 

devenind hotărârea nr. 403 

 

Se prezintă punctul 22 al ordinii de zi: proiect de hotărâre pentru completarea 

și modificarea Regulamentului de organizare și funcționare a serviciului public 

de administrare, întreținere și exploatare a parcărilor ce aparțin domeniului 

public și privat al Municipiului Focșani, aprobat prin HCL nr. 276/11.10.2021, cu 

modificările și completările ulterioare; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă. 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Corneliu-Dumitru Gheoca: „Cu 

siguranță sunt discuții. Vă rog, domnule Primar!” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „O să 

propun eu întâi mai multe amendamente, dat fiind faptul că am avut acea dezbatere 

publică cu cetățenii și cu dumneavoastră și analizând proiectul de modificare a 

regulamentului, s-au desprins mai multe concluzii, care au fost materializate într-un 

amendament, în  mai multe amendamente pe care dacă îmi permiteți, trebuie să le 

citesc, chiar dacă presupune mult timp. 

Deci la proiectul de hotărâre pentru completarea și modificarea Regulamentului 

de organizare și funcționare a serviciului public de administrare, întreținere și 

exploatare a parcărilor ce apartin domeniului public si privat al Municipiului Focşani, 

aprobat prin HCL nr.276/11.10.2021, cu modificările și completările ulterioare, având 

în vedere adresele nr. 13289/09.11.2022 și nr. 13382/11.11.2022 ale Direcției de 

Dezvoltare Servicii Publice Focșani – Serviciul parcări, adresa nr. 6837/17.11.2022 a 

Poliției Locale Focșani și adresa  nr. 332995/18.11.2022 a Poliției Municipiului 

Focșani – Biroul rutier, formulez prezentul amendament : 

Prevederile cuprinse la art. 1 alin 2  până la proiectul de hotărâre  pentru 

completarea și modificarea Regulamentului de organizare și funcționare a serviciului 

public de administrare, întreținere și exploatare a parcărilor ce apartin domeniului 

public si privat al Municipiului Focşani, aprobat prin HCL nr.276/11.10.2021, cu 

modificările și completările ulterioare se înlocuiesc cu următoarele reglementări:  

  După art. 2 pct. 2, se introduce art. 2¹ care va avea următorul cuprins: 

          ”2¹. Card/legitimație pentru loc de parcare – parte integrantă a contractului de 

închiriere a locului de parcare de reședință, care cuprinde toate informațiile legate de 

contractul de închiriere într-o formă criptată – cod QR.” 

     După pct. 18, se introduce pct. 18¹ cu următorul cuprins: 

Are un buton roșu. 

         ”181
.
 Indicatoare loc de parcare – panou indicator parcare de reședință/mixtă/cu 

plată/ pentru persoane juridice, care cuprinde informații și elemente de identificare ale 
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parcării de reședință, plăcuță indicatoare care cuprinde informații și elemente de 

identificare ale locului de parcare de reședință ;” 

  Se introduce   Art. 2 pct. 20, se va modifica și va avea următorul cuprins : 

”20. parcare - spaţiu destinat în mod special staţionării vehiculelor, semnalizat 

prin indicatoare sau marcaje care îl delimitează de partea carosabilă a drumului sau de 

restul domeniului public şi privat, cu următoarele coduri de culori:  

- parcări de reședintă– culoare albă  

- parcări mixte– culoare galbenă 

- parcări destinate persoanelor juridice – culoare roșie 

 - parcări cu plată – culoare albastră; ” 

 După art. 2 pct. 27, se introduce pct. 27¹ ce avea următorul conținut : 

      ”27¹. vehicul - sistemul mecanic care se deplasează pe drum, cu sau fără mijloace 

de autopropulsare, utilizat în mod curent pentru transportul de persoane şi/sau 

bunuri ori pentru efectuarea de servicii sau lucrări;” 

Al cincilea amendament  

Art. 18 alin. 2 și 4 se modifică și vor avea următorul conținut: 

    ”Art. 18 (1) Închirierea locurilor de parcare se face prin contract  încheiat  pentru o 

perioadă de o lună/3 luni/6 luni/1 an de zile, fără a depăși sfârșitul anului în curs, 

cuantumul tarifului fiind proporțional cu perioada contractuală. 

       (2) Tariful aprobat reprezintă prețul de pornire la licitație și se aprobă astfel : 

a. Tarif pentru persoane fizice: 

- tarif pentru o mașină – 140 lei/an/mașină inclusiv TVA. 

- tarif pentru a doua mașină – 240 lei/an/mașină inclusiv TVA. 

- tarif pentru a treia mașină – 360 lei/an/mașină inclusiv TVA. 

b. Tarif pentru persoane juridice : 

-  tarif pentru o mașină - 400 lei/an/mașină inclusiv TVA. 

- tarif pentru a doua mașină – 600 lei/an/mașină inclusiv TVA. 

  - tarif pentru a treia mașină sau mai multe – 720 lei/an/mașină inclusiv TVA.” 

Art. 6 alin. 19 alin 1 lit. d se modifică și vor avea următorul conținut: 

 Dacă solicitantul este proprietarul autovehiculului înmatriculat în România sau 

face dovada existenței unui drept de folosință asupra unui autovehicul înmatriculat pe 

numele unei persoane juridice cu sediul în România. 

Al șaptelea amendament:  

   Art. 20 lit. ”a”,”c”, ”d” și lit.”l” se vor  modifica și vor avea următorul conținut 

: 

   ”a) Atribuirea locului de parcare se face în mod direct în cazul în care, după 

expirarea termenului de primire a cererilor numărul acestora este mai mic sau egal cu 

numărul locurilor de parcare din zona imobilelor arondate parcării respective. În cazul 

în care numărul de cereri nu depașește numărul de locuri de parcare se va atribui un 

singur loc de parcare pentru fiecare apartament/spaţiu cu altă destinaţie decât cea de 

locuinţă, la un preţ dinainte stabilit.”  

 

 “c) Contractele de  închiriere  a  locurilor  de  parcare, de regulă se  pot  încheia  

numai in limita unui loc de parcare pentru fiecare imobil adiacent parcajului și doar pentru 

autovehiculele înmatriculate în România;” 
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“d) Prin excepție de la lit.a), în cazul în care, după expirarea termenului de primire a 

cererilor, numărul acestora este mai mic decat  numărul locurilor de parcare din zona 

imobilelor arondate parcării respective, există posibilitatea atribuirii și celui de-al 

doilea (al treilea) loc de parcare conform principiilor de atribuire stabilite prin 

prezentul regulament. “                                                         

  “ l) Persoanele cu handicap sau reprezentanţii legali ai acestora, la cerere, pot 

beneficia de un card-legitimaţie pentru locuri gratuite de parcare, în parcările din 

Municipiul Focșani. Costurile aferente atribuirii cu titlu gratuit a locurilor de parcare 

pentru persoane cu handicap, vor fi suportate de către autoritatea publică locală, 

în conformitate cu prevederile art. 65 din Legea nr. 448/2006, privind protecţia şi 

promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare.” 

Al optulea amendament: 

 Art. 20, după lit. ”c” se introduce lit. ”c¹” care va avea următorul cuprins : 

”c1) Excepție fac instituțiile publice care in vederea bunei desfășurări a activității vor 

beneficia in limita posibilităților intre 1- 5 locuri de parcare;” 

Al  nouălea  amendament:  

 Art. 21 se va  modifica și va avea următorul conținut : 

   ”Art. 21 Pentru a putea dobândi pentru 1 an de zile calendaristic un loc de parcare, 

solicitantul trebuie să îndeplinească cumulativ, următoarele condiții și să depună 

următoarele  documente obligatorii: 

a) cerere – formular tip la sediul operatorului de parcare, sau în format electronic 

înregistrată pe platforma operatorului www.focsani.administrare-parcari.ro; 

b) copie act de identitate prin care  să facă dovada că are adresa de domiciliu/reședință 

în  imobilul arondat parcării de reședință; 

c) să facă dovada că este  proprietarul autovehiculului înmatriculat în România sau face  

dovada existenței unui drept de folosință asupra unui autovehicul înmatriculat pe 

numele unei persoane juridice cu sediul în România,  pentru care solicită loc de 

parcare;  

d) să aibă Inspecția Tehnică Periodică (I.T.P) valabilă ; 

e) certificat de încadrare în grad de handicap (daca  este cazul) ; 

f) în cazul persoanelor juridice, să facă dovada că societatea nu este radiată din 

evidențe, cu certificat emis de Registrul Comerțului, nu mai vechi de 30 de zile și au 

sediul /punctul de lucru declarat în zona  în care solicită închirierea unui loc de 

parcare.” 

 Art. 24 se completează cu alin. (6) și (7), care vor avea următorul conținut: 

”(6) Parcările cu plată/ de reședință/ pentru persoane juridice/ mixte vor fi semnalizate 

cu indicatoare care vor cuprinde informațiile și elementele de identificare; 

(7) Indicatoarele pentru locurile de parcare vor fi puse la dispoziția utilizatorilor 

locurilor de parcare de reședință de către operatorul de parcare. În măsura amenajării 

parcărilor cu panouri indicatoare, beneficiarii contractelor de închiriere în curs, care au 

achiziționat plăcuțe indicatoare le vor putea restitui la sediul operatorului în vederea 

recuperării contravalorii acestora în limita sumei de 40 lei. Eu aș pune aici inclusiv 

TVA.”  

Al unsprezecelea  amendament: 

Art. 29 alin. (1) se modifică și va avea următorul conținut : 

http://www.focsani.administrare-parcari.ro/
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      ”(1) - Programul de funcţionare al parcărilor este următorul: 

(A) Parcare cu plată în limita locurilor disponibile (marcaj culoare albastră ): 

a) program de funcționare parcări cu plată   

 - de luni până sâmbătă în intervalul orar: 08,00 – 21,00 (in perioada de vară); 

 - de luni până sâmbătă în intervalul orar: 08,00 – 18,00 (in perioada de iarnă); 

 - duminica: 08,00 – 14,00; 

       b)  în afara programului stabilit potrivit alin.1, lit.a)  parcarea este gratuită; 

c) program de funcționare a parcărilor cu plată sistematizate cu bariere de acces : 

24h /24h.    

(B) Parcarile de reședintă ( marcaj culoare albă)  

 Se vor închiria pentru intervalul orar 17,00 – 8,00 de luni până vineri și 24h/24h 

pentru sâmbătă, duminică si sărbătorile legale ; 

Cu mențiunea că, titularul contractului de inchiriere pentru parcare de reședință 

poate ocupa cu titlu gratuit locul închiriat și în afara intervalului orar stabilit prin 

contract, dacă locul este liber, fără  a  putea  însă reclama un drept de folosință 

exclusiv. 

(C)  Parcările pentru persone juridice  ( marcaj culoare rosie)    

Se închiriază pentru intervalul orar 8,00 – 20,00 ( de luni până duminică ); 

** Titularul contractului de închiriere pentru parcare persoane juridice poate ocupa 

cu titlu gratuit locul închiriat și în afara intervalului orar stabilit prin contract, dacă 

locul este liber, fără  a  putea  însă reclama un drept de folosință exclusiv. 

(D) Parcările mixte ( marcaj culoare galbenă)  se închiriază  dupa cum urmează: 

Alin. 1. parcare cu plată în limita locurilor disponibile de luni până vineri de la 

ora 08,00 la 17,00 - sâmbăta și duminica de la 08,00 la 14,00 . 

Alin. 2. parcări de reședință  

- parcare de reședință de luni până vineri de la 17,00 la 08,00 și sâmbăta și  

duminica de la 14,00 la 08,00 dimineața. 

Titularul contractului de închiriere pentru parcare poate ocupa cu titlu gratuit 

locul închiriat în afara intervalului orar stabilit prin contract, dacă locul este liber, fără  

a  putea însă reclama un drept de folosință exclusiv. 

Al 12-lea amendament, art. 30 alin.(3), (4), (5) și (6)  se modifică și vor avea 

următorul conținut : 

  Alin. (3) Pentru staționarea/parcarea în parcările cu plată din Municipiul Focșani 

se percep următoarele tarife : 

a. tarife pentru zona A, valabile pentru autovehicule cu masă mai mică de 3,5 tone 

și lungime de până la 5 m; 

- plata directă/autotaxare  -  2,50 lei/oră inclusiv TVA; 

- plata prin SMS -  0,45 euro/oră + TVA; 

- plata directă/autotaxare  -  20,00 lei/zi inclusiv TVA ; 

- plata prin SMS -  4,00 euro/zi + TVA; 

Zona A - va fi cuprinsă în perimetrul format din următoarele străzi din Municipiul 

Focșani: str. Aurora, str. Ana Ipătescu, str. Cuza Vodă, str. Republicii, str. Maior 

Gheorghe Pastia, b-dul Unirii, str. Leopoldina Bălănuță (parcarea Electrica), b-dul 

Independenței. 

a.1. tarife pentru zona B, valabile pentru autovehiculele cu masa mai mică de 3,5 

tone și lungime de până la 5 m : 
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- plata directă/autotaxare  -  2,00 lei/oră inclusiv TVA ; 

- plata prin SMS -  0,35 euro/oră + TVA ; 

- plata directă/autotaxare  -  15,00 lei/zi inclusiv TVA  ; 

- plata prin SMS -  3,30 euro/zi + TVA. 

         Zona B - va fi constituită din celelalte străzi și parcări cu plată de pe aria 

administrativă a Municipiului Focșani. 

- abonament de parcare - 500 lei/lună inclusiv TVA, pentru persoane fizice/juridice, 

valabil pentru un loc rezervat de parcare/aprovizionare, în parcările cu plată din zona 

târgurilor și a piețelor sau a zonelor comerciale, în intervalul de funcționare a parcărilor 

cu plată, adică: de luni până sâmbătă de la 08,00 la 21,00 și duminica de la 08,00 la 

14,00. 

      Autovehiculele destinate aprovizionării nu pot staționa în parcările cu plată din 

zona târgurilor și piețelor mai mult de 2 ore, cu excepția zonelor rezervate în acest 

sens. În situația în care numărul de solicitări depășește numărul de locuri rezervate 

pentru parcare/aprovizionare, sau în situația în care unul sau mai multe locuri sunt 

solicitate de mai mulți utilizatori, se vor organiza licitații, la care prețul de pornire este 

reprezentat de tariful de bază. 

b. Tarife pentru autocare și trafic greu, mașini mai mari de 7,5 tone masă maximă 

autorizată:  

- tarif parcare: autotaxare/sms – 1,5 euro/oră + TVA  sau 12 euro/zi + TVA. 

Litera c se elimină. 

În cazul efectuării unei parcări în locuri amenajate ca parcare cu plată fără 

achitarea tarifului stabilit prin prezentul regulament, se instituie o taxă penalizatoare 

de 200 lei/ zi. 

Alin. (4) În zonele limitrofe zonei centrale a municipiului Focsani se vor 

amenaja parcări publice cu plată cu program permanent pentru autovehicule de trafic 

greu. Aceste parcari vor fi semnalizate corespunzator; 

Tarifele de parcare includ T.V.A. și pot fi modificate prin Hotărârea Consiliului 

Local Focșani. Sumele încasate din tarifele de parcare nu se mai restituie, decât în 

condițiile prevăzute la art. 26.” 

Art. 31 se completează după cum urmează la lit.”f”: prin tichete valorice emise 

de automatul ”PETrică”. 

Amendamentul privind modificarea art. 35 alin. (4) și (5) se modifică și va avea 

următorul conținut : 

  Alin. (4) În situația în care autoritatea publică locală avizeaza acțiuni de interes 

public unde participanții desfășoară activități cu caracter economic, se vor achita 

următoarele tarife : 

a)Tarif pentru parcare cu o capacitate de până la 50 locuri – 1200 lei/zi inclusiv TVA; 

b)Tarif pentru parcare cu o capacitate de până la 100 locuri – 1800 lei/zi inclusiv TVA;  

c)Tarif pentru parcare cu o capacitate de până la 200 locuri – 2400 lei/zi inclusiv TVA; 

Art. 35 se completează cu alin.( 41) care va avea următorul cuprins : 

(41) În situația în care autoritatea publică locală organizează acțiuni de interes public 

unde participanții desfășoară activități cu caracter economic, participanții care 

desfășoară activități cu caracter economic, sunt invitați în calitate de parteneri, 

parcările  în care se desfășoară aceste activități sunt puse la dispoziție cu titlu gratuit. 
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           Închirierea pentru desfășurarea activităților mai sus menționate, se va putea face 

de către operator doar cu acordul Primarului Municipiului Focșani. 

Alin. (5) În situația în care o entitate privată solicită închirierea unui număr de 

locuri de parcare cu plată pentru a desfășura o activitate cu caracter economic sau 

noneconomic, pe o perioadă limitată de timp (de maximum 7 zile), se vor achita 

următoarele tarife : 

a)Tarif pentru parcare cu o capacitate de până la 50 locuri – 2400 lei/zi inclusiv TVA; 

b)Tarif pentru parcare cu o capacitate de până la 100 locuri – 3600 lei/zi inclusiv TVA; 

c)Tarif pentru parcare cu o capacitate de până la 200 locuri – 4800 lei/zi inclusiv TVA; 

Închirierea pentru desfășurarea activităților mai sus menționate, se va putea face 

de către operator doar cu acordul Primarului Municipiului Focșani. 

Art. 40 alin.(1) se modifică și va avea următorul conținut : Constatarea 

contravențiilor si abaterilor stabilite prin prezentul regulament și aplicarea sancțiunilor, 

se face de către Poliția Municipiului Focșani, Poliția Locală a Municipiului Focșani, 

sau împuterniciți ai Primarului.” 

Art. 40¹ se modifică și va avea următorul conținut : Constatarea abaterilor 

stabilite prin prezentul regulament și aplicarea sancțiunilor, se face de către 

împuterniciți ai Primarului. 

           Alin.(2) Împuterniciții Primarului, nominalizați prin dispoziția Primarului 

municipiului Focșani vor avea atribuții în constatarea abaterilor prevăzute la art. 48¹ 

din prezentul regulament și în întocmirea notei de constatare a abaterii, ce constituie 

anexă la prezentul regulament, ce va fi comunicată utilizatorului autovehiculului parcat 

neregulamentar odată cu înștiințarea de plată.” 

După art. 40¹, se introduce art. 402 cu următorul conținut : 

Alin. (1) Nota de constatare cu privire la parcarea autovehicului fără achitarea 

tarifului de parcare, va cuprinde următoarele informații: 

- numele și prenumele agentului constatator reprezentantului operatorului de 

parcare împuternicit al primarului și numărul legitimației ; 

- data, ora și minutul constatării care trebuie să coincidă cu data, ora și minutul 

de pe ecranul camerei foto ; 

- actul normativ în baza căruia s-a întocmit nota de constatare; 

- strada, numărul parcării și numărul locului de parcare cu plată ; 

-”print screen” de pe aplicația de control al plății parcării cu datele 

autovehiculului verificat ; 

- fotografii față/verso cu autovehiculul parcat neregulamentar (fotografiile vor 

cuprinde și plăcuțele de înmatriculare ale autovehiculului). 

Alin. (2) Nota de constatare împreună cu anexele va fi înaintată utilizatorului 

autovehiculului odată cu înștiințarea de plată. 

Alin. (3) Proba săvârșirii abaterii  în parcările publice cu plată, se va face de 

către operatorul parcărilor. 

Alin. (4) Împotriva notei de constatare se poate face plângere administrativă în 

termen de 15 zile de la data comunicării acesteia.” 

Art. 48 se modifică și va avea următorul conținut : Constituie abatere sau 

contravenție conform prezentului regulament şi se sancţionează, următoarele fapte 

săvârşite de către persoane fizice şi juridice, proprietari sau deţinători cu orice titlu al 

autovehiculului: 



42 
 

a) Staţionarea în parcările cu plată fără achitarea tarifului de parcare, respectiv  

fara tichet de parcare, abonament sau fără plata prin mesaj text (SMS); 

b) Staţionarea în spaţiul de parcare cu abonament expirat sau cu abonament  

eliberat pentru alt autovehicul, sau cu depăşirea timpului de staţionare conferit de tichet 

sau cu mesaj text (SMS) expirat; 

c) Oprirea/staţionarea autovehiculelor în locurile rezervate persoanelor cu 

handicap, fără a avea dreptul de a ocupa un asemenea loc/făra card - 

legitimaţie/abonament gratuit eliberat de Operatorul serviciului; 

d) Neexpunerea de către conducătorii auto la loc vizibil, în interiorul  

autovehiculului, pe parbriz, pe toată durata de staționare, a tichetelor/abonamentelor 

de parcare/ a cardului – legitimaţie sau abonament gratuit eliberat de către Operatorul 

serviciului, după caz, astfel încât să permită descifrarea acestora; 

e) Modificarea datelor înscrise pe tichet sau pe abonament sau în mesajul text 

(SMS); 

f) Nerespectarea marcajului rutier de parcare, astfel încât se ocupă mai multe  

locuri de parcare; 

g) Executarea la autovehicule de lucrări de reparaţii şi întreţinere pe locurile de  

parcare în parcarea cu plată. Asta nu o înțeleg… executarea la autovehicule de lucrări 

de reparaţii și întreţinere… 

h) Amplasarea sau montarea ilegala a unor însemne sau plăcuțe pentru  

rezervarea locului de parcare sau a unor sisteme de blocare a accesului, sau ocuparea 

unui loc în parcarea cu plată cu diferite obiecte; 

i) Neeliberarea locurilor de parcare la solicitarea operatorului parcarilor,  

angajaţilor administraţiei publice locale sau a unităţilor care execută lucrări de  

marcare, modernizare, lucrări edilitare etc., în situaţia efectuării unor lucrări edilitare 

care necesită ocuparea temporară a spaţiului de parcare sau dacă locului i s-a repartizat 

o altă destinaţie publică. 

j) Vandalizarea aparatelor de autotaxare sau provocarea de stricăciuni la  

dotările parcării; 

k) Provocarea de stricăciuni la dotările ce aparţin parcării ca urmare a  

nerespectării regulilor de parcare, a indicatoarelor, a marcajelor sau datorită unor 

manevre greşite; 

l) Nerespectarea prevederilor art.36 alin.(3) ; 

m) Autovehiculele staționate pe locurile de parcare închiriate de către persoane  

fizice sau juridice, cu abonamente sau contract de închiriere; 

n) Staţionarea vehiculelor pe locurile rezervate unor anumite categorii de  

vehicule sau autovehicule ; 

o) Staţionarea vehiculelor care are ca efect blocarea altor autovehicule parcate; 

p) Staţionarea vehiculelor având ca efect blocarea accesului pe locul de parcare  

închiriat de către o persoană fizică sau juridică ; 

q) Nerespectarea prevederilor art. 27 alin. (3), 

r) Parcarea vehiculelor cu nerespectarea marcajului sau panoului adițional.” 

După art. 48 se introduce art. 48 ¹ cu următorul conținut : 

Alin. (1) Pentru săvârșirea abaterilor prevăzute la art. 48  lit. a), b), d), e) 

sancțiunea este reprezentată de aplicarea unui tarif de penalizare;  
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Alin. (2) Penalitatea datorată de persoana care utilizează în mod neregulamentar 

parcajul, cu titlu de daune interese este de 200 lei/ autovehicul cu posibilitatea reducerii 

la 100 lei,  dacă plata se efectuează în  24 de ore începând cu ora la care se constată 

abaterea la prezentul Regulament. 

Alin. (3) În cazul în care persoana nu va putea fi identificată în mod direct de 

către  agenții constatatori, iar utililizatorul autovehiculului nu efectueaza plata 

penalității în 15 zile, operatorul va solicita sprijinul Poliției Municipiului Focsani 

pentru identificarea proprietarului autovehiculului parcat neregulamentar, în vederea 

recuperării debitului pe cale civilă, potrivit legii.  

Alin. (4) În urma comunicării datelor de identificare a persoanei care deține 

proprietatea  autovehiculului menționat în nota de constatare și înștiințarea de plata 

aferentă abaterii, operatorul va emite pe numele acestuia o somație prin intermediul 

căreia va solicita achitarea cuantumului maxim al tarifului de penalizare prevăzut în 

nota de constatare și înștiințarea de plată aferentă abaterii. 

Alin. (5) Alăturat somației se va comunica nota de constatare și înștiințarea de 

plată, cu scrisoare recomandată cu confirmare de primire.  

Alin. (6) Neachitarea în termen de maxim 15 zile de la data confirmării de 

primire a somației a tarifului de penalizare este urmată de declanșarea procedurilor 

judiciare pentru recuperarea acestuia și a cheltuielilor de urmărire a abaterii. 

Alin. (7) Contestațiile se depun la sediul Operatorului serviciului public - 

Direcția de Dezvoltare Servicii Publice. Termenul de depunere a contestației de 15 zile 

calendaristice de la data primirii notei de constatare și instiințarea de plată sau somației. 

Contestațiile se vor analiza și soluționa de către o comisie numită prin decizie interna, 

alcătuită din reprezentanți ai Primarului Municipiului Focsani și ai Direcției de 

Dezvoltare Servicii Publice, care va funcționa pe baza unui regulament intern aprobat 

prin dispoziția Primarului. 

Alin. (8) Tariful de penalizare pentru abaterile de la alin. 1) se aplica persoanelor 

fizice și juridice. 

Alin. (9) Încasarea tarifului de penalizare se face prin virament (cu ordin de plată 

sau prin mandat poștal), online prin intermediul aplicației ”sms parking” sau în 

numerar la casieria Primăriei Municipiului Focșani. 

Alin. (10) Agenții constatatori nu au drept de încasare.” 

Art. 49 se modifică și va avea următorul conținut :  

Alin. (1) Constituie contravenții şi se sancţionează cu amendă contravenţională 

între 200 şi 400 lei nerespectarea prevederilor art. 24 alin. (3) și art. 26 alin. (2), precum 

și faptele prevăzute la art. 48 lit. ”f-g”, lit.”i” , lit.”l – p”, lit.”s” și lit. “t”; cu amendă 

între 50 și 200 lei faptele prevăzute de art. 48 lit. ”h”, cu amendă între 500 și 1000 lei, 

faptele prevăzute la art. 48 lit. ”j”, lit. ”k” și lit. ”r” și cu amenda prevăzută de Legea 

448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor pesoanelor cu handicap, 

republicată, cu modificările si completările ulterioare, faptele prevăzute la art. 

48.lit.”c”. 

Alin. (2) Sancțiunile se vor consemna într-un proces verbal de constatare, 

conform modelului Anexă la prezentul regulament. 

Art. 50 se modifică și va avea următorul conținut : Constatarea contravenţiilor 

stabilite prin prezentul regulament și întocmirea procesului verbal al contravenţiei, se 
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face de către Poliția Locală a Municipiului Focsani și/sau Poliția Municipiului 

Focșani.” 

Acestea au fost amendamentele pe care le-am avut de prezentat la acest proiect 

de hotărâre. Vă mulțumesc pentru că ați avut răbdarea necesară să le ascultați.” 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu-Dumitru: „Mulțumesc 

domnule primar, stimați colegi, toate aceste modificări pe care domnul primar le-a citit 

mai devreme, amendamente să le spunem așa, dați-mi voie să le supun la vot într-un 

singur amendament pentru că nouă ni s-a adus la cunoștință și am dezbătut în comisia 

de urbanism despre aceste modificări. Dacă mai sunt discuții, vă rog domnul Bîrsan.” 

Domnul consilier Bîrsan Costel: „Mulțumesc domnule președinte, nu știu cum 

să procedăm, dacă e corect doamna secretar, eu aș aduce un amendament la 

amendament domnului primar, care de altfel l-am discutat în comisie. E vorba de art. 

30...poftiți? Cum facem? Cum e corect doamna secretar? Facem amendament la 

amendamentul domnului primar? Se poate? Sau votăm întâi amendamentul domnului 

primar și după aceea îl modificăm?” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Da, nu 

este niciun fel de problemă, completați dumneavoastră amendamentul, practic trebuie 

completat, am omis din greșeală, am omis completarea propusă de dumneavoastră. Eu 

propun să facem o completare la același amendament și să votăm o singură dată.” 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu-Dumitru: „Corect.” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Dar 

puteți să-l prezentați dumneavoastră.” 

Domnul consilier Bîrsan Costel: „Eu am două, una am discutat-o, una din 

păcate nu am discutat-o dar sperăm să ne înțelegem repede, e simplă, deci la art. 30, 

alin. 4, dumneavoastră ați citit întregul articol, nu știu, îl mai citesc și eu...sau haideți 

să-l citesc întâi pe cel care...” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Nu, 

spuneți la ce aliniat trebuie să...” 

Domnul consilier Bîrsan Costel: „ La alin. 4 lit. a) în zonele limitrofe, zone 

centrale ale municipiului Focșani se vor amenaja parcări publice cu plată cu program 

permanent pentru autovehicule de trafic greu cu masa maximă autorizată, peste 7,5 

tone, aceste parcări vor fi semnalizate corespunzător, acesta este punctul a).  

Apare acuma punctul b) care sună așa: parcarea autovehiculelor de trafic greu, 

cu masă maximă autorizată, peste 7,5 tone este interzisă în parcările și pe domeniul 

public privat al municipiului Focșani, cu excepția parcărilor prevăzute la lit. a, e corect, 

da? Bun, acesta ar fi un amendament.  

Și un alt amendament, nu l-am discutat, sper să nu vă supărați pe mine, nu a fost 

nicio intenție, am sesizat acum urmărindu-vă pe dumneavoastră, parcarea de reședință, 

la art. 29 lit b) spune așa: se vor închiria pentru intervalul orar 17-8 dimineață de luni 

până vineri și 24 de ore din 24, sâmbăta și duminica și sărbătorile legale, dat fiind 

discuțiile care le-am mai avut noi domnule primar, referitor la blocajul vizitatorilor 

către municipiul Focșani, eu aș propune, haideți să facem și sâmbăta și duminica 

același program, de la 17 la 8. Cel care stă acasă sâmbăta și duminca, cetățeanul, deja 

ocupă locul de parcare, dacă stă acasă și primește un vizitator, vizitatorul până la ora 

17 parchează pe locul găsit liber și în felul ăsta împăcăm pe toată lumea, nu mai putem 

să spunem, cel puțin eu, așa că spuneți dumneavoastră că am limbarniță, că cine vine 



45 
 

în vizită nu poate să parcheze mașina și ca atare nu poate, că de la Odobești nu vine cu 

bicicleta, doamna manager nu-i place bicicleta, deci trebuie să vină cu mașina.” 

Domnul consilier Dumitru Victor: „Dacă îmi permiteți, propunerea domnului 

primar este de la 14 la 8 și domnul Bîrsan, ca să înțeleagă toată lumea că văd că nu se 

înțelege, propunerea domnului Bîrsan este de la 17.” 

Domnul consilier Bîrsan Costel: „Da, de la 17 la 8 și sâmbăta și duminica.” 

Doamna consilier Tătaru Alexandra: „Îmi permiteți și mie, domnul Bîrsan 

face confuzie dintre parcarea de reședință și parcarea de reședință din capitolul mixt, 

deci este diferit și eu cred că nu ne-am înțeles suficient în dezbatere domnule 

consilier...”  

Domnul consilier Bîrsan Costel: „Deci încă o dată, articolul 20, alin 1, lit B), 

parcarea de reședință (marcaj cu culoare albă) se vor închiria pentru intervalul orar 17 

după amiaza, da, deci până la 8 dimineața, de luni până vineri, sâmbăta și duminica 24 

din 24.” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Da, da, 

așa. Corect.” 

Domnul consilier Bîrsan Costel: „Eu propuneam și sâmbăta și duminica să fie 

același program, de la 17 la 8. Cine vine în vizită la oricare, la domnul Nițu de exemplu, 

poate parca până la ora 17.” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Domnilor 

e o discuție aici, pentru că eu spre exemplu duminica dacă vreau să stau acasă mă 

duc...” 

Domnul consilier Bîrsan Costel: „Aveți locul ocupat domnule primar și nu 

plecați și mașina stă pe locul de parcare.” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Ok dar 

mă duc până la piață, mă duc până la biserică dimineața și vin și eu la prânz acasă să 

stau în familie și găsesc locul ocupat...” 

Domnul consilier Bîrsan Costel: „...nu toate locurile sunt ocupate” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „...nu pot 

să uzez de locul meu și atunci o să las mașina pe unde apuc și pe urmă mă apuc eu 

duminica dacă am stat la prânz și am mai băut și un pahar de vin la masă nu mă mai 

pot duce să mut mașina în altă parte, eu cred că facilitatea aceasta...” 

Domnul consilier Bîrsan Costel: „Da, domnul primar, e un punct de vedere... 

eu am făcut fotografii de-a lungul timpului și le-am dat colegilor mei din cartierul sud 

spre exemplu unde se spune că este foarte aglomerat. Sâmbăta și duminica să vedeți 

câte locuri de parcare sunt goale.” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Da, de 

acord, dar de acord am spus...”  

Domnul consilier Bîrsan Costel: „...și cine vine nu poate să le parcheze acolo.” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Ba da, 

poate să le parcheze acolo și lasă frumos un număr de telefon în geam și spune domnule 

am numărul meu de telefon și la mica înțelegere și la civilizație eu dacă ajung acasă și 

văd că am o mașină parcată pe locul rezervat al meu și este în perioada de sâmbătă sau 

duminică și nu numai atunci, și în cursul săptămânii de la ora 17, și am văzut că are 

numărul de telefon îl sun frumos domnul meu ați parcat pe locul rezervat de mine, vă 
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rog frumos haideți să coborâți să mutați mașina, aa în momentul în care se împotrivește 

abia atunci anunț operatorul să vină să ia măsurile necesare.” 

Domnul consilier Bîrsan Costel: „Sunt de acord într-o minimă civilizație e 

corect ce spuneți dumneavoastră și așa trebuie să se petreacă lucrurile dar dacă e unul 

mai ofensat așa, știți, să spunem, și-a permis ăsta să-și pună mașina pe locul meu de 

parcare și cheamă direct poliția locală sau mașina de ridicat. Cum procedăm mai 

încolo?” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Dacă este 

parcare de reședință, de obicei nu poliția locală trebuie să intervină, trebuie să intervină 

operatorul, și operatorul vine și aplică acea sancțiune de până în 200 lei sau cât este în 

regulament, dacă nu se ajunge la...” 

Domnul consilier Bîrsan Costel: „Deci în opinia mea, repet, nu neapărat 

trebuie să fiți de acord cu ea dar eu vreau să vă spun...” 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu-Dumitru: „Domnul Bîrsan, 

domnul Bîrsan, aș avea și eu o întrebare.” 

Domnul consilier Bîrsan Costel: „Da, vă rog!” 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu-Dumitru: „Dacă spuneți că 

la sud sâmbăta și duminica sunt multe locuri libere, ce îl împiedică pe cel care vine în 

vizită să nu parcheze pe locul ăla, adică...” 

Domnul consilier Bîrsan Costel: „Păi vine cetățeanul să-și revendice locul de 

parcare și cheamă mașina și spune cum și-a permis unul să...” 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu-Dumitru: „Stați așa, domnul 

Bîrsan, eu știu că focșănenii sunt foarte civilizați de fel.” 

Domnul consilier Bîrsan Costel: „Noi discutăm pe lege sau pe regulament sau 

discutăm de minimă politețe.” 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu-Dumitru: „Nu, nu, ascultați-

mă o secundă, dacă am locul de parcare ocupat sâmbăta și duminica și eu vin și îl 

găsesc ocupat și sunt alte locuri de parcare libere, trag și eu pe un alt loc de parcare, 

las un număr de telefon și cum s-a spus la mica înțelegere, nu trebuie să, din punctul 

meu de vedere nu e...” 

Domnul consilier Bîrsan Costel: „...de acord, sunt de acord, așa ar trebui să fie 

dar...” 

Domnul consilier Nedelcu Mihai: „Domnul Bîrsan, o secundă, pot să vă spun 

ceva?” 

Domnul consilier Bîrsan Costel: „...o secundă, mă iertați vă rog. Dar dacă se 

găsește unul mai moțat și spune domnule orgoliul meu a fost rănit.” 

Domnul consilier Nedelcu Mihai: „Vă spun eu ce facem, vreți să vă spun eu? 

Haideți că v-am mai spus asta o dată, o repet dar nu este niciun fel de problemă, și am 

rugat și atunci, operatorul în momentul în care vine și constată că mașina aceea este 

acolo și proprietarul de drept dorește să-și ia locul lui, nu vrea altul, nu vrea să se mute, 

așa că nu vrea să fie deranjat mai târziu și acel cetățean care a venit în vizită are un 

număr de telefon, din punctul meu de vedere operatorul ar trebui să întrebe, l-ați sunat 

pe acel cetățean să coboare să-și ia mașina? Nu. Atunci o fac eu și dacă se mai întâmplă 

încă o dată să faceți acest lucru vă amendez pe dumneavoastră, nu pe acel om care are 

bunul simț și a lăsat numărul de telefon acolo. Nu și-a lăsat numărul de telefon e 

problema lui.” 
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Domnul consilier Bîrsan Costel: „Sunt de acord cu dumneavoastră.” 

Domnul consilier Nedelcu Mihai: „Să-și plătească greșeala.” 

Domnul consilier Bîrsan Costel: „E pertinentă observația.” 

Domnul consilier Nedelcu Mihai: „Eu așa aș proceda.” 

Domnul consilier Bîrsan Costel: „Domnule primar, e posibil ca operatorul să 

sune dacă există un număr de telefon la vedere?” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Da.” 

Domnul consilier Bîrsan Costel: „Da? Putem implementa această problemă?” 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu-Dumitru: „Se poate 

implementa probabil într-un regulament intern.” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Nu cred 

că putem obliga printr-un regulament să-și pună un număr de telefon...” 

Domnul consilier Nedelcu Mihai: „Dar ar trebui anunțați operatorii, ar trebui 

anunțați ca o regulă de bun simț, nu trebuie să dăm cu ciocanul, e ca o regulă de bun 

simț, sunați dumneavoastră și dacă nu atunci la următoarea...să luați măsuri împotriva 

celui care a făcut...” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Daca îmi 

permiteți, de regulă așa se procedează, dacă se întâmplă o situație de genul acesta și 

vine poliția locală sau vor veni operatorii de la Parking și văd că există număr de telefon 

prima dată îl sună și îl roagă să ia mașina de acolo și ulterior se aplică sancțiunea dacă 

nu se conformează.” 

Domnul consilier Macovei Liviu-George: „Am să vin și eu cu o completare.” 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu-Dumitru: „Vă rog domnul 

Macovei.” 

Domnul consilier Macovei Liviu-George: „Am discutat-o și în ședința de 

comisie, mai mult domnule Nedelcu, dacă respectiva mașină are deja un contract în 

oraș și are codul QR atașat la mașină, cei de la Direcția de Dezvoltare pot lua legătura 

cu respectivul om pentru faptul că ei au evidența acestor persoane astfel încât să nu se 

mai deplaseze, să aplice acea amendă, deci cred că merge. Într-adevăr nu putem să 

introducem în regulament această speță dar cred eu că la mica înțelegere se poate 

ajunge la...” 

Domnul consilier Bîrsan Costel: „Domnule primar, discuția a fost 

constructivă, colegii au venit cu idei bune.” 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu-Dumitru: „Deci rămâne 

doar completarea la...”  

Domnul consilier Bîrsan Costel: „...o recomandare către operator, se poate, 

da? În regulamentul lor strâns sau de ordine interioară, nu știu cum să-i spun, să 

procedeze în acest fel. Da domnul Statache mulțumesc pentru afirmație.” 

Domnul consilier Nedelcu Mihai: „Nu că o să-mi fac la clinică cod QR și o să 

pun pe toate mașinile.” 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu-Dumitru: „Domnule 

consilier haideți până facem cod QR mai rămâne la domnul Bîrsan doar completarea 

la amendamentul mare al domnului primar, bun, o să am și eu un amendament, o 

îndreptare eroare pe care am sesizat-o...” 



48 
 

Doamna consilier Tătaru Alexandra: „Domnule președinte, numai puțin, am 

urmărit amendamentele domnului primar și am impresia că a omis să citească alin. 3 

de la art. 19, vă rog să verificați. Art. 19 alin. 3.” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Tarifele 

sunt cele prevăzute la art. 18 din Regulament, nu? Ăsta?” 

Doamna consilier Tătaru Alexandra: „Da.” 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu-Dumitru: „Da, am impresia 

că l-ați omis să-l citiți.” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Da, nu a 

fost trecut aici pe amendament, e ok.” 

Doamna consilier Tătaru Alexandra: „Bun, mulțumesc.” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: 

„Mulțumesc și eu.” 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu-Dumitru: „Bun, revin cu 

amendamentul meu la art. 33 alin. 3 se modifică și va avea următorul cuprins: 

 - abonamentele pot fi lunare sau anuale, prețurile abonamentelor sunt cele 

cuprinse la art. 30 din prezentul regulament. Ăsta ar fi amendamentul meu. Bun, nu 

mai avem discuții, o sa iau în ordinea vorbitorilor. Amendamentul mare al domnului 

primar. Cine este pentru? Domnul Gongu? Doamna Balaban?” 

Doamna consilier Balaban Luminița: „Pentru.” 

Domnul consilier Gongu Emanuel: „Pentru.” 

Domnul consilier Nistoroiu Alexandru: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu-Dumitru: „Bun, domnul 

Nistoroiu. 21 de voturi amendamentul a fost...doamna Marcu, doamna Marcu, doamna 

Marcu voiați să...” 

Doamna consilier Marcu Silvia-Livia: „Voiam să spun să nu înglobați 

amendamentul domnului Bîrsan cu amendamentul domnului primar. Sunt de acord cu 

amendamentul domnului primar, mă abțin în ceea ce privește amendamentul domnului 

Bîrsan cu privire la programul de sâmbătă și duminică.” 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu-Dumitru: „Nu, ăla nu îl mai 

face.” 

Doamna consilier Marcu Livia-Silvia: „Așa, îmi cer scuze.” 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu-Dumitru: „Nu, a rămas doar 

unul, domnul Bîrsan a formulat unul....”  

Doamna consilier Marcu Livia-Silvia: „Da, mulțumesc, am avut această grijă 

să nu votez așa ceva. Mulțumesc!” 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu-Dumitru: „Bun, revin, 

amendamentul domnului Bîrsan, care de fapt este o completare la articolul 30 alineatul 

4, se mai adaugă acolo două...litera a și b da? Cine este pentru? În sală toată lumea este 

pentru. Domnul Gongu? Doamna Balaban? Domnul Nistoroiu?” 

        Domnul consilier Gongu Emanuel: „Pentru.” 

        Domnul consilier Nistoroiu Alexandru: „Pentru.” 

        Doamna consilier Balaban Luminița: „Pentru.” 

        Cu 21 voturi pentru din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, 

Costea Ionel, Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, 

Gheoca Corneliu, Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, Stroie Mirela, Răduță 
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Nicolae, Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminiţa, 

Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu 

Viorica, Radu Nițu și Ungureanu Daniel și acest amendament a fost aprobat. 

       Domnul preşedinte de şedinţă Gheoca Corneliu Dumitru: „Și amendamentul 

meu, cu privire la îndreptare eroare materială. Cine este pentru? În sală toată lumea 

este pentru. Domnul Gongu? Doamna Balaban? Domnul Nistoroiu?” 

        Domnul consilier Gongu Emanuel: „Pentru.” 

        Domnul consilier Nistoroiu Alexandru: „Pentru.” 

        Doamna consilier Balaban Luminița: „Pentru.” 

        Cu 21 voturi pentru din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, 

Costea Ionel, Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, 

Gheoca Corneliu, Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, Stroie Mirela, Răduță 

Nicolae, Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminiţa, 

Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu 

Viorica, Radu Nițu și Ungureanu Daniel și acest amendament a fost aprobat. 

       Domnul preşedinte de şedinţă Gheoca Corneliu Dumitru: „Și proiectul în 

integralitatea sa. Cine este pentru? În sală toată lumea este pentru. Domnul Gongu? 

Doamna Balaban? Domnul Nistoroiu?” 

        Domnul consilier Gongu Emanuel: „Pentru.” 

        Domnul consilier Nistoroiu Alexandru: „Pentru.” 

        Doamna consilier Balaban Luminița: „Pentru.” 

        Cu 21 voturi pentru din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, 

Costea Ionel, Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, 

Gheoca Corneliu, Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, Stroie Mirela, Răduță 

Nicolae, Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminiţa, 

Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu 

Viorica, Radu Nițu și Ungureanu Daniel proiectul numărul 22 a fost aprobat devenind 

hotărârea nr. 404 

       Domnul preşedinte de şedinţă Gheoca Corneliu Dumitru: „Avem nevoie de 

vreo pauză? Nu. ” 

 

       Se prezintă proiectul numărul 23 de pe ordinea de zi: proiect de hotărâre 

privind aprobarea vânzării fără licitație publică a terenului în suprafață totală de 27,00  

mp. situat în Focșani, str.  Bucegi nr. 5, județul Vrancea, T.189 , P.10299  înscris în 

CF 52501 și în CF 70130, ce aparține domeniului privat al Municipiului Focșani, către 

domnii Tănase Romică și Tănase Nela ;  Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

        Domnul preşedinte de şedinţă Gheoca Corneliu Dumitru: „Discuții...nu sunt. 

Supunem la vot. Cine este pentru? În sală toată lumea este pentru. Domnul Gongu? 

Doamna Balaban? Domnul Nistoroiu?” 

        Domnul consilier Gongu Emanuel: „Pentru.” 

        Domnul consilier Nistoroiu Alexandru: „Pentru.” 

        Doamna consilier Balaban Luminița: „Pentru.” 

        Cu 21 voturi pentru din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, 

Costea Ionel, Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, 

Gheoca Corneliu, Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, Stroie Mirela, Răduță 

Nicolae, Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminiţa, 
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Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu 

Viorica, Radu Nițu și Ungureanu Daniel proiectul numărul 23 a fost aprobat devenind 

hotărârea nr. 405 

 

         Se prezintă proiectul numărul 26 de pe ordinea de zi: proiect de hotărâre 

privind schimbarea destinației Chioșcului multifuncțional C18, aparținând domeniului 

public al Municipiului Focșani, situat în Perimetrul Istoric Piața Unirii și Grădina 

Publică, în vederea închirierii; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

        Domnul preşedinte de şedinţă Gheoca Corneliu Dumitru: „Dacă aveți discuții 

pe marginea acestui proiect. Vă ascult domnule Bîrsan.” 

        Domnul consilier Bîrsan Costel: „Mulțumesc domnule președinte.” 

        Domnul preşedinte de şedinţă Gheoca Corneliu Dumitru: „Suntem la 26, da?” 

        Domnul consilier Bîrsan Costel: „La care?” 

        Domnul preşedinte de şedinţă Gheoca Corneliu Dumitru: „La proiectul 26.”  

        Domnul consilier Bîrsan Costel: „Mulțumesc!” 

        Domnul preşedinte de şedinţă Gheoca Corneliu Dumitru: „De asta...știam că 

nu era, eu v-am întrebat dacă doriți pauză, ați zic că nu, bun. Supunem la vot. Cine este 

pentru? În sală toată lumea este pentru. Domnul Gongu? Doamna Balaban? Domnul 

Nistoroiu?” 

        Domnul consilier Gongu Emanuel: „Pentru.” 

        Domnul consilier Nistoroiu Alexandru: „Pentru.” 

        Doamna consilier Balaban Luminița: „Pentru.” 

        Cu 21 voturi pentru din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, 

Costea Ionel, Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, 

Gheoca Corneliu, Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, Stroie Mirela, Răduță 

Nicolae, Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminiţa, 

Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu 

Viorica, Radu Nițu și Ungureanu Daniel proiectul numărul 26 a fost aprobat devenind 

hotărârea nr. 406 

 

         Se prezintă proiectul numărul 27 de pe ordinea de zi: proiect de hotărâre 

privind aprobarea vânzării cu plata în rate a apartamentului situat în Focșani, str. 

Ulmului nr. 19, bloc 19, ap. 08, înscris în CF  51895-C1-U8 UAT Focșani și a boxei 

înscrisă în CF  51895-C1-U24 UAT Focșani către domnii  Vlăsceanu Săndica și 

Vlăsceanu Gheorghe; Inițiatori, consilieri locali Tătaru Alexandra, Dumitru Victor, 

Macovei Liviu-George, Zîrnă Cristian 

        Domnul preşedinte de şedinţă Gheoca Corneliu Dumitru: „Discuții...nu sunt. 

Supunem la vot. Cine este pentru? În sală toată lumea este pentru. Domnul Gongu? 

Doamna Balaban? Domnul Nistoroiu?” 

        Domnul consilier Gongu Emanuel: „Pentru.” 

        Domnul consilier Nistoroiu Alexandru: „Pentru.” 

        Doamna consilier Balaban Luminița: „Pentru.” 

        Cu 21 voturi pentru din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, 

Costea Ionel, Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, 

Gheoca Corneliu, Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, Stroie Mirela, Răduță 

Nicolae, Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminiţa, 
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Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu 

Viorica, Radu Nițu și Ungureanu Daniel proiectul numărul 27 a fost aprobat devenind 

hotărârea nr. 407 

 

         Se prezintă proiectul numărul 28 de pe ordinea de zi: proiect de hotărâre 

privind aprobarea vânzării cu plata  în rate a apartamentului situat în Focșani, str.  

Ulmului nr. 21, bloc 21, ap. 08, înscris în CF 51892-C1-U1  UAT Focșani și a boxei 

înscrisă în CF 51892-C1-U17  UAT Focșani către domnii  Coviltir Iulian și Coviltir 

Ionica; Inițiatori, consilieri locali Tătaru Alexandra, Dumitru Victor, Macovei Liviu-

George, Zîrnă Cristian 

        Domnul preşedinte de şedinţă Gheoca Corneliu Dumitru: „Vă ascult domnul 

Zîrnă. A... nu doreați să spuneți ... doamna Alexandra, vă rog. A ridicat mâna.” 

        Doamna viceprimar Tătaru Alexandra: „Mulțumesc domnule președinte. 

Doresc îndreptarea erorii materiale, în loc de apartamentul 8 să fie trecut apartamentul 

1, pentru că această familie locuiește la apartamentul 1, nu apartamentul 8. 

Mulțumesc!” 

        Domnul preşedinte de şedinţă Gheoca Corneliu Dumitru: „Deci, Ulmului nr. 

21, bloc 21, ap. 1, ok.” 

        Doamna viceprimar Tătaru Alexandra: „1, nu 8.” 

        Domnul preşedinte de şedinţă Gheoca Corneliu Dumitru: „Amendament, da? 

Vă rog domnule Nedelcu.” 

        Domnul consilier Nedelcu Mihai: „Am o rugăminte la dumneavoastră domnule 

consilier, vreau să îndreptăm...ca să zic așa...o eroare prin omisiune.” 

        Domnul preşedinte de şedinţă Gheoca Corneliu Dumitru: „La acest proiect 

de...” 

        Domnul consilier Nedelcu Mihai: „Nu, la felul în care citiți dumneavoastră 

proiectele. Îmi place că spuneți: inițiatori consilieri locali Tătaru Alexandra, Dumitru 

Victor, Macovei Liviu-George, Zîrnă Cristian, dar omiteți de fiecare dată când este un 

proiect să spuneți inițiator primar Cristi Valentin Misăilă. Aș dori vă rog frumos dacă 

sunteți drăguț să îndreptați această eroare.” 

        Domnul preşedinte de şedinţă Gheoca Corneliu Dumitru: „Nu cred...am 

înțeles. De fiecare dată am spus: domnul primar este inițiator la 90% dintre proiecte, 

dacă nu mai mult și ca să nu mai citesc tot timpul spun inițiator primarul municipiului, 

ca să meargă mai repede...păi a municipiului Focșani, că doar suntem la Focșani, nu 

la...bine da, am înțeles. Mulțumesc! Vă rog domnul Macovei!” 

        Domnul consilier Macovei Liviu George: „Domnul Nedelcu, suntem...domnul 

Gheoca este în dilemă pentru că am fost la Teatru, la evenimentul care a avut loc la 

Teatru și am fost în dilemă dacă îl cheamă domnul Valentin, Cristi Valentin Mihăilă 

sau Misăilă și de asta nu am mai citit, că nu eram siguri.” 

        Domnul preşedinte de şedinţă Gheoca Corneliu Dumitru: „De teamă să nu 

greșesc, de asta am...bun.” 

        Domnul consilier Nedelcu Mihai: „Da, dar având în vedere că domnul 

președinte este un băiat inteligent care nu face astfel de greșeli, din cauza asta am 

pretenții de la dumnealui.” 

        Domnul preşedinte de şedinţă Gheoca Corneliu Dumitru: „Nu mai facem...? 

greșeala e omenească.” 
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        Domnul consilier Radu Nițu: „V-a plăcut tare la Teatru, să știți că am văzut 

liberalii foarte....” 

        Domnul preşedinte de şedinţă Gheoca Corneliu Dumitru: „Și eu am văzut 

lacrimi în ochii dumneavoastră domnul...” 

        Domnul consilier Macovei Liviu George: „Am reușit să ne facem loc printre 

PSD-iști destul de bine, să știți.” 

        Domnul preşedinte de şedinţă Gheoca Corneliu Dumitru: „Cât ați reușit să-i 

țineți deschiși am văzut lacrimi. Supun la vot amendamentul doamnei Tătaru pentru 

îndreptarea erorii materiale. Cine este pentru? În sală toată lumea este pentru. Domnul 

Bîrsan haideți că... Domnul Gongu? Doamna Balaban? Domnul Nistoroiu?” 

        Domnul consilier Gongu Emanuel: „Pentru.” 

        Domnul consilier Nistoroiu Alexandru: „Pentru.” 

        Doamna consilier Balaban Luminița: „Pentru.” 

        Cu 21 voturi pentru din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, 

Costea Ionel, Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, 

Gheoca Corneliu, Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, Stroie Mirela, Răduță 

Nicolae, Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminiţa, 

Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu 

Viorica, Radu Nițu și Ungureanu Daniel amendamentul  a fost aprobat. 

        Domnul preşedinte de şedinţă Gheoca Corneliu Dumitru: „Și proiectul în 

integralitate, vă rog! Cine este pentru? În sală toată lumea este pentru. Domnul Gongu? 

Doamna Balaban? Domnul Nistoroiu?” 

        Domnul consilier Gongu Emanuel: „Pentru.” 

        Domnul consilier Nistoroiu Alexandru: „Pentru.” 

        Doamna consilier Balaban Luminița: „Pentru.” 

        Cu 21 voturi pentru din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, 

Costea Ionel, Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, 

Gheoca Corneliu, Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, Stroie Mirela, Răduță 

Nicolae, Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminiţa, 

Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu 

Viorica, Radu Nițu și Ungureanu Daniel proiectul numărul 28 a fost aprobat devenind 

hotărârea nr. 408 

 

         Se prezintă proiectul numărul 29 de pe ordinea de zi: proiect de hotărâre 

privind aprobarea vânzării cu plata integrală a apartamentului situat în Focșani, str. 

Ulmului nr. 21, bloc 21, ap. 09, înscris în CF 51892-C1-U9  UAT Focșani și a boxei 

înscrisă în CF 51892-C1-U25  UAT Focșani către doamna  Dumitru Mihaela 

Roxana;Inițiatori, consilieri locali Tătaru Alexandra, Dumitru Victor, Macovei Liviu-

George, Zîrnă Cristian 

        Domnul preşedinte de şedinţă Gheoca Corneliu Dumitru: „Discuții. Cine este 

pentru? În sală toată lumea este pentru. Domnul Gongu? Doamna Balaban? Domnul 

Nistoroiu?” 

        Domnul consilier Gongu Emanuel: „Pentru.” 

        Domnul consilier Nistoroiu Alexandru: „Pentru.” 

        Doamna consilier Balaban Luminița: „Pentru.” 
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        Cu 21 voturi pentru din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, 

Costea Ionel, Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, 

Gheoca Corneliu, Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, Stroie Mirela, Răduță 

Nicolae, Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminiţa, 

Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu 

Viorica, Radu Nițu și Ungureanu Daniel proiectul numărul 29 a fost aprobat devenind 

hotărârea nr. 409 

 

        Se prezintă proiectul numărul 30 de pe ordinea de zi: proiect de hotărâre 

privind aprobarea vânzării cu plata în rate a apartamentului situat în Focșani, str. 

Ulmului nr. 1, bloc 1, ap. 8, înscris în CF 51903-C1-U8  UAT Focșani și a boxei 

înscrisă în CF 51903-C1-U24  UAT Focșani către domnii Goia Iulian și Goia Mariana; 

Inițiatori, consilieri locali Tătaru Alexandra, Dumitru Victor, Macovei Liviu-George, 

Zîrnă Cristian 

        Domnul preşedinte de şedinţă Gheoca Corneliu Dumitru: „Discuții...nu sunt. 

Supunem la vot. Cine este pentru? În sală toată lumea este pentru. Domnul Gongu? 

Doamna Balaban? Domnul Nistoroiu?” 

        Domnul consilier Gongu Emanuel: „Pentru.” 

        Domnul consilier Nistoroiu Alexandru: „Pentru.” 

        Doamna consilier Balaban Luminița: „Pentru.” 

        Cu 21 voturi pentru din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, 

Costea Ionel, Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, 

Gheoca Corneliu, Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, Stroie Mirela, Răduță 

Nicolae, Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminiţa, 

Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu 

Viorica, Radu Nițu și Ungureanu Daniel proiectul numărul 30 a fost aprobat devenind 

hotărârea nr. 410 

 

        Se prezintă proiectul numărul 31 de pe ordinea de zi: proiect de hotărâre 

privind aprobarea vânzării cu plata în rate a apartamentului situat în Focșani, str. 

Ulmului nr. 1, bloc 1, ap. 7, înscris în CF 51903-C1-U7  UAT Focșani și a boxei 

înscrisă în CF  51903-C1-U23  UAT Focșani către domnul Ilie Lilian; Inițiatori, 

consilieri locali Tătaru Alexandra, Dumitru Victor, Macovei Liviu-George, Zîrnă 

Cristian 

        Domnul preşedinte de şedinţă Gheoca Corneliu Dumitru: „Discuții...nu sunt. 

Supunem la vot. Cine este pentru? În sală toată lumea este pentru. Domnul Gongu? 

Doamna Balaban? Domnul Nistoroiu?” 

        Domnul consilier Gongu Emanuel: „Pentru.” 

        Domnul consilier Nistoroiu Alexandru: „Pentru.” 

        Doamna consilier Balaban Luminița: „Pentru.” 

        Cu 21 voturi pentru din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, 

Costea Ionel, Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, 

Gheoca Corneliu, Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, Stroie Mirela, Răduță 

Nicolae, Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminiţa, 

Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu 
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Viorica, Radu Nițu și Ungureanu Daniel proiectul numărul 31 a fost aprobat devenind 

hotărârea nr. 411 

 

        Se prezintă proiectul numărul 32 de pe ordinea de zi: proiect de hotărâre 

privind aprobarea vânzării cu plata în rate a apartamentului situat în Focșani, str. 

Ulmului nr. 1, bloc 1, ap. 10, înscris în CF  51903-C1-U10  UAT Focșani și a boxei 

înscrisă în CF  51903-C1-U26  UAT Focșani către doamna Marcu Magdalena; 

Inițiatori, consilieri locali Tătaru Alexandra, Dumitru Victor, Macovei Liviu-George, 

Zîrnă Cristian 

        Domnul preşedinte de şedinţă Gheoca Corneliu Dumitru: „Discuții....și Zîrnă, 

dar vorbea și...nu sunt, supunem la vot. Cine este pentru? În sală toată lumea este 

pentru. Domnul Gongu? Doamna Balaban? Domnul Nistoroiu?” 

        Domnul consilier Gongu Emanuel: „Pentru.” 

        Domnul consilier Nistoroiu Alexandru: „Pentru.” 

        Doamna consilier Balaban Luminița: „Pentru.” 

        Cu 21 voturi pentru din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, 

Costea Ionel, Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, 

Gheoca Corneliu, Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, Stroie Mirela, Răduță 

Nicolae, Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminiţa, 

Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu 

Viorica, Radu Nițu și Ungureanu Daniel proiectul numărul 32 a fost aprobat devenind 

hotărârea nr. 412 

 

        Se prezintă proiectul numărul 33 de pe ordinea de zi: proiect de hotărâre 

privind aprobarea vânzării cu plata integrală  a apartamentului situat în Focșani, str. 

Ulmului nr. 9, bloc 9, ap. 13, înscris în CF 51890-C1-U13  UAT Focșani și a boxei 

înscrisă în CF  51890-C1-U29  UAT Focșani către domnii  Marin Liviu Marinel și 

Marin Raluca;Inițiatori, consilieri locali Tătaru Alexandra, Dumitru Victor, Macovei 

Liviu-George, Zîrnă Cristian 

        Domnul preşedinte de şedinţă Gheoca Corneliu Dumitru: „Discuții, nu sunt, 

supunem la vot. Cine este pentru? În sală toată lumea este pentru. Domnul Gongu? 

Doamna Balaban? Domnul Nistoroiu?” 

        Domnul consilier Gongu Emanuel: „Pentru.” 

        Domnul consilier Nistoroiu Alexandru: „Pentru.” 

        Doamna consilier Balaban Luminița: „Pentru.” 

        Cu 21 voturi pentru din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, 

Costea Ionel, Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, 

Gheoca Corneliu, Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, Stroie Mirela, Răduță 

Nicolae, Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminiţa, 

Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu 

Viorica, Radu Nițu și Ungureanu Daniel proiectul numărul 33 a fost aprobat devenind 

hotărârea nr. 413 

 

        Se prezintă proiectul numărul 34 de pe ordinea de zi: proiect de hotărâre 

privind aprobarea vânzării cu plata în rate a apartamentului situat în Focșani, str. 

Ulmului nr. 3, bloc 3, ap. 14, înscris în CF 51887-C1-U14  UAT Focșani și a boxei 
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înscrisă în CF 51887-C1-U30  UAT Focșani către domnii  Roșca Vasile Laurențiu și 

Roșca Nicoleta; Inițiatori, consilieri locali Tătaru Alexandra, Dumitru Victor, Macovei 

Liviu-George, Zîrnă Cristian 

        Domnul preşedinte de şedinţă Gheoca Corneliu Dumitru: „Discuții, nu sunt, 

supunem la vot. Cine este pentru? În sală toată lumea este pentru. Domnul Gongu? 

Doamna Balaban? Domnul Nistoroiu?” 

        Domnul consilier Gongu Emanuel: „Pentru.” 

        Domnul consilier Nistoroiu Alexandru: „Pentru.” 

        Doamna consilier Balaban Luminița: „Pentru.” 

        Cu 21 voturi pentru din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, 

Costea Ionel, Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, 

Gheoca Corneliu, Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, Stroie Mirela, Răduță 

Nicolae, Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminiţa, 

Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu 

Viorica, Radu Nițu și Ungureanu Daniel proiectul numărul 34 a fost aprobat devenind 

hotărârea nr. 414 

 

        Se prezintă proiectul numărul 35 de pe ordinea de zi: proiect de hotărâre 

privind aprobarea vânzării cu plata în rate a apartamentului situat în Focșani, str. 

Ulmului nr. 5, bloc 5, ap. 01, înscris în CF 51906-C1-U1  UAT Focșani și a boxei 

înscrisă în CF 51906-C1-U17  UAT Focșani către doamna Terteleac Nicoleta Elena; 

Inițiatori, consilieri locali Tătaru Alexandra, Dumitru Victor, Macovei Liviu-George, 

Zîrnă Cristian 

        Domnul preşedinte de şedinţă Gheoca Corneliu Dumitru: „Discuții, nu sunt, 

supunem la vot. Cine este pentru? În sală toată lumea este pentru. Domnul Gongu? 

Doamna Balaban? Domnul Nistoroiu?” 

        Domnul consilier Gongu Emanuel: „Pentru.” 

        Domnul consilier Nistoroiu Alexandru: „Pentru.” 

        Doamna consilier Balaban Luminița: „Pentru.” 

        Cu 21 voturi pentru din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, 

Costea Ionel, Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, 

Gheoca Corneliu, Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, Stroie Mirela, Răduță 

Nicolae, Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminiţa, 

Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu 

Viorica, Radu Nițu și Ungureanu Daniel proiectul numărul 35 a fost aprobat devenind 

hotărârea nr. 415 

  

        Se prezintă proiectul numărul 36 de pe ordinea de zi: proiect de hotărâre 

privind aprobarea listei nominale cu persoanele cărora li se repartizează locuințe pentru 

tineri destinate închirierii, conform normelor metodologice de punere în aplicare a 

prevederilor Legii nr. 152/1998, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

și a Hotărârii Consiliului Local nr. 131 din 28.04.2022 privind aprobarea listei de 

priorități; Inițiatori, consilieri locali Tătaru Alexandra, Dumitru Victor, Macovei 

Liviu-George, Zîrnă Cristian 
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        Domnul preşedinte de şedinţă Gheoca Corneliu Dumitru: „Discuții, nu sunt, 

supunem la vot. Cine este pentru? În sală toată lumea este pentru. Domnul Gongu? 

Doamna Balaban? Domnul Nistoroiu?” 

        Domnul consilier Gongu Emanuel: „Pentru.” 

        Domnul consilier Nistoroiu Alexandru: „Pentru.” 

        Doamna consilier Balaban Luminița: „Pentru.” 

        Cu 21 voturi pentru din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, 

Costea Ionel, Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, 

Gheoca Corneliu, Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, Stroie Mirela, Răduță 

Nicolae, Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminiţa, 

Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu 

Viorica, Radu Nițu și Ungureanu Daniel proiectul numărul 36 a fost aprobat devenind 

hotărârea nr. 416 

 

        Se prezintă proiectul numărul 37 de pe ordinea de zi: proiect de hotărâre 

privind aprobarea schimbării repartiției doamnei Turcu Oana Alina, titular de repartiție 

pentru o locuință ANL, în conformitate cu Legea locuinței nr. 114/1996 republicată și 

modificată și Legea nr. 152/1998 privind înființarea Agenției Naționale pentru 

Locuințe, republicată, cu modificările și completările ulterioare; Inițiatori, consilieri 

locali Tătaru Alexandra, Dumitru Victor, Macovei Liviu-George, Zîrnă Cristian 

        Domnul preşedinte de şedinţă Gheoca Corneliu Dumitru: „Discuții, nu sunt, 

supunem la vot. Cine este pentru? În sală toată lumea este pentru. Domnul Nistoroiu? 

Doamna Balaban?” 

        Domnul consilier Nistoroiu Alexandru: „Pentru.” 

        Doamna consilier Balaban Luminița: „Pentru.” 

        Cu 21 voturi pentru din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, 

Costea Ionel, Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, 

Gheoca Corneliu, Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, Stroie Mirela, Răduță 

Nicolae, Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminiţa, 

Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu 

Viorica, Radu Nițu și Ungureanu Daniel proiectul numărul 37 a fost aprobat devenind 

hotărârea nr. 417 

 

        Se prezintă proiectul numărul 38 de pe ordinea de zi: proiect de hotărâre 

privind aprobarea Regulamentului privind desfășurarea unui concurs public pentru 

pavoazarea cu ornamente luminoase adecvate a vitrinelor și a spațiilor din incintă de 

către operatorii economici din Municipiul Focșani; Inițiator, Primar, Cristi Valentin 

Misăilă 

        Domnul preşedinte de şedinţă Gheoca Corneliu Dumitru: „Discuții, domnul 

Nedelcu. Nu sunt, am ținut cont de...nu ați sesizat, da...nu, am văzut că vorbeați cu 

colegul dumneavoastră și... Cine este pentru? Toată lumea este pentru în sală. Domnul 

Nistoroiu? Doamna Balaban? Domnul Gongu?” 

        Doamna consilier Balaban Luminița: „Pentru.” 

        Domnul consilier Nistoroiu Alexandru: „Pentru.” 

        Domnul consilier Gongu Emanuel: „Pentru.”      
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        Cu 21 voturi pentru din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, 

Costea Ionel, Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, 

Gheoca Corneliu, Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, Stroie Mirela, Răduță 

Nicolae, Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminiţa, 

Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu 

Viorica, Radu Nițu și Ungureanu Daniel proiectul numărul 38 a fost aprobat devenind 

hotărârea nr. 418 

        Domnul preşedinte de şedinţă Gheoca Corneliu Dumitru: „De la proiectul 39 

până la proiectul 65 trebuie făcute propuneri de membri în consiliile de administrație 

și în CA, că am văzut în ultimile cinci proiecte, motiv pentru care o să vă propun 

constituirea unei comisii de numărare a voturilor, după care trecem prin fiecare proiect, 

facem propunerile și continuăm ședința cu restul ce a mai rămas. Bun, vă 

ascult...comisia.” 

        Domnul consilier Dumitru Victor: „PNL-USR propune pe domnul consilier 

Zîrnă Cristian și Nicu Răduță.”    

        Domnul consilier Radu Nițu: „Grupul PSD propune pe domnul consilier 

Ungureanu Daniel.”      

        Domnul preşedinte de şedinţă Gheoca Corneliu Dumitru: „Perfect, deci 

comisia de numărare: domnul Zîrnă, domnul Răduță, domnul Ungureanu. Cine este 

pentru? Toată lumea este pentru în sală. Domnul Gongu pentru. Doamna Balaban? 

Domnul Nistoroiu?” 

        Domnul consilier Nistoroiu Alexandru: „Pentru.” 

        Doamna consilier Balaban Luminița: „Pentru.” 

        Domnul preşedinte de şedinţă Gheoca Corneliu Dumitru: „Am constituit 

comisia de numărare și validare a voturilor.” 

 

        Se prezintă proiectul numărul 39 de pe ordinea de zi: proiect de hotărâre 

privind numirea reprezentantului Consiliului local al municipiului Focșani în Consiliul 

de administrație la Grădinița cu Program Prelungit nr. 1 Focșani; Inițiator, Primar, 

Cristi Valentin Misăilă 

        Domnul preşedinte de şedinţă Gheoca Corneliu Dumitru: „Vă rog propuneri. 

Vă ascult.” 

        Doamna consilier Marcu Livia Silvia: „Grupul PNL-USR propune ca domnul 

Cristi Zîrnă să facă parte din consiliul de administrație.” 

        Domnul preşedinte de şedinţă Gheoca Corneliu Dumitru: „Zîrnă...domnul 

Nițu?” 

        Domnul consilier Radu Nițu: „Da, noi propunem, grupul PSD propune pe 

doamna Pristavu Viorica, director de grădiniță, să știți.” 

 

        Se prezintă proiectul numărul 40 de pe ordinea de zi: proiect de hotărâre 

privind numirea reprezentanților Consiliului local al municipiului Focșani în Consiliul 

de administrație la Școala Gimnazială „Ion Basgan” Focșani; Inițiator, Primar, Cristi 

Valentin Misăilă 

        Domnul preşedinte de şedinţă Gheoca Corneliu Dumitru: „Nu mai citesc 

inițiator că toate sunt inițiate de domnul primar. Vă ascult doamna Marcu.” 
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        Doamna consilier Marcu Livia Silvia: „Grupul PNL-USR îi propune pe domnii 

Gheoca Cornel, Macovei Liviu și Costea Ionel.” 

        Domnul preşedinte de şedinţă Gheoca Corneliu Dumitru: „Vă ascult domnul 

Nițu.” 

        Domnul consilier Radu Nițu: „Văd că nu ați înțeles nimic de la ședința 

anterioară, noi mergem cu propunerile, algoritmul care există în Consiliul Local și 

conform Codului...cum? Conform articolului, dar domnii încalcă orice. Noi propunem 

pe doamna consilier, fost inspector general Ailincuței Lauriana.” 

 

        Se prezintă proiectul numărul 41 de pe ordinea de zi: proiect de hotărâre 

privind numirea reprezentanților Consiliului local al municipiului Focșani în Consiliul 

de administrație la Școala Gimnazială „Oana-Diana Renea” Focșani; Inițiator, Primar, 

Cristi Valentin Misăilă 

        Domnul preşedinte de şedinţă Gheoca Corneliu Dumitru: „Doamna Marcu.” 

        Doamna consilier Marcu Livia Silvia: „Grupul PNL-USR propune pe doamna  

Mirela Stroie și pe domnul Victor Dumitru.” 

        Domnul preşedinte de şedinţă Gheoca Corneliu Dumitru: „Vă rog domnul 

Nițu?” 

        Domnul consilier Radu Nițu: „Noi propunem pe domnul consilier Gongu 

Emanuel.” 

 

        Se prezintă proiectul numărul 42 de pe ordinea de zi: proiect de hotărâre 

privind numirea reprezentanților Consiliului local al municipiului Focșani în Consiliul 

de administrație la Școala Gimnazială „Anghel Saligny” Focșani; Inițiator, Primar, 

Cristi Valentin Misăilă 

        Domnul preşedinte de şedinţă Gheoca Corneliu Dumitru: „Doamna Marcu.” 

        Doamna consilier Marcu Livia Silvia: „Grupul PNL-USR propune pe doamna  

Alina Drumea, domnul Zîrnă Cristian și pe domnul Costea Ionel.” 

        Domnul preşedinte de şedinţă Gheoca Corneliu Dumitru: „Domnul Nițu?” 

        Domnul consilier Radu Nițu: „Noi propunem pe domnul consilier Nistoroiu 

Alexandru.” 

 

        Se prezintă proiectul numărul 43 de pe ordinea de zi: proiect de hotărâre 

privind numirea reprezentanților Consiliului local al municipiului Focșani în Consiliul 

de administrație la Școala Gimnazială „Adrian Păunescu” Focșani; Inițiator, Primar, 

Cristi Valentin Misăilă 

        Domnul preşedinte de şedinţă Gheoca Corneliu Dumitru: „Doamna Marcu.” 

        Doamna consilier Marcu Livia Silvia: „Grupul PNL-USR propune pe doamna  

viceprimar Alexandra Tătaru și pe domnul Gheoca Cornel.” 

        Domnul preşedinte de şedinţă Gheoca Corneliu Dumitru: „Vă rog domnul 

Nițu?” 

        Domnul consilier Radu Nițu: „Noi propunem pe domnul consilier Mocanu 

Georgian.” 
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        Se prezintă proiectul numărul 44 de pe ordinea de zi: proiect de hotărâre 

privind numirea reprezentanților Consiliului local al municipiului Focșani în Consiliul 

de administrație la Colegiul Economic „Mihail Kogălniceanu” Focșani; Inițiator, 

Primar, Cristi Valentin Misăilă 

        Domnul preşedinte de şedinţă Gheoca Corneliu Dumitru: „Vă rog.” 

        Doamna consilier Marcu Livia Silvia: „Grupul PNL-USR propune pe domnul 

Răduță Nicolae, domnul Liviu Macovei și doamna Drumea Alina.” 

        Domnul consilier Radu Nițu: „Noi propunem pe domnul Radu Nițu.” 

 

        Se prezintă proiectul numărul 45 de pe ordinea de zi: proiect de hotărâre 

privind numirea reprezentanților Consiliului local al municipiului Focșani în Consiliul 

de administrație la Colegiul Național „Al. I. Cuza” Focșani; Inițiator, Primar, Cristi 

Valentin Misăilă 

        Doamna consilier Marcu Livia Silvia: „Grupul PNL-USR  propune pe domnul 

Liviu Macovei, domnul Cornel Gheoca și doamna Dimitriu-Bunghez Ana-Maria 

Bunghez.” 

        Domnul consilier Radu Nițu: „Bunghez, ca să fie numele complet. Grupul PSD 

propune pe domnul consilier doctor Nedelcu Mihai.” 

 

        Se prezintă proiectul numărul 46 de pe ordinea de zi: proiect de hotărâre 

privind numirea reprezentanților Consiliului local al municipiului Focșani în Consiliul 

de administrație la Colegiul Național „Unirea” Focșani; Inițiator, Primar, Cristi 

Valentin Misăilă 

        Doamna consilier Marcu Livia Silvia: „Grupul PNL-USR  propune pe Livia 

Marcu, Liviu Macovei, Bîrsan Costel.” 

        Domnul consilier Radu Nițu: „Grupul PSD...bine că nu mai e și PLUS la USR 

propune pe domnul consilier Nedelcu Mihai.” 

 

        Se prezintă proiectul numărul 47 de pe ordinea de zi: proiect de hotărâre 

privind numirea reprezentanților Consiliului local al municipiului Focșani în Consiliul 

de administrație la Colegiul Național Pedagogic „Spiru Haret” Focșani; Inițiator, 

Primar, Cristi Valentin Misăilă 

        Doamna consilier Marcu Livia Silvia: „Grupul PNL-USR  propune pe domnul 

Gheoca Cornel, domnul Liviu Macovei și domnul Bîrsan Costel.” 

        Domnul consilier Radu Nițu: „Noi propunem pe domnul consilier, grupul PSD 

propune pe Ungureanu Daniel.” 

 

        Se prezintă proiectul numărul 48 de pe ordinea de zi: proiect de hotărâre 

privind numirea reprezentanților Consiliului local al municipiului Focșani în Consiliul 

de administrație la Colegiul Tehnic „Edmond Nicolau” Focșani; Inițiator, Primar, 

Cristi Valentin Misăilă 

        Doamna consilier Marcu Livia Silvia: „Grupul PNL-USR îi propune pe domnul 

Bîrsan Costel și pe domnul Gheoca Cornel.” 

        Domnul consilier Radu Nițu: „Grupul PSD propune pe domnul consilier 

Ungureanu Daniel.” 
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        Se prezintă proiectul numărul 49 de pe ordinea de zi: proiect de hotărâre 

privind numirea reprezentanților Consiliului local al municipiului Focșani în Consiliul 

de administrație la Colegiul Tehnic „Gheorghe Asachi” Focșani; Inițiator, Primar, 

Cristi Valentin Misăilă 

        Doamna consilier Marcu Livia Silvia: „Grupul PNL-USR îi propune pe domnul 

Gheoca Cornel și pe domnul Costea Ionel.” 

        Domnul consilier Radu Nițu: „Grupul PSD propune pe doamna profesor 

Ailincuței Lauriana.” 

 

        Se prezintă proiectul numărul 50 de pe ordinea de zi: proiect de hotărâre 

privind numirea reprezentanților Consiliului local al municipiului Focșani în Consiliul 

de administrație la Colegiul Tehnic „Ion Mincu” Focșani; Inițiator, Primar, Cristi 

Valentin Misăilă 

        Doamna consilier Marcu Livia Silvia: „Grupul PNL-USR propune pe domnul 

Costea Ionel și pe domnul Gheoca Cornel.” 

        Domnul consilier Radu Nițu: „Grupul PSD propune pe domnul Mocanu 

Georgian.” 

 

        Se prezintă proiectul numărul 51 de pe ordinea de zi: proiect de hotărâre 

privind numirea reprezentanților Consiliului local al municipiului Focșani în Consiliul 

de administrație la Colegiul Tehnic Auto „Traian Vuia” Focșani; Inițiator, Primar, 

Cristi Valentin Misăilă 

        Doamna consilier Marcu Livia Silvia: „Grupul PNL-USR propune pe doamna 

viceprimar Alexandra Tătaru și pe domnul Bîrsan Costel.” 

        Domnul consilier Radu Nițu: „Grupul PSD propune pe doamna Ailincuței 

Lauriana, fost inspector general.” 

 

        Se prezintă proiectul numărul 52 de pe ordinea de zi: proiect de hotărâre 

privind numirea reprezentanților Consiliului local al municipiului Focșani în Consiliul 

de administrație la Colegiul Tehnic „Valeriu D. Cotea” Focșani; Inițiator, Primar, 

Cristi Valentin Misăilă 

        Doamna consilier Marcu Livia Silvia: „Grupul PNL-USR propune pe doamna 

viceprimar Ana-Maria Dimitriu-Bunghez, pe doamna Alina Drumea și pe domnul 

Costea Ionel.” 

        Domnul consilier Radu Nițu: „Grupul PSD propune pe doamna inginer, 

profesor Balaban Luminița, fost inspector general adjunct.” 

 

        Se prezintă proiectul numărul 53 de pe ordinea de zi: proiect de hotărâre 

privind numirea reprezentanților Consiliului local al municipiului Focșani în Consiliul 

de administrație la Liceul cu Program Sportiv Focșani; Inițiator, Primar, Cristi Valentin 

Misăilă 

        Doamna consilier Marcu Livia Silvia: „Grupul PNL-USR propune pe domnul 

Macovei Liviu și pe domnul Zîrnă Cristian.” 

        Domnul consilier Radu Nițu: „Grupul PSD propune pe domnul Mocanu 

Georgian profesor de sport, mare handbalist.” 
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        Se prezintă proiectul numărul 54 de pe ordinea de zi: proiect de hotărâre 

privind numirea reprezentanților Consiliului local al municipiului Focșani în Consiliul 

de administrație la Liceul de Artă „Gheorghe Tattarescu” Focșani; Inițiator, Primar, 

Cristi Valentin Misăilă 

        Doamna consilier Marcu Livia Silvia: „Grupul PNL-USR propune pe doamna 

viceprimar Tătaru Alexandra, pe doamna viceprimar Ana-Maria Dimitriu-Bunghez și 

pe domnul Bîrsan Costel.” 

        Domnul consilier Radu Nițu: „Noi îl propunem pe domnul consilier Gongu 

Emanuel.” 

 

        Se prezintă proiectul numărul 55 de pe ordinea de zi: proiect de hotărâre 

privind numirea reprezentanților Consiliului local al municipiului Focșani în Consiliul 

de administrație la Liceul Tehnologic „G.G.Longinescu” Focșani; Inițiator, Primar, 

Cristi Valentin Misăilă 

        Doamna consilier Marcu Livia Silvia: „Grupul PNL-USR propune pe domnul 

Dumitru Victor și pe domnul Costea Ionel.” 

        Domnul consilier Radu Nițu: „Grupul PSD îl propune pe Radu Nițu.” 

 

        Se prezintă proiectul numărul 56 de pe ordinea de zi: proiect de hotărâre 

privind numirea reprezentanților Consiliului local al municipiului Focșani în Consiliul 

de administrație la Clubul Sportiv Școlar Focșani; Inițiator, Primar, Cristi Valentin 

Misăilă 

        Doamna consilier Marcu Livia Silvia: „Grupul PNL-USR propune pe domnii 

Liviu Macovei și Zîrnă Cristian.” 

        Domnul consilier Radu Nițu: „Noi grupul PSD îl propune pe Mocanu Georgian, 

fost sportiv de performanță.” 

 

        Se prezintă proiectul numărul 57 de pe ordinea de zi: proiect de hotărâre 

privind numirea reprezentanților Consiliului local al municipiului Focșani în Consiliul 

de administrație la Școala Postliceală Sanitară „Hippocrate” Focșani; Inițiator, Primar, 

Cristi Valentin Misăilă 

        Doamna consilier Marcu Livia Silvia: „Grupul PNL-USR propune pe Livia 

Marcu și pe Ana-Maria Dimitriu-Bunghez.” 

        Domnul preşedinte de şedinţă Gheoca Corneliu Dumitru: „Repetați vă rog.” 

        Doamna consilier Marcu Livia Silvia: „Livia Marcu și Ana-Maria Dimitriu-

Bunghez.” 

        Domnul consilier Radu Nițu: „Grupul PSD propune pe Radu Nițu.” 

 

        Se prezintă proiectul numărul 58 de pe ordinea de zi: proiect de hotărâre 

privind numirea reprezentanților Consiliului local al municipiului Focșani în Consiliul 

de administrație la Palatul Copiilor Focșani; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

        Doamna consilier Marcu Livia Silvia: „Grupul PNL-USR propune pe Cristian 

Zîrnă și Cornel Gheoca.” 

        Domnul consilier Radu Nițu: „Grupul PSD propune pe Pristavu Viorica, 

director de grădiniță și cu experiență.” 
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        Se prezintă proiectul numărul 59 de pe ordinea de zi: proiect de hotărâre 

pentru completarea Hotărârii Consiliului local al municipiului Focșani nr. 292/2022 

privind numirea reprezentanților Consiliului local al municipiului Focșani în Consiliul 

de administrație la Școala Gimnazială „Ștefan cel Mare” Focșani; Inițiator, Primar, 

Cristi Valentin Misăilă 

        Domnul preşedinte de şedinţă Gheoca Corneliu Dumitru: „Aici trebuie doar 

o propunere.” 

        Doamna consilier Marcu Livia Silvia: „Da, știu, grupul PNL-USR propune pe 

doamna Ana-Maria Dimitriu-Bunghez.” 

        Domnul consilier Radu Nițu: „Nu mai propuneți trei?” 

        Doamna consilier Marcu Livia Silvia: „Citiți, vă rog să citiți.” 

        Domnul consilier Radu Nițu: „Noi îl propunem pe Mocanu Georgian.” 

 

        Se prezintă proiectul numărul 60 de pe ordinea de zi: proiect de hotărâre 

pentru completarea Hotărârii Consiliului local al municipiului Focșani nr. 293/2022 

privind numirea reprezentanților Consiliului local al municipiului Focșani în Consiliul 

de administrație la Școala Gimnazială „Duiliu Zamfirescu” Focșani; Inițiator, Primar, 

Cristi Valentin Misăilă 

           Doamna consilier Marcu Livia Silvia: „Grupul PNL-USR propune pe doamna 

Ana-Maria Dimitriu-Bunghez.” 

        Domnul preşedinte de şedinţă Gheoca Corneliu Dumitru: „Vă rog domnul 

Nițu.” 

        Domnul consilier Radu Nițu: „Noi îl propunem pe domnul Nedelcu Mihai.” 

 

        Se prezintă proiectul numărul 61 de pe ordinea de zi: proiect de hotărâre 

privind numirea reprezentantului Consiliului local al municipiului Focșani în Comisia 

pentru evaluarea și asigurarea calității la Grădinița cu Program Normal „Armonia” 

Focșani; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

         Domnul consilier Dumitru Victor: „PNL-USR propune pe doamna viceprimar 

Ana-Maria Dimitriu-Bunghez.” 

        Domnul consilier Radu Nițu: „Noi îl propunem pe domnul consilier Ungureanu 

Daniel, grupul PSD.” 

 

        Se prezintă proiectul numărul 62 de pe ordinea de zi: proiect de hotărâre 

privind numirea reprezentantului Consiliului local al municipiului Focșani în Comisia 

pentru evaluarea și asigurarea calității la Grădinița cu Program Prelungit „Smart Club” 

Focșani; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă  

        Domnul consilier Dumitru Victor: „PNL-USR propune pe Dumitru Victor.” 

        Domnul consilier Radu Nițu: „Noi îl propunem pe domnul consilier Nistoroiu 

Alexandru.” 

 

        Se prezintă proiectul numărul 63 de pe ordinea de zi: proiect de hotărâre 

privind numirea reprezentantului Consiliului local al municipiului Focșani în Comisia 

pentru evaluarea și asigurarea calității la Grădinița cu Program Prelungit „Modelit” 

Focșani; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă  
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        Domnul consilier Dumitru Victor: „PNL-USR propune pe domnul consilier 

Zîrnă Cristian.” 

        Domnul consilier Radu Nițu: „Grupul PSD o propune pe doamna Pristavu 

Viorica, directoare de grădiniță să știți.” 

 

        Se prezintă proiectul numărul 64 de pe ordinea de zi: proiect de hotărâre 

privind numirea reprezentantului Consiliului local al municipiului Focșani în Comisia 

pentru evaluarea și asigurarea calității la Centrul Educativ de Zi „Maria Ajutorul 

Copiilor” Focșani; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

         Domnul consilier Dumitru Victor: „PNL-USR propune pe Dumitru Victor.” 

        Domnul consilier Radu Nițu: „Noi, grupul PSD, deși suntem în alianță cu PNL-

ul, dar ei sunt pe altă stradă, propunem pe doamna Ailincuței Lauriana.” 

 

        Se prezintă proiectul numărul 65 de pe ordinea de zi: proiect de hotărâre 

privind numirea reprezentantului Consiliului local al municipiului Focșani în Comisia 

pentru evaluarea și asigurarea calității la Școala Primară „Regatul Poveștilor” Focșani;                                                                         

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă  

        Domnul consilier Dumitru Victor: „PNL-USR propune pe doamna viceprimar 

Dimitriu-Bunghez Ana-Maria Bunghez.” 

        Domnul consilier Radu Nițu: „Noi propunem pe doamna consilier Balaban 

Luminița. Și o precizare, domnul președinte m-aș bucura ca și colegii dumneavoastră 

PNL-USR să se ducă la aceste consilii de administrație unu și doi să știți că domnul 

Zîrnă la început credea că ia nu știu câte sute de lei pentru fiecare consiliu de 

administrație, nu se ia niciun ban să știți.” 

        Domnul preşedinte de şedinţă Gheoca Corneliu Dumitru: „Domnul Nițu 

povestea astea ne-ați mai spus-o, am râs și atunci să știți, am gustat gluma.” 

        Domnul consilier Zîrnă Cristian: „Domnul Nițu v-ați trezit din somn? Eu vă 

spun că v-ați bătut joc de municipiul Focșani douăzeci de ani și ar trebui să vă fie rușine 

dumneavoastră, să vă fie rușine. V-ați bătut joc de municipiul Focșani douăzeci de ani 

și aveți tupeul... ” 

        Domnul preşedinte de şedinţă Gheoca Corneliu Dumitru: „Domnul Zîrnă mai 

avem un proiect suplimentar după care luăm pauză, nu vă dau cuvântul. Trecem la 

proiectul suplimentar.” 

 

        Se prezintă proiectul în completarea ordinii de zi: proiect de hotărâre pentru 

modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Focșani nr.188/2018 privind 

aprobarea prețului local de facturare a energiei termice furnizată populației prin sistem 

centralizat, în Municipiul Focșani; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

        Domnul preşedinte de şedinţă Gheoca Corneliu Dumitru: „Dacă sunt discuții. 

Nu sunt. Cine este pentru? În sală toată lumea este pentru. Domnul Gongu? Domnul 

Nistoroiu? Constat că nici doamna Balaban nu mai este. Domnul Nistoroiu a spus 

pentru. Nici doamna Balaban.” 

        Cu 19 voturi pentru din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, 

Costea Ionel, Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, Drumea Alina Ramona, Dumitru Victor, 

Gheoca Corneliu, Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, Stroie Mirela, Răduță 

Nicolae, Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Mocanu Georgian, 
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Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu și Ungureanu Daniel 

proiectul a fost aprobat devenind hotărârea nr. 419 

        Domnul preşedinte de şedinţă Gheoca Corneliu Dumitru: „Am epuizat...” 

        Domnul consilier Nedelcu Mihai: „Domnul președinte are de completat ceva 

domnul consilier.” 

        Domnul preşedinte de şedinţă Gheoca Corneliu Dumitru: „Vă rog!” 

        Domnul consilier Mocanu Georgian: „Mulțumesc domnule președinte, avem 

rugămintea să....pentru buna desfășurare a alegerilor să respectăm totuși articolul 132, 

în care să respectăm configurația politică în urma alegerilor efectuate. Vă mulțumesc!” 

        Domnul preşedinte de şedinţă Gheoca Corneliu Dumitru: „Domnul Mocanu, 

domnul Mocanu dacă-mi permiteți, ați mai invocat articolul acesta și mandatul trecut 

era același articol și dacă îmi aduc bine aminte, PSD nouă consilieri, PNL opt, nu s-a 

ținut nicio configurație politică, nu s-a ținut cont de nimic. Nu vă mai aduceți aminte 

de mandatul ăla.” 

        Domnul consilier Mocanu Georgian: „Aceeași configurație, același articol am 

respectat!” 

        Domnul consilier Nedelcu Mihai: „Nu eram în alianță și nu a fost decât o singură 

dată, deci ține minte noi nu eram în alianță și nu a fost decât o singură dată.” 

        Domnul preşedinte de şedinţă Gheoca Corneliu Dumitru: „Nu contează, nu 

contează, eram în Consiliul Local Focșani.” 

        Doamna viceprimar Tătaru Alexandra: „Domnule președinte dumnealor vor 

să influențeze votul secret, vă rugăm să...” 

        Domnul consilier Nedelcu Mihai: „Tu vorbești de vot secret? Tu? Cum să spun 

eu, găsești mort în casa spânzuratului.” 

        Doamna viceprimar Tătaru Alexandra: „Vreți să insinuați ceva? Vă rog 

frumos să vă abțineți de la afirmații.” 

        Domnul consilier Nedelcu Mihai: „Da, eu vreau să insinuez. Ți-aduci aminte 

cum ai ieșit viceprimar? Tu nu ai vrut decât să vezi...să ai votul la vedere. Te rog 

frumos, nu fi fără obraz.” 

        Doamna viceprimar Tătaru Alexandra: „Nu cred că vreți să spuneți ceva 

despre hotărârea de instanță. Domnule președinte....” 

        Domnul preşedinte de şedinţă Gheoca Corneliu Dumitru: „Doamna 

Tătaru...domnule Nedelcu...doamna Tătaru.” 

        Domnul consilier Nedelcu Mihai: „Lăsați-mă vă rog să vorbesc.” 

        Domnul preşedinte de şedinţă Gheoca Corneliu Dumitru: „Am înțeles, dar 

avem capitolul diverse și vă las, eu am înțeles că ați obosit și eu am obosit, haideți să 

trecem la vot. ” 

        Domnul consilier Nedelcu Mihai: „Deci, vorbiți prea mult, măcar atâta lucru, să 

nu vorbiți. Ați viciat alegerile și ați ieșit viceprimar.” 

        Domnul preşedinte de şedinţă Gheoca Corneliu Dumitru: „Vă rog doamna 

Dimitriu-Bunghez! ” 

        Doamna viceprimar Tătaru Alexandra: „...vă rog să opriți microfonul 

domnului.” 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „V-am spus, nu vreți să vă 

opriți...” 
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Domnul consilier Nedelcu Mihai: „...să vorbiți dumneavoastră despre 

influențarea, vorbiți prostii, pe bune, lăsați prostiile...” 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Vă rog, doamna viceprimar 

Dimitriu-Bunghez, vă rog, haideți...” 

Doamna consilier Dimitriu-Bunghez Ana-Maria: „Dacă îmi dați voie, cu 

articolul pe care l-a citit domnul consilier Mocanu, se referă strict la repartiția tuturor 

consilierilor locali în comisiile de specialitate, deci nu face referire la ceea ce ați spus 

dumneavoastră, asta spune, în Codul Administrativ. Mulțumesc!” 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Bun, mulțumesc!” 

Domnul consilier Zîrnă Cristian: „Domnule Mocanu continuați să adunați 

frunzele...” 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Domnule Zîrnă haideți să 

facem o pauză până se redactează...” 

Domnul consilier Mocanu Georgian: „...nu mai jucați la pariuri...” 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „...buletinele de vot...” 

Domnul consilier Zîrnă Cristian: „N-am jucat niciodată.” 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „...și revenim cu Secțiunea 

a-II-a și a-III-a. Mulțumesc!” 

 

PAUZĂ   

 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Da, e Ok? Bun, reluăm 

ședința, stimați consilieri. Am semnat buletinele de vot și procesele-verbale, o să chem 

comisia pentru  a înmâna buletinele de vot și procesele-verbale, o să începem până se 

organizează comisia, o să dau citire Secțiunii a II-a, că avem 3 adrese, da, ștampilele 

la, o să dau citire Secțiunii a II-a, după care facem o pauză pentru procedura de vot.  

Până se organizează comisia pentru a începe votul pentru reprezentanții 

Consiliului Local în Consiliile de Administrație la unitățile de învățământ, o să vă 

supun atenției adresa Direcției de Asistență Socială Focșani nr. 11616/2022 înregistrată 

la Primăria municipiului Focșani sub nr. 112160/2022 privind efectuarea orelor de 

muncă în folosul comunității de persoanele apte de muncă beneficiare de ajutor social 

pe luna octombrie 2022. Ăsta ar fi un punct. 

Mai avem la punctul 2 o adresă a Instituției Prefectului – județul Vrancea nr. 

11964/2022 înregistrată la Primăria municipiului Focșani sub nr. 113768/2022 privind 

solicitarea de reanalizare, în vederea revocării Hotărârii Consiliului local al 

municipiului Focșani nr. 314/2022 privind aprobarea extinderii de spațiu pentru 

familiile Lăutaru Petruța și Ceobotaru Victoria, din imobilul situat în strada Revoluției 

nr. 16, bloc C2, în imobilul de locuințe sociale situat în str. Măgura nr. 123, în 

conformitate cu Legea locuinței nr. 114/1996 republicată, cu modificările și 

completările ulterioare și a Regulamentului pentru repartizarea și închirierea 

locuințelor sociale aparținând Municipiului Focșani, aprobat prin H.C.L. nr. 

111/31.03.2022, hotărâre pe care Instituția Prefectului – județul Vrancea a apreciat-o 

ca fiind nelegală. Asta la punctul 2. 

La punctul 3 avem o cerere formulată de domnul Darie Ionel, înregistrată la 

Primăria municipiului Focșani sub nr. 117850/2022 privind solicitarea de reducere a 

chiriei pentru suprafața de pășune exploatată în baza contractului de închiriere, scutire 
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la plata impozitului, a penalităților, amânare termen de plată, deducere cheltuieli 

efectuate urmare a secetei. 

N-o să pun în discuție, o să solicit Departamentului agricol o informare, pe 

această solicitare a domnului Darie, să vedem în ce considerente se poate aplica sau 

nu. Sau nu. 

Secțiunea a-III-a Diverse, dacă doriți să, nu avem. Bun,  să...” 

Domnul consilier Nedelcu Mihai: „Am o întrebare...” 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Nu știu. Auziți, doamna, 

domnișoara, o să am rugămintea ca să lăsați comisia să-și facă treaba dânșilor și o să 

vă rog, nu, să vă mutați în cealaltă jumătate de sală, da, dacă doriți să participați la 

ședință, că acolo se votează și să nu fie suspiciuni de, e perfect, da, acolo se votează și 

să nu fie suspiciuni de alt gen. Vă mulțumesc! Bun, facem pauză pentru, mă rog, nu 

pauză, procedură de votare.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță  

„Procedură de votare. Cu privire la adresa prefectului, ce răspundem?” 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Vă rog...” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță  

„O să trebuiască să...” 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Răspundem că o să...” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță  

„... așa că pentru ședința următoare...” 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Ședința următoare o să fie 

un proiect de hotărâre pentru rezolvarea acestei probleme...”  

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță  

„Da, bine.” 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Bun. Intrăm în procedură 

de votare, da, bine, mulțumesc!” 

 

VOTARE 

 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Bun.” 

Doamna consilier Tătaru Alexandra: „Reluăm Diverse...” 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Reluăm Secțiunea a-III-a 

Diverse, doamna viceprimar Tătaru.” 

Doamna consilier Tătaru Alexandra: „Constructorii să aibă responsabilitate 

maximă în ceea ce privește accesibilizarea persoanelor către trotuare 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „...traficul pietonal..” 

Doamna consilier Tătaru Alexandra: „... și către traficul pietonal, pentru că 

orașul este acum plin de șantiere, de șanțuri, de capcane, nu mai spun de acele guri 

pentru canalizații care sunt toate sparte și sunt nedelimitate, deci rugăm constructorii 

să fie întotdeauna atenționați, pentru că accesul în imobile, nici măcar acesta nu este 

asigurat, da, nici măcar 2 scânduri de lemn acolo, să fie o punte...” 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Varianta cu niște podețe, 

să le zic bine...” 

Doamna consilier Tătaru Alexandra: „Podețe de lemn, da...” 



67 
 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Pentru ca pietonii să nu 

pășească prin apă.” 

Doamna consilier Tătaru Alexandra: „Măcar la trecerile de pietoni și la 

intrarea în bloc.” 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Sunt OK. Și din punctul 

meu de vedere e OK.” 

Doamna consilier Tătaru Alexandra: „Pentru că au venit ploile, urmează, 

Doamne Ajută să avem și zăpadă anul acesta, dar nu se poate merge prin oraș, tot 

timpul prin nămol și este inadmisibil, deci mai multă responsabilitate din partea acestor 

constructori care nu-și fac treaba, până la urmă.” 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „De principiu e o soluție Ok  

din punctul meu de vedere, ar, cred că or să țină cont în viitorul apropiat.” 

Domnul consilier Nedelcu Mihai: „Aș ruga, dacă se poate, aș avea o rugăminte 

la cetățenii Municipiului Focșani, acele capace care acoperă, mda, zonele acelea unde 

se leagă firele și mă rog...” 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Ușițele...” 

Domnul consilier Nedelcu Mihai: „Da, acele capace sunt sparte de anumiți 

cetățeni rău intenționați. Dacă cetățenii Municipiului Focșani îi văd, ar fi bine să anunțe 

și Poliția sau Poliția Locală sau pe oricine altcineva sau să li se atragă atenția să nu mai 

facă aceste acte de vandalism, pentru că până la urmă poate un părinte de al lor să calce 

într-o din asta, să-și luxeze piciorul sau chiar ei. Am înțeles că sunt destul de tineri și 

au, ca să spun așa, ca  niște răngi de fier cu care le lovesc, capacele astea și le sparg. 

Mulțumesc!” 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Nu vă contrazic, n-am 

auzit, dacă așa e, oricum de principiu să știți că nu sunt nici foarte, fiind de plastic, nu 

prea rezistă. Dacă treci cu, nici dacă treci cu o bicicletă, ceva mai greu, nu, eu am văzut 

că sunt unele, probabil or fi crăpate dinainte venite, nu știu. Aduc unele mai rezistente, 

foarte bine, să se înlocuiască, asta e și ideea, să nu crape mereu, să stăm să înlocuim, 

dacă tot facem. Aia e altă discuție, aia e altă discuție, da. Vă mulțumesc pentru 

intervenție. Dacă mai sunt alte intervenții la capitolul Diverse, dacă nu, o să rog 

tehnicul să intrăm în procedură de vot, da?” 

 

VOTARE 

 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Cine trebuie să mai vină? 

Avem cvorum în sală, reluăm ședința, domnelor și domnilor consilieri, văd că au mai 

plecat dintre consilieri, dar au apărut în online, doamna Stroie, doamna Ailincuței.  

Bun, dacă avem cvorum, începem cu proiectul 39, Consiliul de Administrație la 

Grădinița cu Program Prelungit nr. 1 Focșani.” 

Domnul consilier Zîrnă Cristian: „S-au tipărit un număr de 18 buletine de vot, 

rezultatul  este următorul: 

Zîrnă Cristian                       12 voturi Pentru       

Doamna Pristavu Viorica       6 Pentru      

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Bun. Cine este ”Pentru”? 

Câte? Mă ajutați un pic? 12 voturi ”pentru”, proiectul a fost aprobat. 
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În sală au votat „pentru” următorii domni consilieri:  Costea Ionel, Dumitru 

Victor, Gheoca Corneliu, Bîrsan Costel, Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, 

Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae, Zîrnă Cristian, Mocanu Georgian,  Nedelcu Mihai,  

Ungureanu Daniel, Radu Nițu. 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Școala Gimnazială „Ion 

Basgan” Focșani. A și doamna Stroie, doamna Ailincuței...” 

Doamna consilier Stroie Mirela: „Pentru.” 

Doamna consilier Ailincuței Lauriana: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Pentru. Bun, 13 voturi 

Pentru.” 

Proiectul nr.39 de pe ordinea de zi a fost aprobat cu 15 voturi ”pentru” din partea 

următorilor consilieri:  Costea Ionel, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu, Bîrsan Costel, 

Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae, Zîrnă 

Cristian, Mocanu Georgian,  Nedelcu Mihai,  Ungureanu Daniel, Radu Nițu, Stroie 

Mirela devenind hotarârea nr. 420 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „ Ion Basgan, vă ascult, 

domnule...” 

Domnul consilier Zîrnă Cristian: „S-au tipărit un număr de 18 buletine de vot, 

rezultatul votului este următorul: 

Domnul Gheoca         11 voturi      

Domnul Macovei       12 voturi 

Domnul Costea          12 voturi 

Doamna Ailincuței      6 voturi 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Cine este ”Pentru”?  

15 voturi ”pentru”, proiectul a fost aprobat. 

În sală au votat „pentru” următorii domni consilieri:  Bîrsan Costel, Costea Ionel, 

Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, Drumea Alina-Ramona, Dumitru Victor, Gheoca 

Corneliu, Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, Tătaru Alexandra, Răduță 

Nicolae, Zîrnă Cristian, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Ungureanu Daniel, Radu 

Nițu. 

Proiectul nr. 40 de pe ordinea de zi a fost aprobat cu 15 voturi ”pentru” din partea 

următorilor consilieri:  Bîrsan Costel, Costea Ionel, Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, 

Drumea Alina-Ramona, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu, Macovei Liviu George, 

Marcu Livia Silvia, Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae, Zîrnă Cristian, Mocanu 

Georgian,  Nedelcu Mihai,  Ungureanu Daniel, Radu Nițu  devenind hotarârea nr.421 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „La Școala Gimnazială 

„Oana-Diana Renea” Focșani?” 

Domnul consilier Zîrnă Cristian: „S-au tipărit  18 buletine de vot, rezultatul 

votului este : 

Doamna Stroie Mirela         13 voturi 

Domnul Dumitru Victor      12 voturi 

Domnul Gongu Emanuel       6 voturi Pentru 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Bun. Cine este ”Pentru”? 

15 voturi ”pentru” în sală. În online, doamna Stroie? 

Doamna consilier Stroie Mirela: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „15 voturi, 16.” 
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În sală au votat „pentru” următorii domni consilieri:  Bîrsan Costel, Costea Ionel, 

Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, Drumea Alina-Ramona, Dumitru Victor, Gheoca 

Corneliu, Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, Tătaru Alexandra, Răduță 

Nicolae, Zîrnă Cristian, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Ungureanu Daniel, Radu 

Nițu. 

Proiectul nr. 41 de pe ordinea de zi a fost aprobat cu 16 voturi ”pentru” din partea 

următorilor consilieri:  Bîrsan Costel, Costea Ionel, Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, 

Drumea Alina-Ramona, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu, Macovei Liviu George, 

Marcu Livia Silvia, Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae, Zîrnă Cristian, Mocanu 

Georgian,  Nedelcu Mihai,  Ungureanu Daniel, Radu Nițu, Stroie Mirela  devenind 

hotarârea nr.422 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Școala Gimnazială 

„Anghel Saligny” Focșani. Haideți...” 

Domnul consilier Zîrnă Cristian: „S-au tipărit  18 buletine de vot, rezultatul 

votului este următorul: 

Doamna Drumea Alina-Ramona    12 

Zîrnă Cristian                                  13 

Domnul Costea Ionel                      12 

Domnul Nistoroiu Alexandru           6 voturi 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Perfect. Cine este 

”Pentru”? 15 voturi ”pentru”, proiectul a fost aprobat. 

În sală au votat „pentru” următorii domni consilieri:  Bîrsan Costel, Costea Ionel, 

Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, Drumea Alina-Ramona, Dumitru Victor, Gheoca 

Corneliu, Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, Tătaru Alexandra, Răduță 

Nicolae, Zîrnă Cristian, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Ungureanu Daniel, Radu 

Nițu. 

Proiectul nr. 42 de pe ordinea de zi a fost aprobat cu 15 voturi ”pentru” din partea 

următorilor consilieri:  Bîrsan Costel, Costea Ionel, Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, 

Drumea Alina-Ramona, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu, Macovei Liviu George, 

Marcu Livia Silvia, Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae, Zîrnă Cristian, Mocanu 

Georgian,  Nedelcu Mihai,  Ungureanu Daniel, Radu Nițu  devenind hotarârea nr.423 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Continuăm cu Școala 

Gimnazială „Adrian Păunescu” Focșani.” 

Domnul consilier Zîrnă Cristian: „S-au tipărit  18 buletine de vot, rezultatul 

votului este următorul: 

Doamna Tătaru Alexandra                  13 

Domnul Gheoca                                  12 

Domnul Mocanu Georgian Cristinel    6 voturi Pentru 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Bun. Cine este ”Pentru”? 

În sală toată lumea este Pentru.” 

Doamna consilier Stroie Mirela: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Mulțumesc, 17 voturi 

Pentru, 16. Doamna Ailincuței cred că e Pentru, dacă e toată lumea în sală. Bun, 16 

voturi Pentru.” 

În sală au votat „pentru” următorii domni consilieri:  Bîrsan Costel, Costea Ionel, 

Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, Drumea Alina-Ramona, Dumitru Victor, Gheoca 
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Corneliu, Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, Tătaru Alexandra, Răduță 

Nicolae, Zîrnă Cristian, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Ungureanu Daniel, Radu 

Nițu. 

Proiectul nr. 43 de pe ordinea de zi a fost aprobat cu 16 voturi ”pentru” din partea 

următorilor consilieri:  Bîrsan Costel, Costea Ionel, Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, 

Drumea Alina-Ramona, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu, Macovei Liviu George, 

Marcu Livia Silvia, Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae, Zîrnă Cristian, Mocanu 

Georgian,  Nedelcu Mihai,  Ungureanu Daniel, Radu Nițu, Stroie Mirela  devenind 

hotarârea nr.424 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Continuăm. Colegiul 

Economic „Mihail Kogălniceanu” Focșani.” 

Domnul consilier Zîrnă Cristian: „S-au tipărit  18 buletine de vot, rezultatul 

votului este următorul: 

Domnul Răduță Nicolae                                  12 

Domnul Macovei Liviu George                      12 

Doamna Drumea Alina Ramona                     13 

Domnul Radu Nițu                                           6 voturi Pentru   12 Împotrivă 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Cine este ”Pentru”? În sală 

toată lumea este Pentru.” 

Doamna consilier Stroie Mirela: „Pentru.” 

Doamna consilier Ailincuței Lauriana: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „17 voturi. 17, da.” 

În sală au votat „pentru” următorii domni consilieri:  Bîrsan Costel, Costea Ionel, 

Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, Drumea Alina-Ramona, Dumitru Victor, Gheoca 

Corneliu, Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, Tătaru Alexandra, Răduță 

Nicolae, Zîrnă Cristian, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Ungureanu Daniel, Radu 

Nițu. 

Proiectul nr. 44 de pe ordinea de zi a fost aprobat cu 17 voturi ”pentru” din partea 

următorilor consilieri:  Bîrsan Costel, Costea Ionel, Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, 

Drumea Alina-Ramona, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu, Macovei Liviu George, 

Marcu Livia Silvia, Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae, Zîrnă Cristian, Mocanu 

Georgian,  Nedelcu Mihai,  Ungureanu Daniel, Radu Nițu, Stroie Mirela, Ailincuței 

Lauriana  devenind hotarârea nr.425 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Bun, continuăm. Colegiul 

Național „Al. I. Cuza” Focșani.” 

Domnul consilier Zîrnă Cristian: „S-au tipărit  18 buletine de vot: 

Domnul Macovei Liviu George              11  Pentru 

Domnul Gheoca Corneliu Dumitru         12  Pentru 

Doamna Dimitriu-Bunghez Bunghez Ana-Maria   12  Pentru 

Domnul Nedelcu Mihai                            7  Pentru 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Cine este ”Pentru”? În sală 

toată lumea este Pentru. 15 voturi Pentru, proiectul a fost aprobat.” 

Doamna consilier Ailincuței Lauriana: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Și doamna Stroie și doamna 

Stroie? Cine a spus? N-a ieșit.” 
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Domnul consilier Nedelcu Mihai: „Domnule președinte țin să mulțumesc 

public domnului Zîrnă pentru votul pe care mi l-a acordat. Mulțumesc frumos!” 

Doamna consilier Stroie Mirela: „Pentru și eu și sunt cu Pentru la toate.” 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Bun, 17 voturi.” 

În sală au votat „pentru” următorii domni consilieri:  Bîrsan Costel, Costea Ionel, 

Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, Drumea Alina-Ramona, Dumitru Victor, Gheoca 

Corneliu, Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, Tătaru Alexandra, Răduță 

Nicolae, Zîrnă Cristian, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Ungureanu Daniel, Radu 

Nițu. 

Proiectul nr. 45 de pe ordinea de zi a fost aprobat cu 17 voturi ”pentru” din partea 

următorilor consilieri:  Bîrsan Costel, Costea Ionel, Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, 

Drumea Alina-Ramona, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu, Macovei Liviu George, 

Marcu Livia Silvia, Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae, Zîrnă Cristian, Mocanu 

Georgian,  Nedelcu Mihai,  Ungureanu Daniel, Radu Nițu, Stroie Mirela, Ailincuței 

Lauriana  devenind hotarârea nr.426 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Proiectul 46. Colegiul 

Național „Unirea” Focșani.” 

Domnul consilier Zîrnă Cristian: „S-au tipărit  un număr de 18 buletine de 

vot...” 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Știm câte s-au tipărit. 

Votul...” 

Domnul consilier Zîrnă Cristian: „Rezultatul votului este următorul: 

Doamna Marcu Livia Silvia         12 voturi Pentru 

Domnul Macovei Liviu George   11 voturi Pentru 

Domnul Bîrsan Costel                  13 voturi Pentru 

Domnul Nedelcu Mihai                 7  voturi Pentru 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Bun. Cine este ”Pentru”?  

Domnul consilier Nedelcu Mihai: „Mulțumesc, domnule Zîrnă!” 

Domnul consilier Zîrnă Cristian: „Cu drag, domnule Nedelcu!” 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „În sală toată lumea este 

Pentru. Doamna Ailincuței?” 

Doamna consilier Ailincuței Lauriana: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Mulțumim! Cine se 

conectează?” 

Doamna consilier Stroie Mirela: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Mulțumesc! 17 voturi.” 

În sală au votat „pentru” următorii domni consilieri:  Bîrsan Costel, Costea Ionel, 

Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, Drumea Alina-Ramona, Dumitru Victor, Gheoca 

Corneliu, Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, Tătaru Alexandra, Răduță 

Nicolae, Zîrnă Cristian, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Ungureanu Daniel, Radu 

Nițu. 

Proiectul nr. 46 de pe ordinea de zi a fost aprobat cu 17 voturi ”pentru” din partea 

următorilor consilieri:  Bîrsan Costel, Costea Ionel, Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, 

Drumea Alina-Ramona, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu, Macovei Liviu George, 

Marcu Livia Silvia, Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae, Zîrnă Cristian, Mocanu 
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Georgian,  Nedelcu Mihai,  Ungureanu Daniel, Radu Nițu, Stroie Mirela, Ailincuței 

Lauriana  devenind hotarârea nr.427 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Proiectul 47. Colegiul 

Național Pedagogic „Spiru Haret” Focșani. Votul...” 

Domnul consilier Zîrnă Cristian: „S-au tipărit  18 buletine de vot...” 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Haideți, domnule Zîrnă, 

știm câte buletine,  sunt 18, trecem la vot.” 

Domnul consilier Zîrnă Cristian: „Domnule Radu Nițu aveți vreo 22 de ani de 

Consiliu Local și habar n-aveți...”  

Domnul consilier Radu Nițu: „.....Consiliul Local...” 

Domnul consilier Zîrnă Cristian: „Nu e la mine cazul, poate la alții. Deci asta 

e procedura de vot, așa scrie aici.” 

Domnul consilier Radu Nițu: „....mă uit la Costea...și ăla e...” 

Domnul consilier Zîrnă Cristian: „Stați un pic, că vă dau rezultatul acum.” 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Domnule Zîrnă, vă rog!” 

Domnul consilier Zîrnă Cristian: „Deci 18 buletine de vot s-au repartizat: 

Domnul Corneliu Gheoca Dumitru         12 Pentru 

Domnul Macovei Liviu                           12 

Domnul Bîrsan Costel                             13 

Domnul Ungureanu Daniel                       6 voturi Pentru 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Bun. Cine este ”Pentru”?  

În sală toată lumea este Pentru. Doamna Ailincuței, doamna Stroie?” 

Doamna consilier Ailincuței Lauriana: „Pentru.” 

Doamna consilier Stroie Mirela: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Bun. 16 voturi Pentru.” 

Doamna consilier Dimitriu-Bunghez Ana-Maria: „17.” 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „17, perfect.” 

În sală au votat „pentru” următorii domni consilieri:  Bîrsan Costel, Costea Ionel, 

Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, Drumea Alina-Ramona, Dumitru Victor, Gheoca 

Corneliu, Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, Tătaru Alexandra, Răduță 

Nicolae, Zîrnă Cristian, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Ungureanu Daniel, Radu 

Nițu. 

Proiectul nr. 47 de pe ordinea de zi a fost aprobat cu 17 voturi ”pentru” din partea 

următorilor consilieri:  Bîrsan Costel, Costea Ionel, Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, 

Drumea Alina-Ramona, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu, Macovei Liviu George, 

Marcu Livia Silvia, Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae, Zîrnă Cristian, Mocanu 

Georgian,  Nedelcu Mihai,  Ungureanu Daniel, Radu Nițu, Stroie Mirela, Ailincuței 

Lauriana  devenind hotarârea nr.428 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Colegiul Tehnic „Edmond 

Nicolau” Focșani.” 

Domnul consilier Zîrnă Cristian: „S-au repartizat  un număr de 18 buletine de 

vot, rezultatul votului este următorul: 

Domnul Bîrsan Costel          13 voturi 

Domnul Gheoca Dumitru     12 voturi 

Domnul Ungureanu                6 voturi 
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Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Perfect. Cine este 

”Pentru”? Toată lumea este Pentru. Doamna Stroie, doamna Ailincuței?” 

Doamna consilier Stroie Mirela: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Bun. 17 voturi Pentru și 

acest proiect a fost aprobat.” 

În sală au votat „pentru” următorii domni consilieri:  Bîrsan Costel, Costea Ionel, 

Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, Drumea Alina-Ramona, Dumitru Victor, Gheoca 

Corneliu, Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, Tătaru Alexandra, Răduță 

Nicolae, Zîrnă Cristian, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Ungureanu Daniel, Radu 

Nițu. 

Proiectul nr. 48 de pe ordinea de zi a fost aprobat cu 17 voturi ”pentru” din partea 

următorilor consilieri:  Bîrsan Costel, Costea Ionel, Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, 

Drumea Alina-Ramona, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu, Macovei Liviu George, 

Marcu Livia Silvia, Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae, Zîrnă Cristian, Mocanu 

Georgian,  Nedelcu Mihai,  Ungureanu Daniel, Radu Nițu, Stroie Mirela, Ailincuței 

Lauriana  devenind hotarârea nr.429 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Colegiul Tehnic „Gheorghe 

Asachi” Focșani.” 

Domnul consilier Zîrnă Cristian: „S-au repartizat  un număr de 18 buletine de 

vot, rezultatul votului este următorul: 

Domnul Gheoca Corneliu Dumitru    13 

Domnul Costea                                   12 

Doamna Ailincuței                               6 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Cine este ”Pentru”? Toată 

lumea este Pentru. Doamna Stroie, doamna Ailincuței?” 

Doamna consilier Ailincuței Lauriana: „Pentru.” 

Doamna consilier Stroie Mirela: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Bun. 17 voturi Pentru și 

acest proiect a fost aprobat.” 

În sală au votat „pentru” următorii domni consilieri:  Bîrsan Costel, Costea Ionel, 

Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, Drumea Alina-Ramona, Dumitru Victor, Gheoca 

Corneliu, Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, Tătaru Alexandra, Răduță 

Nicolae, Zîrnă Cristian, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Ungureanu Daniel, Radu 

Nițu. 

Proiectul nr. 49 de pe ordinea de zi a fost aprobat cu 17 voturi ”pentru” din partea 

următorilor consilieri:  Bîrsan Costel, Costea Ionel, Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, 

Drumea Alina-Ramona, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu, Macovei Liviu George, 

Marcu Livia Silvia, Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae, Zîrnă Cristian, Mocanu 

Georgian,  Nedelcu Mihai,  Ungureanu Daniel, Radu Nițu, Stroie Mirela, Ailincuței 

Lauriana  devenind hotarârea nr.430 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Colegiul Tehnic „Ion 

Mincu” Focșani. Rezultatul votului...” 

Domnul consilier Zîrnă Cristian: „S-au repartizat  un număr de 18 buletine de 

vot: 

Costea Ionel                                       13 

Gheoca Corneliu Dumitru                 12 
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Domnul Mocanu Georgian Cristinel   6 voturi Pentru   12 Împotrivă 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Bun. Cine este ”Pentru”? 

Toată lumea este Pentru. Doamna Stroie, doamna Ailincuței?” 

Doamna consilier Ailincuței Lauriana: „Pentru.” 

Doamna consilier Pristavu Viorica: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Cine e acolo? Nu, mai e 

cineva conectat. A, doamna Pristavu. 17 voturi și acest proiect a fost aprobat.” 

În sală au votat „pentru” următorii domni consilieri:  Bîrsan Costel, Costea Ionel, 

Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, Drumea Alina-Ramona, Dumitru Victor, Gheoca 

Corneliu, Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, Tătaru Alexandra, Răduță 

Nicolae, Zîrnă Cristian, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Ungureanu Daniel, Radu 

Nițu. 

Proiectul nr. 50 de pe ordinea de zi a fost aprobat cu 17 voturi ”pentru” din partea 

următorilor consilieri:  Bîrsan Costel, Costea Ionel, Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, 

Drumea Alina-Ramona, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu, Macovei Liviu George, 

Marcu Livia Silvia, Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae, Zîrnă Cristian, Mocanu 

Georgian,  Nedelcu Mihai,  Ungureanu Daniel, Radu Nițu, Pristavu Viorica, Ailincuței 

Lauriana  devenind hotarârea nr.431 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Proiectul 51. Colegiul 

Tehnic Auto „Traian Vuia” Focșani” 

Domnul consilier Zîrnă Cristian: „S-au tipărit un număr de 18 buletine de vot, 

s-au repartizat  un număr de 18 buletine de vot, rezultatul votului este următorul: 

Doamna Tătaru Alexandra             12 voturi 

Domnul Bîrsan Costel                    13 voturi 

Doamna Ailincuței                           6 voturi Pentru 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Cine este ”Pentru”? În sală 

toată lumea este Pentru.” 

Doamna consilier Ailincuței Lauriana: „Pentru.” 

Doamna consilier Stroie Mirela: „Pentru.” 

Doamna consilier Pristavu Viorica: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Mulțumesc, 17 voturi 

Pentru, 18.” 

În sală au votat „pentru” următorii domni consilieri:  Bîrsan Costel, Costea Ionel, 

Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, Drumea Alina-Ramona, Dumitru Victor, Gheoca 

Corneliu, Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, Tătaru Alexandra, Răduță 

Nicolae, Zîrnă Cristian, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Ungureanu Daniel, Radu 

Nițu. 

Proiectul nr. 51 de pe ordinea de zi a fost aprobat cu 18 voturi ”pentru” din partea 

următorilor consilieri:  Bîrsan Costel, Costea Ionel, Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, 

Drumea Alina-Ramona, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu, Macovei Liviu George, 

Marcu Livia Silvia, Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae, Zîrnă Cristian, Mocanu 

Georgian,  Nedelcu Mihai,  Ungureanu Daniel, Radu Nițu, Stroie Mirela, Pristavu 

Viorica, Ailincuței Lauriana  devenind hotarârea nr.432 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Proiectul 52. Colegiul 

Tehnic „Valeriu D. Cotea” Focșani.” 
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Domnul consilier Zîrnă Cristian: „S-au repartizat  un număr de 18 buletine de 

vot, rezultatul votului este următorul: 

Doamna Dimitriu-Bunghez Bunghez Ana-Maria      12 voturi 

Doamna Drumea Alina Ramona                12 

Domnul Costea Ionel                                  13 

Doamna Balaban Elena Luminița                 6 Pentru 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Cine este ”Pentru”? În sală 

toată lumea este Pentru.” 

Doamna consilier Ailincuței Lauriana: „Pentru.” 

Doamna consilier Stroie Mirela: „Pentru.” 

Doamna consilier Pristavu Viorica: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „ 18 voturi Pentru, proiectul 

a fost aprobat.” 

În sală au votat „pentru” următorii domni consilieri:  Bîrsan Costel, Costea Ionel, 

Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, Drumea Alina-Ramona, Dumitru Victor, Gheoca 

Corneliu, Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, Tătaru Alexandra, Răduță 

Nicolae, Zîrnă Cristian, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Ungureanu Daniel, Radu 

Nițu. 

Proiectul nr. 52 de pe ordinea de zi a fost aprobat cu 18 voturi ”pentru” din partea 

următorilor consilieri:  Bîrsan Costel, Costea Ionel, Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, 

Drumea Alina-Ramona, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu, Macovei Liviu George, 

Marcu Livia Silvia, Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae, Zîrnă Cristian, Mocanu 

Georgian,  Nedelcu Mihai,  Ungureanu Daniel, Radu Nițu, Stroie Mirela, Pristavu 

Viorica, Ailincuței Lauriana  devenind hotarârea nr.433 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Proiectul 53. Consiliul de 

administrație la LPS.” 

Domnul consilier Zîrnă Cristian: „S-au tipărit  un număr de 18 buletine de vot, 

rezultatul votului este următorul: 

Domnul Macovei Liviu George          13 voturi Pentru 

Domnul Zîrnă Cristian                        12 voturi Pentru 

Domnul Mocanu Georgian Cristinel     6 voturi Pentru       12 Împotrivă 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Cine este ”Pentru”? În sală 

toată lumea este Pentru. Doamna Ailincuței?” 

Doamna consilier Ailincuței Lauriana: „Pentru.” 

Doamna consilier Stroie Mirela: „Pentru.” 

Doamna consilier Pristavu Viorica: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Bun. 18 voturi Pentru, 

proiectul a fost aprobat.” 

În sală au votat „pentru” următorii domni consilieri:  Bîrsan Costel, Costea Ionel, 

Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, Drumea Alina-Ramona, Dumitru Victor, Gheoca 

Corneliu, Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, Tătaru Alexandra, Răduță 

Nicolae, Zîrnă Cristian, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Ungureanu Daniel, Radu 

Nițu. 

Proiectul nr. 53 de pe ordinea de zi a fost aprobat cu 18 voturi ”pentru” din partea 

următorilor consilieri:  Bîrsan Costel, Costea Ionel, Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, 

Drumea Alina-Ramona, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu, Macovei Liviu George, 
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Marcu Livia Silvia, Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae, Zîrnă Cristian, Mocanu 

Georgian,  Nedelcu Mihai,  Ungureanu Daniel, Radu Nițu, Stroie Mirela, Pristavu 

Viorica, Ailincuței Lauriana  devenind hotarârea nr.434 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Liceul de Artă „Gheorghe 

Tattarescu” Focșani.” 

Domnul consilier Zîrnă Cristian: „S-au tipărit  18 buletine de vot, rezultatul 

votului este următorul: 

Doamna Tătaru Alexandra                       13 

Doamna Dimitriu-Bunghez Bunghez                      12 

Domnul Bîrsan                                         13 

Domnul Gongu Emanuel                            6 Pentru 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Bun. Cine este ”Pentru”? 

În sală toată lumea este Pentru. Doamnelor?” 

Doamna consilier Ailincuței Lauriana: „Pentru.” 

Doamna consilier Stroie Mirela: „Pentru.” 

Doamna consilier Pristavu Viorica: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Mulțumesc. 18 voturi 

Pentru” 

În sală au votat „pentru” următorii domni consilieri:  Bîrsan Costel, Costea Ionel, 

Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, Drumea Alina-Ramona, Dumitru Victor, Gheoca 

Corneliu, Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, Tătaru Alexandra, Răduță 

Nicolae, Zîrnă Cristian, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Ungureanu Daniel, Radu 

Nițu. 

Proiectul nr. 54 de pe ordinea de zi a fost aprobat cu 18 voturi ”pentru” din partea 

următorilor consilieri:  Bîrsan Costel, Costea Ionel, Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, 

Drumea Alina-Ramona, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu, Macovei Liviu George, 

Marcu Livia Silvia, Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae, Zîrnă Cristian, Mocanu 

Georgian,  Nedelcu Mihai,  Ungureanu Daniel, Radu Nițu, Stroie Mirela, Pristavu 

Viorica, Ailincuței Lauriana  devenind hotarârea nr.435 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Următorul proiect. Liceul 

Tehnologic „G.G.Longinescu” Focșani.” 

Domnul consilier Zîrnă Cristian: „Da, aici am numai vești bune pentru 

domnul Nițu. S-au repartizat un număr  de  18 buletine de vot, rezultatul votului este 

următorul: 

Domnul Radu Nițu              6  Pentru       12 Împotrivă 

Costea Ionel                       12  Pentru 

Domnul Dumitru Victor    13  Pentru 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Cine este ”Pentru”? În sală 

toată lumea este Pentru. Doamnelor?” 

Doamna consilier Ailincuței Lauriana: „Pentru.” 

Doamna consilier Stroie Mirela: „Pentru.” 

Doamna consilier Pristavu Viorica: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Mulțumim. 18 voturi 

Pentru și acest proiect a fost aprobat.” 

În sală au votat „pentru” următorii domni consilieri:  Bîrsan Costel, Costea Ionel, 

Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, Drumea Alina-Ramona, Dumitru Victor, Gheoca 
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Corneliu, Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, Tătaru Alexandra, Răduță 

Nicolae, Zîrnă Cristian, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Ungureanu Daniel, Radu 

Nițu. 

Proiectul nr. 55 de pe ordinea de zi a fost aprobat cu 18 voturi ”pentru” din partea 

următorilor consilieri:  Bîrsan Costel, Costea Ionel, Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, 

Drumea Alina-Ramona, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu, Macovei Liviu George, 

Marcu Livia Silvia, Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae, Zîrnă Cristian, Mocanu 

Georgian,  Nedelcu Mihai,  Ungureanu Daniel, Radu Nițu, Stroie Mirela, Pristavu 

Viorica, Ailincuței Lauriana  devenind hotarârea nr.436 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Proiectul 56. CSS Focșani.” 

Domnul consilier Zîrnă Cristian: „La acest proiect s-au repartizat un număr  

de  18 buletine de vot, rezultatul votului este următorul: 

Domnul Macovei Liviu George              14  voturi  Pentru        

Zîrnă Cristian                                          12  voturi 

Domnul Mocanu Georgian Cristinel         6  voturi    12 Împotrivă 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Cine este ”Pentru”? În sală 

toată lumea este Pentru. Doamnelor?” 

Doamna consilier Ailincuței Lauriana: „Pentru.” 

Doamna consilier Stroie Mirela: „Pentru.” 

Doamna consilier Pristavu Viorica: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Mulțumim! 18 voturi 

Pentru și acest proiect a fost aprobat.” 

În sală au votat „pentru” următorii domni consilieri:  Bîrsan Costel, Costea Ionel, 

Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, Drumea Alina-Ramona, Dumitru Victor, Gheoca 

Corneliu, Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, Tătaru Alexandra, Răduță 

Nicolae, Zîrnă Cristian, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Ungureanu Daniel, Radu 

Nițu. 

Proiectul nr. 56 de pe ordinea de zi a fost aprobat cu 18 voturi ”pentru” din partea 

următorilor consilieri:  Bîrsan Costel, Costea Ionel, Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, 

Drumea Alina-Ramona, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu, Macovei Liviu George, 

Marcu Livia Silvia, Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae, Zîrnă Cristian, Mocanu 

Georgian,  Nedelcu Mihai,  Ungureanu Daniel, Radu Nițu, Stroie Mirela, Pristavu 

Viorica, Ailincuței Lauriana  devenind hotarârea nr.437 

Domnul consilier Zîrnă Cristian: „Domnul Mocanu va merge reprezentant din 

partea primarului și anul acesta.” 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Domnule Zîrnă ați avut o 

reținere când ați citit câte buletine s-au înmânat, că mi-a stat puțin, am rămas așa în 

dubiu, să nu cumva să fi dat 17. 

Bun, continuăm, 57. Școala Postliceală Sanitară „Hippocrate” Focșani.” 

Domnul consilier Zîrnă Cristian: „S-au repartizat 18 buletine de vot, rezultatul 

votului este următorul: 

Doamna Marcu Livia Silvia                       12 

Doamna Dimitriu-Bunghez Bunghez Ana-Maria    13 

Domnul Radu Nițu                                       6 Pentru      12 Împotrivă 

Felicitări! Nici anul ăsta n-ați prins...” 

Domnul consilier Radu Nițu: „Băi, mă bucur că sunteți consecvenți.” 
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Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Bun, supunem la vot. În 

sală toată lumea este Pentru. Doamnelor?” 

Doamna consilier Ailincuței Lauriana: „Pentru.” 

Doamna consilier Stroie Mirela: „Pentru.” 

Doamna consilier Pristavu Viorica: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Vă mulțumim! 18 voturi 

Pentru și acest proiect a fost aprobat.” 

În sală au votat „pentru” următorii domni consilieri:  Bîrsan Costel, Costea Ionel, 

Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, Drumea Alina-Ramona, Dumitru Victor, Gheoca 

Corneliu, Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, Tătaru Alexandra, Răduță 

Nicolae, Zîrnă Cristian, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Ungureanu Daniel, Radu 

Nițu. 

Proiectul nr. 57 de pe ordinea de zi a fost aprobat cu 18 voturi ”pentru” din partea 

următorilor consilieri:  Bîrsan Costel, Costea Ionel, Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, 

Drumea Alina-Ramona, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu, Macovei Liviu George, 

Marcu Livia Silvia, Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae, Zîrnă Cristian, Mocanu 

Georgian,  Nedelcu Mihai,  Ungureanu Daniel, Radu Nițu, Stroie Mirela, Pristavu 

Viorica, Ailincuței Lauriana  devenind hotarârea nr.438 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „58. Consiliul de 

Administrație la Palatul Copiilor Focșani. Vă ascult rezultatul votului.” 

Domnul consilier Zîrnă Cristian: „S-au repartizat un număr  de  18 buletine 

de vot, rezultatul votului este următorul: 

Zîrnă Cristian                                      13 voturi Pentru 

Domnul Gheoca Corneliu Dumitru     12 voturi Pentru 

Doamna Pristavu  Viorica                     6 voturi Pentru 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Bun. Supunem la vot. Cine 

este ”Pentru”? În sală toată lumea...” 

Doamna consilier Ailincuței Lauriana: „Pentru.” 

Doamna consilier Stroie Mirela: „Pentru.” 

Doamna consilier Pristavu Viorica: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Mulțumim! 18 voturi 

Pentru și acest proiect a fost aprobat.” 

În sală au votat „pentru” următorii domni consilieri:  Bîrsan Costel, Costea Ionel, 

Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, Drumea Alina-Ramona, Dumitru Victor, Gheoca 

Corneliu, Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, Tătaru Alexandra, Răduță 

Nicolae, Zîrnă Cristian, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Ungureanu Daniel, Radu 

Nițu. 

Proiectul nr. 58 de pe ordinea de zi a fost aprobat cu 18 voturi ”pentru” din partea 

următorilor consilieri:  Bîrsan Costel, Costea Ionel, Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, 

Drumea Alina-Ramona, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu, Macovei Liviu George, 

Marcu Livia Silvia, Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae, Zîrnă Cristian, Mocanu 

Georgian,  Nedelcu Mihai,  Ungureanu Daniel, Radu Nițu, Stroie Mirela, Pristavu 

Viorica, Ailincuței Lauriana  devenind hotarârea nr.439 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Proiectul 59 numirea 

reprezentanților  în Consiliul de administrație la Școala Gimnazială „Ștefan cel Mare” 

Focșani.” 
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Domnul consilier Zîrnă Cristian: „18 buletine de vot s-au repartizat, votul este 

următorul: 

Doamna Dimitriu-Bunghez Bunghez Ana-Maria       12 

Domnul Mocanu Cristinel                                   6 Pentru 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Da. Supunem la vot. Cine 

este ”Pentru”? În sală toată lumea este Pentru. În online...” 

Doamna consilier Ailincuței Lauriana: „Pentru.” 

Doamna consilier Stroie Mirela: „Pentru.” 

Doamna consilier Pristavu Viorica: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „18 voturi Pentru, 

mulțumim. Proiectul a fost aprobat.” 

În sală au votat „pentru” următorii domni consilieri:  Bîrsan Costel, Costea Ionel, 

Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, Drumea Alina-Ramona, Dumitru Victor, Gheoca 

Corneliu, Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, Tătaru Alexandra, Răduță 

Nicolae, Zîrnă Cristian, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Ungureanu Daniel, Radu 

Nițu. 

Proiectul nr. 59 de pe ordinea de zi a fost aprobat cu 18 voturi ”pentru” din partea 

următorilor consilieri:  Bîrsan Costel, Costea Ionel, Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, 

Drumea Alina-Ramona, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu, Macovei Liviu George, 

Marcu Livia Silvia, Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae, Zîrnă Cristian, Mocanu 

Georgian,  Nedelcu Mihai,  Ungureanu Daniel, Radu Nițu, Stroie Mirela, Pristavu 

Viorica, Ailincuței Lauriana  devenind hotarârea nr.440 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „60, completarea Hotărârii 

Consiliului local al municipiului Focșani nr. 293/2022 privind numirea reprezentanților 

Consiliului local al municipiului Focșani în Consiliul de administrație la Școala 

Gimnazială „Duiliu Zamfirescu” Focșani.” 

Domnul consilier Zîrnă Cristian: „La fel. S-au repartizat un număr  de  18 

buletine de vot: 

Doamna Dimitriu-Bunghez Bunghez Ana-Maria       12 voturi 

Domnul Nedelcu Mihai                                       6 voturi Pentru 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Supun la vot. Cine este 

”Pentru”?  Toată lumea este Pentru. Vă rog, în online, mai sunt puține...” 

Doamna consilier Ailincuței Lauriana: „Pentru.” 

Doamna consilier Stroie Mirela: „Pentru.” 

Doamna consilier Pristavu Viorica: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Mulțumim, cu 18 voturi și 

acest proiect a fost aprobat.” 

În sală au votat „pentru” următorii domni consilieri:  Bîrsan Costel, Costea Ionel, 

Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, Drumea Alina-Ramona, Dumitru Victor, Gheoca 

Corneliu, Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, Tătaru Alexandra, Răduță 

Nicolae, Zîrnă Cristian, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Ungureanu Daniel, Radu 

Nițu. 

Proiectul nr. 60 de pe ordinea de zi a fost aprobat cu 18 voturi ”pentru” din partea 

următorilor consilieri:  Bîrsan Costel, Costea Ionel, Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, 

Drumea Alina-Ramona, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu, Macovei Liviu George, 

Marcu Livia Silvia, Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae, Zîrnă Cristian, Mocanu 
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Georgian,  Nedelcu Mihai,  Ungureanu Daniel, Radu Nițu, Stroie Mirela, Pristavu 

Viorica, Ailincuței Lauriana  devenind hotarârea nr.441 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Proiectul 61. Proiect de 

hotărâre privind numirea reprezentantului Consiliului local al municipiului Focșani în 

Comisia pentru evaluarea și asigurarea calității la Grădinița cu Program Normal 

„Armonia” Focșani.” 

Domnul consilier Zîrnă Cristian: „S-au repartizat un număr  de  18 buletine 

de vot: 

Doamna Dimitriu-Bunghez Bunghez Ana-Maria       12 voturi Pentru 

Domnul Ungureanu Daniel                                  6 voturi Pentru 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Supun la vot. Cine este 

”Pentru”?  Mulțumim! Și în online?” 

Doamna consilier Ailincuței Lauriana: „Pentru.” 

Doamna consilier Stroie Mirela: „Pentru.” 

Doamna consilier Pristavu Viorica: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Cu 18 voturi Pentru,  

proiectul a fost aprobat.” 

În sală au votat „pentru” următorii domni consilieri:  Bîrsan Costel, Costea Ionel, 

Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, Drumea Alina-Ramona, Dumitru Victor, Gheoca 

Corneliu, Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, Tătaru Alexandra, Răduță 

Nicolae, Zîrnă Cristian, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Ungureanu Daniel, Radu 

Nițu. 

Proiectul nr. 61 de pe ordinea de zi a fost aprobat cu 18 voturi ”pentru” din partea 

următorilor consilieri:  Bîrsan Costel, Costea Ionel, Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, 

Drumea Alina-Ramona, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu, Macovei Liviu George, 

Marcu Livia Silvia, Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae, Zîrnă Cristian, Mocanu 

Georgian,  Nedelcu Mihai,  Ungureanu Daniel, Radu Nițu, Stroie Mirela, Pristavu 

Viorica, Ailincuței Lauriana  devenind hotarârea nr.442 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „62. C.A. la Grădinița cu 

Program Prelungit „Smart Club” Focșani.” 

Domnul consilier Zîrnă Cristian: „La fel. 18 buletine de vot s-au repartizat: 

Domnul Dumitru Victor          12 voturi Pentru 

Domnul Nistoroiu Alexandru    6 Pentru 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Perfect. Supun la vot. Cine 

este ”Pentru”?  În sală toată lumea. Online...” 

Doamna consilier Ailincuței Lauriana: „Pentru.” 

Doamna consilier Stroie Mirela: „Pentru.” 

Doamna consilier Pristavu Viorica: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Mulțumesc! 18 voturi 

Pentru și acest proiect a fost aprobat.” 

În sală au votat „pentru” următorii domni consilieri:  Bîrsan Costel, Costea Ionel, 

Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, Drumea Alina-Ramona, Dumitru Victor, Gheoca 

Corneliu, Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, Tătaru Alexandra, Răduță 

Nicolae, Zîrnă Cristian, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Ungureanu Daniel, Radu 

Nițu. 
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Proiectul nr. 62 de pe ordinea de zi a fost aprobat cu 18 voturi ”pentru” din partea 

următorilor consilieri:  Bîrsan Costel, Costea Ionel, Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, 

Drumea Alina-Ramona, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu, Macovei Liviu George, 

Marcu Livia Silvia, Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae, Zîrnă Cristian, Mocanu 

Georgian,  Nedelcu Mihai,  Ungureanu Daniel, Radu Nițu, Stroie Mirela, Pristavu 

Viorica, Ailincuței Lauriana  devenind hotarârea nr.443 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „63. Comisia pentru 

evaluarea și asigurarea calității la Grădinița cu Program Prelungit „Modelit” Focșani.” 

Domnul consilier Zîrnă Cristian: „S-au repartizat 18 buletine de vot, rezultatul 

votului este următorul: 

Zîrnă Cristian                    12 voturi Pentru 

Doamna Pristavu Viorica    6 voturi Pentru 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Bun. Supun la vot. Cine 

este ”Pentru”?  În sală toată lumea este Pentru.” 

Doamna consilier Ailincuței Lauriana: „Pentru.” 

Doamna consilier Stroie Mirela: „Pentru.” 

Doamna consilier Pristavu Viorica: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „18 voturi Pentru, vă 

mulțumesc! 18 voturi Pentru, proiectul a fost aprobat.” 

În sală au votat „pentru” următorii domni consilieri:  Bîrsan Costel, Costea Ionel, 

Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, Drumea Alina-Ramona, Dumitru Victor, Gheoca 

Corneliu, Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, Tătaru Alexandra, Răduță 

Nicolae, Zîrnă Cristian, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Ungureanu Daniel, Radu 

Nițu. 

Proiectul nr. 63 de pe ordinea de zi a fost aprobat cu 18 voturi ”pentru” din partea 

următorilor consilieri:  Bîrsan Costel, Costea Ionel, Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, 

Drumea Alina-Ramona, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu, Macovei Liviu George, 

Marcu Livia Silvia, Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae, Zîrnă Cristian, Mocanu 

Georgian,  Nedelcu Mihai,  Ungureanu Daniel, Radu Nițu, Stroie Mirela, Pristavu 

Viorica, Ailincuței Lauriana  devenind hotarârea nr.444 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „64. C.A la Centrul Educativ 

de Zi „Maria Ajutorul Copiilor” Focșani.” 

Domnul consilier Zîrnă Cristian: „S-au repartizat un număr de 18 buletine de 

vot, rezultatul votului este următorul: 

Dumitru Victor                       12 voturi Pentru 

Doamna Ailincuței Lauriana    6 Pentru 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Supun la vot și acest 

proiect. Cine este ”Pentru”?  Toată lumea este Pentru.” 

Doamna consilier Ailincuței Lauriana: „Pentru.” 

Doamna consilier Pristavu Viorica: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Mulțumim! 17 voturi 

Pentru, proiectul a fost aprobat.” 

În sală au votat „pentru” următorii domni consilieri:  Bîrsan Costel, Costea Ionel, 

Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, Drumea Alina-Ramona, Dumitru Victor, Gheoca 

Corneliu, Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, Tătaru Alexandra, Răduță 
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Nicolae, Zîrnă Cristian, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Ungureanu Daniel, Radu 

Nițu. 

Proiectul nr. 64 de pe ordinea de zi a fost aprobat cu 17 voturi ”pentru” din partea 

următorilor consilieri:  Bîrsan Costel, Costea Ionel, Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, 

Drumea Alina-Ramona, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu, Macovei Liviu George, 

Marcu Livia Silvia, Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae, Zîrnă Cristian, Mocanu 

Georgian,  Nedelcu Mihai,  Ungureanu Daniel, Radu Nițu, Pristavu Viorica, Ailincuței 

Lauriana  devenind hotarârea nr.445 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Si ultimul, 65. C.A. la 

Școala Primară „Regatul Poveștilor” Focșani.” 

Domnul consilier Zîrnă Cristian: „Continuăm cu veștile bune pentru domnul 

Radu Nițu. S-au repartizat un număr de 18 voturi Pentru, s-au repartizat un număr de 

18 buletine de vot, rezultatul votului este următorul: 

Doamna Dimitriu-Bunghez Bunghez Ana-Maria     12 voturi 

Doamna Balaban Elena Luminița                6 voturi Pentru   12 Împotrivă 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Bun, supunem la vot. Cine 

este ”Pentru”?  În sală toată lumea este Pentru. Și în online, vă rog.” 

Doamna consilier Ailincuței Lauriana: „Pentru.” 

Doamna consilier Pristavu Viorica: „Pentru.” 

Doamna consilier Stroie Mirela: „Pentru.” 

În sală au votat „pentru” următorii domni consilieri:  Bîrsan Costel, Costea Ionel, 

Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, Drumea Alina-Ramona, Dumitru Victor, Gheoca 

Corneliu, Macovei Liviu George, Marcu Livia Silvia, Tătaru Alexandra, Răduță 

Nicolae, Zîrnă Cristian, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Ungureanu Daniel, Radu 

Nițu. 

Proiectul nr. 65 de pe ordinea de zi a fost aprobat cu 18 voturi ”pentru” din partea 

următorilor consilieri:  Bîrsan Costel, Costea Ionel, Dimitriu-Bunghez Ana-Maria, 

Drumea Alina-Ramona, Dumitru Victor, Gheoca Corneliu, Macovei Liviu George, 

Marcu Livia Silvia, Tătaru Alexandra, Răduță Nicolae, Zîrnă Cristian, Mocanu 

Georgian,  Nedelcu Mihai,  Ungureanu Daniel, Radu Nițu, Stroie Mirela, Pristavu 

Viorica, Ailincuței Lauriana  devenind hotarârea nr.446 

Domnul președinte de ședință Gheoca Corneliu: „Bun! 17 voturi Pentru, 18, 

bun. Stimați colegi, vă mulțumesc pentru ședința asta ordinară din noiembrie, declar 

ședința închisă! Bună seara!” 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,              SECRETARUL GENERAL AL 

                Gheoca Corneliu Dumitru                     MUNICIPIULUI FOCŞANI, 

                                                                          Marta Carmen Ghiuță 
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